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JUGOSLOVENSKA INDUSTRIJSKA PROIZVODNJA 
U PRVA ČETIR I MJESECAOVE GODINE

Metalci
ubjedljivo najbolji

Ф Re lativno dobre rezultate 
,,kvari“ jenjavan je tempa rada 
u aprilu #  Po granama i dje- 
la tnostima najveći rastostva- 
rili prerađivači obo jenih me- 
taia, a zaposleni s Kosova 
prošlogodišnji učinak u 
istom periodu iwećali za 19,6 
odsto

BEOGRAD. 20. maja (Tanjug) —  Fizičk i 
ob im industrijske proizvodnje u Jugoslaviji 
povećan je u prva četiri mjesecaove godine 
u odnosu naistovrijemeza3,1 odsto Uć inci 
u industriji, prema prethodnim podacima 
Saveznog zavoda za statistiku , u aprilu b ili 
su za 5,5 odsto veći nego u istom mjesecu 
prošle godine. Međutim, ove relativno 
povoljne rezu ltate donekle „kvari" jenja- 
vanje tempa rada u proš lom mjesecu u 
odnosu na mart. Naime, proizvodnja je u 
aprilu za 3,4 odstomanja nego mjesec dana 
ranije. S obzirom na toda je riječopre thod - 
n im podac ima, i da za пеко vrijeme mogu 
pretrpeti izvjesne promjene. ovakva tenden- 
cija ipak izaziva nespokoj, pogotovo što se 
ne zna pravi uzrok ovakvom padu 
proizvodnje.

Najveći rast industrijske proizvodnje po 
granama i djelatnostima u protekla ćetiri 
mjeseca ostvaren je u preradi obojenih me- 
ta la -16.1 odsto. Slijedi, preradakaučukasa 
9,6 proizvodnja električnih mašina i aparata 
sa 8,8 proizvodnja derivata nafte sa8,7, a iza 
njih su mašinogradnja, proizvodnja kožne 
obuće i galanterije itd.

U 12 indsutrijskih grana došlo je do us- 
porenijeg rasta proizvodnje od 0,5 do 4,9 
procenata. Najveć i podbaćaj, međutim, za- 
bilježen je u proizvodnji stoćne hrane - 10 
odsto, proizvodnji građevinskog materijala 
za - 9,4 i proizvodnji nemetala za 5,1 proce- 
nata U deset grana je došlo do manje pr- 
oizvodnje od 0,1 do 10 odsto.

Najbolje rezultate prošlog mjeseca 
poređenju sa prošlogodišnjim aprilom pos- 
tigli su zaposleni u proizvodnji rude gvožđa 
za 25,5 odsto. Iza n jih su proizvođači kame- 
na i pi|eska sa 14,5 a odmah do njih proizv- 
ođaći kože i krzna sa 14,4 procenata Do us- 
poravanja rada došlo je u svega četiri grane 
Najviše su podbacili proizvođači stočne 
h ra n e -14,5 odsto. Tu je i proizvodnja hemij- 
skih nroizvoda sa6,8 procenata, a iza njepr-

„DA SVIJET SVJETLiJI BU D E\ 
naziv je jedne od v je ib i koja će b ill 
izvedena 25. maja

VIŠE OD 
SLETA

BEOGRAD, 20. maja - M ladi iz 
Karlovca . Panćeva, T rbov l ja, Gnjila- 
na, Bara, Kumanova, Banovića, 
Novog Pazara i Beograda, njih  devet 
stotina. na Dan m ladosti na Stadionu  
JNA u Beogradu, izrazićeopredje lje- 
nja svih m ladih kroz p riredbu pod na- 
zivom „Da sv ijet svjet l i j i bude". 
Posljedn je probe pokazu ju da su on i 
za kratko vrijem e obavil i od lično  
pripreme. Zato s nestrp ljenjem  oče- 
kujem o 25. maj. S trana6.

NA ZAVRŠNOJ 
SVEĆANOST I

Z0RAN
VIGNJEVIĆ
PREDAJE
ŠTAFETU

BEOGRAD, 20 maja (Ta- 
njug) —  Posljednji nosilac Sta- 
fete mladosti je Zoran Vignje- 
v ić, učenik iz MalinskenaK rku 
On će 25 maja na završnoj 
svećanosti Dana m ladost i na 
stadionu Jugoslovenske na- 
rodne armije Štafetu predati 
predsjednici om ladine Jugo- 
slaviie Silviji 2uqic-Rijavec.

U S R B IH

RAST 00 
4,8 00ST0

Industrijska proizvodnja uSRBosnii 
Hercegovini u prva ćetiri mjeseca ove 
godine veća je za 4,8 odsto u odnosu 
na isti period prethodne godine. U |  
odnosu na isti mjesec prethodne go- m 
dine u aprilu ove godine ona je veća za I  
6,9 odsto. Isto tako u poredenju sa I  
prosječnom mjesećnom proizvo- I  
dnjom u 1984. godini veća je za 5,2 I  
odsto. »

Prema podacima Republičkogzavo- I  
da za statistiku najveći rast nhroa in- I  
dustrijske proizvodnje poekonomskoj |  
namjeri proizvoda ostvaren je kod a 
sredstava rada za 11,5 odsto, kod I  

I potrošnerobeza5,6odsto,akodmate- I  
^ ^ ija ia  za reprodukclju za 4,3 odsto.

oizvodnja obojenih metala i proizvodnja 
raznovrsne robe.

Najbo lje proizvodne rezultate za četiri 
mjeseca postigli su zaposleni na Kosovu. 
Njihovi učinci su za 19.6 odsto veći nego la- 
ni, u isto vrijeme. Slijedi, Crna Gora sa se- 
dam, Bosna i Hercegovina sa4.8, Makedo- 
nija sa 3,7 i Hrvatska sa3,5, pri dnu Ijestvice 
po rastu fizičkog obima industrijske pr- 
oizvodnje nalazi seSlovenija sa 1.8 iteritori- 
jaSrbijevan SAPsa 1,4. Samo jeu Vojvodini 
došlo do podbačaja za 1,9 procenata.
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IZ INTERVJUA KOM ANDANTA RV I PVO GENERAL-PUKOVNIKA џ  
SLOBODANA ALA G IĆA A

I: KRILA NASE SL0B0DE ;

*

9 Od prvog dana razvoja u 
slobodi s lijed ili smo T itovu 
viz iju da s lobodu neba čuvamo  
svojim avionima i p ilo tim a  
školovan im u našoj zemlj i 9  S 
ponosom  i odgovornošću tvr- 
d im da danas imamo iz-

vanredno sposobne i odgovo- 
rne kadrove na svim n ivoima  
rukovoden ja i kom andovanja i 
dosljedno izvrša vamo sve naše 
zadatke
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OD OVOG BROJA
NOVI FELJTON nGLASA“ 

SJećanje general-pukovnika Milana 2e2el|a
S T ITO M  PUTEVIMA M IRA“

* * *
Novi roman u nastavcima 

Marino ZURL
IZA ZID A Strana 11.

DAN RV I PVO RADNIM USPJE- 
SIMA DOCEKUJU I ZAPOSLENI 
U „KOSMOSU" Z a v o d  z a  p r im je r

BANJALUKA, 20. maj - Dan 
Ratnog vazduhoplovstva i pro t iv- 
vazdušne odbrane Vaz- 
duhoplovni zavod ,,Kosmos“ 
dočekuje poslije dvadeset i pet 
godina postojanja sa vidnim do- 
prinosom medu osta lim srodmm 
jedinicama i ustanovama JNA u 
podizanju i jaćanju borbene 
gotovosti oružanih snaga zemlje. 
U posljednjih desetak godina 
pregaoci Zavoda osvajalisušest 
puta, a čak tri puta zaredom pre- 
laznu zastavicu „Najbo lja jedini- 
ca", koja im je pripala trajno, za- 
hvaljujuć i dobrim radnim rezulta- 
tima, koji su u ovom ko lektivu 
postali pravilo ponašanja.

Inovacije i ulaganja u vlastiti 
razvoj. dostignuća koja se mjere 
po posljednjoj riječi svje tsk ih 
tehnologija, samo su dio zadatka 
koje su radni IjudiZavoda ostvari- 
l i i postali primjer onih koji ispu- 
njavaju svoje poslovne obaveze 
na vrijeme i sa željemm kva- 
litetom. pa otuda i dobri finansi|- 
ski rezultati u poslovan|u. Primje- 
ra radi, samo od 1976, ukupan 
prihod povećan je za 12,7 puta, 
rastuči po prosječnoj stopi od
37,5 odsto Dohodak je po stopi 
"od 42 odsto povećan za 15.25 pu- 
ta u tom periodu.

Sindikalna organizacija ovog 
kolektiva dobitmk je Statue 
..ĐuroĐaković", najvišeg prizna-

Vidan doprinos podizanju i jačanju borbene gotovosti oružanih snaga SFRJ:
detalj iz VZ ,,Kosmos“

nja ove vrste u SR BiH. a omladin- 
ci Zavoda. pomje li suplake tu„25. 
maj , koju im jekao jednom ootri

kolektiva u o ružanim snagama 
dodijelila Savezna konferencija 
SSO Jugoslavije, što pokazuje i

veoma razvijenu svijest i angažo- 
vanje zaposlenih u aktivnostima 
u društveno-politićkom radu

D.K

OSUĐEN POSLOVOĐA 
SKLADlSTAIOTKUPNE 
STANICE IZ MEĐUV- 
OOA KOD BOSANSKE 
DUBICE

Mutan
posao

,,oko

panja”
9  Za pljačku i fa ls ifiko van je 
služben ih dokum enata Mi- 
lan Gvozden, poslovoda 
skladišta i o tkupne stanice  
iz Meduvoda k od B osanske 
D u btce osuden je na pet go- 
d ina zatvora, uz o bavezu da 
vrati 821.199 d inara, ko liko  
je utvrdeno da je op ljačkao  
svoj kolek t iv
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ш п aktuelnosti

POLJOPRIVREDA: 
KAKO DO ČEKATI 

2.000. GODINU

Nauka je svoja dostignuća stavila na 
raspolaganje poljoprivrednoj proizvodnji i 
postignuti su rezultati koji su se samo mo- 
gli sanjati: veliki prinos na maloj parceli —  
osam do devet tona pšemce po hektaru i 
ćak 20 tona kukuruza. Međut im, t i prinosi 
su požnjeveni i ubram na takmičarskim 
parcelama i zab ilježeni su sa naznakom 
„rekorderi u proizvodnji hrane"

Iza svih ovih rezultata stoji jedno veliko 
,,ali". U takmičenjuzavelikeprinoseprošle 
godine učestvovalo je samo 182.985 
zemljoradmka. odnosno takmičenje se 
odvijalo u 309 od ukupno 527 opština. U 
Jugoslavia ima 2.6 miliona seoskih gaz- 
d instava. pa je mali procenat poljoprivred- 
nika postizalo velike prinose. Uporedbe 
radi analize su pokazale da se u mjest ima 
gd|e je organizovano takmičenje žanje 
oko sedam tona pšenice po hektaru, gdje 
su razvijeni kooperativni odnosi četiri 
tone, a gdje nema ni takmićenja ni koope- 
racije dvije tone.

Nacrtom Društvenog plana Jugoslavije 
za period od 1986-2 000. godine pre- 
dvideno je da se proizvodnja pšenice sta- 
bilizuje na šest do sedam miliona tona. a 
kukuruza poveća u prvoj fazi na 15 miliona 
tona. a kasni|e nadvadeset milionatona. U 
razgovoru sa novinarima na Desetom 
saboru rekordera —  pjljoprivedm ka

NAUKA NUDI 
USPJEH

Sokolj Nimani.sekretarZadružnogsaveza 
Jugos lavije primijeti: „Kada bismo uspjeli 
da postignemo prosječni prinos sa ta- 
kmičarskih parcela. onda bi nam t rebalo 
samo dva miliona hektara da se dostigne 
željenih dvadeset miliona tona kukuruza. 
ali b isezadrugekultureoslobodilojošdva 
miliona hektara'' A šta bi to znaćilo za 
poljoprivredu, ne treba mnogo trošiti rij- 
eći, jer prema svjetskim prognozama 
2 000. godine proizvodnja hrane u svijetu 
će se morati udvostručiti, a obradive pov- 
ršine će se povećati za svega pet odsto.

I zato. ako se želi spremno dočekati 
2.000 godina. onda se na programu pr- 
oizvodnje mora prilagoditi svemu onom 
što je nauka poljoprivredi poudila A njen, 
doprinos je u ovom trenutku nemjerljiv. 
Medutim. prisutnost joj je izuzetno mala. 
Za sada na samo sedam do osam odsto 
zem ljoradničkih gazdinstava. odnosno 
medu 182.985 zemljoradnika

Naša zemlja raspolaže vise od osam mi- 
liona obradivih površina. Te parcele su 
jako usitnjene , proces usitnjenja se nasta- 
vlja, jer je naše nasl|edno pravo tako pre- 
dvidjelo, a i tako usitnjene ne daju željezni 
prinos Uz to i proizvodnja je skupa . Naši

zemljoradnici imaju o ko 600.000traktora i 
veliki broj druge mehanizacije. ali se i ona 
ne koristi produktivno. I zato je pred svima 
da uz saradnju sa naukom dodemo doviše 
hrane. sa jeftin ijom  proizvodnjom.

Sistem takmičenja se. u stvari, mora 
omasoviti Sto vise zemljoradnika bude sa 
naukom išlo ruku pod ruku. to će se prog- 
ram ekonomske stabilizacije brže realizo- 
vati. Jer. ne bi se smjelo desiti da po svaku 
cijenu težimo visokim prinos ima. aekono- 
m ičnost ostavimo u zapećku. Od toga 
neće biti velike koristi. Pogotovo ukoliko 
se želimo uklopiti u svjetski sistem 
raspodjele rada. Jer, rast produktivnost i 
rada biće pod dominantnim uticajem 
načuno-tehnološkog progresa. Nije 
daleko dan kada senećemjoriti koieubrao 
veći prinos, nego ko je ostvario veći 
dohodak

I nakraju jednapara lela —  Francuska in- 
dustrijski razvijena zemlja. sajakom poljo- 
privredom i dominantnim uticajem u okvi- 
ru zemalja EEZ, ostvarila je u prošloj godi- 
ni porast u poljoprivrednoj proizvodnji za 
7,8 odsto. Ako su to uspjeli da postignu 
oni, zašto ne bismo i mi.

RatkoMARlC

PRENO SIMO NOVOSTI

Ugled 
z a  a p s
P o/natojeda prosečnadirektorska /.ara- 

da nije m ala.a in okosni poslovodni organi 
l ičn in i prim crom  u radii i pona.sanju tre- 
balo bi ila poslii/e /a ugled. Pored ostalog i 
/bog toga što njihovom  i/b o ru  prethodi (ili 
bi. ii nekim sliičajevinia. trcba lo ila  prctho- 
di) provc ra stručnc osposobljcnosti i 
m ora lno-po litičk ih  kvaliteta /a In 
In nkc iju .

Ipak. prema podacima O kružnogsuda n 
Beogradu. od 230 osoba osudenih lane /a 
kriv ična dela p ro liv privrede, samoupra- 
vljanja. ilrustvcnc svojinc i li službene 
duž.nosti, sest su obav l jalc poslovodnu 
f'linkciju. odosno drugc poslove sa poseb- 
nini ovlašćenjima i oclgovornošću. Po dva 
d ircktora osudena sti /a proneveru i plja- 
čku, a po jedan /a nesavesno poslovanjc u 
privredi. pljačku. / lo upo ticb ii slu/bcnog 
po lo/a ja i la lsifikovanje službene ispravc!

Z.Č.

LlCNI DOHOC I U OOUR-ima SA GUBICIM A

Kako kome odgovara
Osnovne organizacije udruženog rada 

koje su u prošlogodišnji završni račun 
..uknjižile'' gubitke t’rebalo bi da isplaćuju 
svoj lanjski prosjećni lični dohodak Takoje 
prema posljednjim izmjenama Saveznog 
zakona o sanaciji, a stav je SIV— a i Skup- 
štineSFRJ da nijednaprivrednagranai gru- 
pacija ne treba toga da bude pošteđena

Stvarnost je, izgleda, grugačija. jer je 
izašlo na vidjelo da republike i pokrajme 
produžavaju život svojih propisakojivrveod 
izuzetaka

Prema pregledu stanja. koji je na, 
posljednjoj sjedmci Odbora Saveznog vij- 
eća Skupštine SFRJ za društveno- 
ekonomske odnose objelodanilo zamjenijt 
generalnog direktora SDK Jugoslavije Mo- 
mčilo T omić, Savezni zakon seprimjenjuje u 
Sloveniji (jer ima malo „gubitaša"), a jedino 
u B iH , preduzimaju mjereza usaglašavanje 
svog i saveznog propisa. premdaćeelektro- 
privredu ..podvesti" pod vlastiti zakon 
Makedonija prim jenjuje svoi zakon koji 
izuzima željeznicu, elektroprivredu i druge 
Hrvatska, sa najviše izuzetaka, prim jenjuje i 
jedan i drugi zakon. već prema konkretmm 
zahtjevima Kosovo ostaje dosljodno svom 
zakonu sa mnoštvom izuzetaka, u Crnoi Go- 
ri važi poseban režim, a SDK Srbije stoji na 
stanovištu da treba prim ijeniti Savezni 
zakon Akoseovi propisineusaglase.rekao 
je Tomić, ostaće —  kako kome odgovara

Osnov za ovakvo postupanje republiko i 
pokrajine nalaze u stavu tri člana 207 Usta- 
va SFRJ prema kojem od odlukc Ustavnog 
suda Jugoslavije o nesaglasnosti repu- 
bličkog (pokrajinskog i saveznog zakona, 
važi republički Pri tom se zanemaruje da 
Ustav uopšte ne dopušta takvu nesa-

glasnost Rijeć je, inače. o ropubličkim pro- 
pisima donesenim 1982 godine na osnovu 
ovlašćenja datog Saveznim zakonima o sa- 
naciji) izmjene iz 1981. godine) koji sve do 
sada nije sam propisivao ogramcenje is- 
plate ličnih dohodaka „gubitaša". Repu- 
blike i pokrajine su (svojim zakonima) to 
pravo prenijele na opštine kojesu ga iskoris- 
tile do maksimuma. Otuda i veliki broj 
izuzetaka.

Nesaglasnost svih osam republičkih i 
pokrajinskih zakona sa saveznim, ipak. tre- 
ba što prije otkloniti, jer se u suprotnom 
potkopava sprovodenje opred ijeljenja sta- 
bilizacionog programa o sankcijasma za 
slabo poslovanje. To se, ionako, stalno od- 
laže i ublažava, pa i rješenjem o isplati lićnih 
dohodaka ..gubitaša" za ovu godinu. ko|e 
predstavlja pre lazno pravilo da iduće go- 
dine kad im predstoji tzv minimalac. Sa 
raznoraznim izuzećima treba raščistiti izato 
što će republike i pokrajine. gotovosigurno. 
predložiti SIV-u oslobadanje nekih orga- 
nizacija koje ne mogu same da izadu iztešk- 
oća koje nisu ..skrivile"

Ne treba zaboraviti da se Zakon o sanaciji i 
prestanku OOUR-a ne prim jenjuje ni u 
drugom dijelti. Prostanak OOUR-a koje go- 
dmama proizvode jedino gubitke je prava 
rijetkost. a nepokrivem gubici iz 1983 i 
prethodnih godina iznosc  11,9 milijardi 
dinara.

_  B I L J E 2 I M O  a

I  1 . » . . » . : : »  I
I Inovacije

Opredijeljeni za samoupravljanje
Ne želim da kažem da se teškoće mogu 

odjednom rešiti, i mladi su svesni toga. Uk- 
otiko bi, medutim, došlo do daljeg pogorsa- 
nja njihovog društvenog položaja, a na- 
ročito uko l iko oni i dalje budu van samou- 
pravnih tokova, ne treba isk lju ć it i mo- 
gucnost izražavanja nezadovoljstva mladih. 
čak i pro testom i bojkotom.

Mladi ne vide perspektivu svog skorog 
zaposlenja, a to saznanje deprimirajuće ut- 
iče i na učenike i na studente. Uz to godina- 
ma se nedovoljno efikasno rešavaju proble- 
mi ućenićkog istudentskogstandarda. Mta- 
di radnici ćesto imaju nize lićne dohotke od 
ostalih zaposlenih. a teženapreduju u poslu. 
Često i „šikaniraju" tehnobirokratske struk-

ture u organizacijama udruzenog rada i 
ogroman deo m ladih iskljućen je iz procesa 
samoupravljanja. Sve to nepovoljno utiće 
na stanje idejne svesti i po litićko ponašanje 
omladine.

Ali, i pored teškog društvenog položaja, 
najveći deo mladih oprede ljen je za socija- 
listićko samoupravljanje. Moramo, medu- 
tim, konstatovati da je idejna dezori jentacija 
jednog dela generacije u porastu i da za to 
odgovornost snosi i om ladinska organizaci- 
ja. Delovanje SSO svakako nije primereno 
zahtevima vremena.
(Iz intervjua Silvije ŽUGIC —  Rijavec 
..Mladosti")

I U tuzlanskoj Fabrici soli oživio je 
inovatorski rad. Za samo pci ovogodi- 
šnjih mjesoci radnici su odgovarajucoj 

I  komisiji prijavili 25 novih rjcšcnia koji- 
I  ma sc poholjšava prozvndm proccs. 
_ ćin i kvalitctnijim  i jc llin iji. To /c bcz- 

malo kao i ukupan broj inovaci/a pri- 
javl/cnih lokom čilave lan/skc godine 

Mašinski inžcnjcr Rail Imsirović 
prcdložio  /е aulomalsku pumlicu za 
pakovanjc lcčriih i viskoznih cmulzi/a 
hcmiiskc ili prchrambcnc ind iis lrijc  
kakva sc ric proizvodi u nasoi zcmlji. a 
zajedno sa svo/im drugom Mihajlom  
Gcievskim i rjcscnjc automalskog hi 
lansiranja i hrojanja upakovanih vrcći- 
ca na mašinama za pakovanjc soli, slo 
ic dosad ćino sam radriik.

U tuz lansko j Fabnci so li porast 
in lcrcsovan/a  za inova lo rs lvo  nbraz- 
lažu. p r ijc  svega. bo ljim  ra ilom  Komi- 
sijn za inovaci/c  i lohnir.ka unaprcdc  
ri/a. ko ja sada b r io  razmatra i r/cSava

I
I
I

I 
Î

pr//ed/Of7C.

,GLAS“ L ist S o c ija lis tičk o g  sa v e za  ra d n o g  n a ro d a

O p š t in e o sn iv a č i:  Banja- 
lu k a , B o sa n sk a  G radi- 
šk a , Č e lin a c , K otor-  
V a ro š, L a k ta š i, Рг- 
n ia v o r , S k en d er -V a k u f i 
S rb a c .
Izd aje i š ta m p a  N IG R O  
,,G la s“ B an ja lu k a , U lic a 
A V N O J-a 93.

Predsjednik Poslo vodnog Ht 11)41(1 
NKiRO „filas" Edhem Čizmić

b ire k to r i  odgovorni urcdnik 
Nehojša Kadmanović

I мч1нј» K i-ilakrijsk i ко1гц|ј M ir k o  K i s j a n  l i.iii|.il u<'k.i 
|Ki|Kм{||1-\ u i di sk I o m o  M a r i ć  s |n u l  . M ilo š  \1 i l in o v i<

liMinik.i K m in  K r k i ć  
l ’i'is.in  k.i ki.ijitiH M ir o

M lad < * n o v ić  и lu iirk ;i ич1ак» ij.i . S a b i r a  P i r a g i ć  tl< >k N a d a  P u v a ć i ć  k ii l h ii. i  . Ni*b- 
o j š a  R a d m a n o v i ć  H iirk lo i i 'м Јц о м н ш  u i td n ik  F a d i l  S m a j i ć  l n o n ik i D r a g i s a  
S p rrm o  \|‘<1јг1ун < »Li4- .

\ t iv ii is k i  s.i\ |d  lis la  ..(»las": I v a n  A n d r i ć i ć ,  N u s r r f a  R o r i r  l ’n  ilsji d in k  K d h c m Ć i / -  
m ić ,  M i ln n k o  Ć c r k r t a ,  J o v o  К г г Ц е * ,  R a d o j k a  K u / m a n o v i ć ,  1*г<ч1гац L a x a rrv ic * , 
O l o  M a n i š i ć ,  I s l a m  M r h d i r ,  B r a n k o  P iv a M '^ ić ,  N r h o j š a  R a d m a n o v i ć ,  Gr<»/<la 
R r g o d i ć ,  N e n a d  T r i f u n o v i ć ,  F r ^ n j o  V a r d i ć .

Samo 
po pozivu

Proljećc jc  v rijc me kad većina beograd- 
sk ih , zagrebačkih ili novosadskih izđava- 
čkih kuća prim a novc rukopise. Tada pi- 
sac ko ji jc m ukotrpno radio na svomc pr- 
o /n o m , p jcsn iČkom il i esejističkom dj elu 
u ncko liko  prethodnih godina, ima p rili-  
ku da rukopis ponudi nekom odtakozva- 
nih vc lik ih  i/d a vača. I ponada sc da ćesv- 
оји kn jigu - o vc, narcdnc ili nekc sljcdećc 
jcscn i - napokon ugledati u knjiža rsk im 
i / lo / im a .

Stvari, m eđutim , niogu krcnuti pot- 
puno drugačijim  tokom  ncgo što sc 
zlosrcćni spisatclj nada. Kad o tvo r i vrata 
ncko liko  i /davačk ili organizacija ud- 
ru icnog  rada, i liš to  j ejošgorc.tc lc fon ira , 
uko liko  sc nc na la /i u istonigradu gdj c j ei 
sjcdiStc i /.davafci, niožc se susresti sa sa- 
svim ncočck ivan im odgovorom. Može 
čuti, piše ..B orba '.da  sonovirukop isi pri- 
inaju „samo po pozivu" (?!)

/.a one manjc  upućcnc i l i, pak, one što 
se mogu naći u dvoum ici šta loz.nači „ро 
p o /iv u ", evo. nešto opscžn ijcg 
objašnjenja.

Su/avajtiei, sve vise, bro j  knjiga do- 
maeih pisaea koje ćeob javiti, i/davači su 
se dom islili da odredenom bro ju odabra- 
n ili autora —  uglavnom provjerenih ime- 
na, /nači onih što su čin jenicc u 
jugoslovenskim prostorim a ili im se.pak, 
k n jigedobro prodaju, ili im aju neku ve/.u 
kod odredenog urednika i tome slično 
(m jerila nisu baš precizirana) —  pošalju 
po/.ivc da im  ponude svoje gotove ruko- 
pise. I li.č a k , sinopsis budućcg djela!

Ovakvo ponašanjc odredenog b ro ja iz - 
davačkih kuća i n jihovih urednika ima 
vjerovatno prcdnost za njih. Ciarantuje 
da će se и p lanu naći afirm isani il i kuren- 
tni pjesnik, pro/a ista ili esejista. A tu za 
inladog ili mladeg pisca. joS nedovoljno 
po/natog ili popularnog, nema baš nika- 
kvih i/gleda da će h it i p(r)ozvan.

Preostaju samo tr i mogućnosti. Prvo, 
da spisatclj  svoj duhovni p ro iliik t  ponudi 
manjcm izdavaču. i tako pokuša da os- 
tvari svoju šansu. D ru g o , da rukopis 
ob jiiv i o svom trošku. I treće, da knjigu 
ostavi u ladici i sačeka neka bolja vreme- 
na. s potpunom nei/vjesnošću ila li će ih 
dočekati.

Sto li su n a in s c to /a m je rili knjiga i n jen 
aiitor?

Prvi bro j ,,Glasa“ izaSao je kao organ NOP-a za Bosansku krajinu u 
Župici kraj Drvara, 31. ju la  1943. godine. Poslijcoslobođenja„G las“ 
izlazi u Banjaluci kao organ O blasnognarodnogfrontado juna 1951. 
Od IX  1953. izlazi kao organ SSRN pod im enom „Banjalučke no- 
vine", a od 29. novcmbra 1955. pod imenom „KrajiSke novine". O d 
13. maja 1963. list ponovo izlazi pod imenom „Glas“ . Ukazom 
PrcdsjcdniStva SFRJ od 19. ju la  1968. ,,G las“ jeod likovanO rdenom  
zasluga za narod sa srebrnim zracim a. Od 8. februara 1983. „G las“ 
iz lazi kao dnevni list.
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IZ RO „ST IROKART" SRBAC

P O S A O  Z A  
P O V R A T N I K E

' l

i
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I
I

I
*  Do k raja godine u okviru 

,,Stirokarta“  treba da počne radi- 
ti pogon za proizvodnju kom bi 
izo lacionih ploča u kome će 
zaposten je dob iti 40 povratnika  
iz inostranstva

BANJALUKA, 20. maja - U Radno j or- 
ganizaciji „Stirokart" u Srpcu, koja po- 
sluje u okviru „Elektronske industrije 
Niš", u toku su aktivnosti o ko podizanja 
novog proizvodnog pogona ko ji će pr- 
oizvoditi kombi izolacione ploče. Riječ je
o gradevinskom materija lu za čiju se pr-

I o izvodnju dobrim  dije lom koristi otpad- 
ni stiropor. Postoje realne mogućnosti

I da se kombi izo lacione ploče i izvoze s 
obzirom na to da za ovim materijalom 
oskudijeva. pored domaćeg, i inostrano

I tržište.
Izgradnja novog pogona u 

„Stirokartu" odvijaseu saradnji sa radni-

шттш т в т  т ш т в ш ш ш ш ш ш ш т

BANJALUKA : UTVRĐENI KRI- 
TER IJIZA  DODJELU STIPENDI- 
JAT1TOVOG FONDA

Prednost
proizvodnim
zanimanj ima

BANJALUKA, 20. maja - Ove godine će 
sekakojepredviđenofinansijskimplanom 
Titovog fonda. za stipendije izdvojiti 
1.139.918 dinara. To su m inimalna sreds- 
tva s obzirom na porast troškova života. 
Zato je sigurno, i na mjestu prijedlog 
SkupštineTitovog fondau Banjalucidase 
stipendije povećaju do 30 odsto.

Na današnjoj sjednici ovog najvišeg or- 
ganaTitovog tonda b ilo je rije č iio k riteriji- 
ma za dodjelu stipendija. Utvrđena je lista 
zanimanja koja bi treba lo da imaju 
prednost. Tako će u narednom periodu 
stipendiju Titovog fonda dobiti učenici i 
studenti koji se obrazuju za brusače, ošt- 
rače, tokare. frezače, obućareborverkiste
- horizontalne brusaće. zatim model- 
stolari, voćarski radnici, mehaničari poljo- 
privredn ih mašina. kožarsko-galanterijski 
tehničari, obućarski tehnićari, inženjeri 
kožarstva, inženjeri mašinstva, šumarstva, 
tekstila, nastavnici radno-tehničkog vas- 
pitanja. Osim toga učtvrđena je i listazani- 
manja sa v isokom školskom spremom 
gdje će prednost u dodjeli stipendija imati 
elektroinženjeri energetićari, mašinski 
inženjeri, takode energetičari, inženjeri 
elektroničari, mašinski inženjeri. inžen jeri 
šumarstva, inženjeri metalurgije, po ljo- 
privredni inženjeri, inženjeri geodezije, 
d ip lomirani inženjeri tekstilstva, te 
profesori fizičkog vaspitanja, njemačkog i 
eng leskog jezika.

U obrazloženju ove l iste prioritetnih za- 
nimanja na današnjem skupu je is taknu to 
da se vodilo računa o zanimanjima koji s 
obzirom na pravu armiju nezaposlenih 
najlakše mogu dobiti zaposlenje, to jest o 
zanimanjima koja su najpotrebnija ov- 
dašnjoj privredi.

Delegati Skupštine Titovog fonda su 
prihvatili prijedlog da se za predsjednika 
ponovo na jednogodišnji mandat izabere 
Vele Račić.

V. D.

UMRO M LADEN 

MARKOVIC
KLJUČ, 20. maja (Tanjug) - U 

K ljuču je ju£e umro M laden Marko- 
vić, nosilac „Partizanske spome- 
nice 1941“ . Roden 1906. godine u 
Gornjem Ribniku Mladen Marković 
se prvih ustaničkih dana priključio 
ribn ičkom bataljonu ,,Soko“ . B io je 
potom borac 13. krajiške na- 
rodnooslobod ilačke udarne bri- 
gade. Nosilac je niza ratnih odliko- 
vanja. Sahrana će se obaviti danas 
na groblju u Ključu.

cima privremeno zaposlenim u inost- 
ranstvu i povratnic ima. Početkom go- 
dine u kolektivu je povedena akcija na 
oroć avanju ušteđevina radnika i povra- 
tnika kojima se na ovaj način obezbj- 
eduje zaposlenje. Računa se daće radna 
m jesta u novom pogonu dobili 40 povra- 
tnika iz inostranstva. Kolektiv 
„Stirokarta" i u ovoj godini nastavlja us- 
pješno poslovanje. Istina. svi planirani 
proizvodni zadaci u prvom tromjesećju 
nisu izvršeni čemu su u prvom redu do- 
prinije li jakazima i povremenenestašice 
mazuta.Uprkostomezabilježenisudob- 
ri finansijski rezultati. Za prva tri mjeseca 
263 zaposlena ostvarila su ukupan 
prihod od oko 200 miliona dinara, što je 
za 35 odsto više nego u istom prošlogo- 
dišnjem periodu. Zfiatno su porasli 
dohodak i Cist dohodak, a u fondove je 
izdvojeno 16 mil iona i 450 hiljada dinara. 
Na porast finansijskih pokazatelja, istiću 
u „Stirokartu", nisu djelovale samo po- 
većane cijene njihovih proizvoda, već 
štednja i racionalno poslovanje

2. S

OPSTE UDRUZENJE z a  ZANAT- 
SKU DJELATNOST BANJALUKA

Zanatlije 
t r a ž e  

olakšice
BANJALUKA, 20 maja -Poreskapolitika i 

zahvatanja iz ličnog radapodrugimosnova- 
ma bili su glavne teme raspravo današnjcg 
zbora Udruženja zanatl ija Banjaluke.

Mada sa zakasnjenjem, zanatlije su insis- 
tiraleda njihoveprim jedbeisugestijezaola- 
kšice kad se radi o deficitarnim i proizvod- 
nim zanatima, posebno onima koji rade za 
izvoz ili potrebe udruženog rada - udu kao 
prijedlog Odluke o opštinskim porezima 
gradana čije se usvajanje uskoro očekuje 

Zaposleni u ovoj oblasti posebno su 
zainteresovani za uslove privredivanja Li- 
ćni rad. smatraju oni, još po svom položaju 
nije izjednačen sa udruženim radom ne 
samo kad su u pitanju velika zahvatanja raz- 
nih SIZ-ova već i uslovi kreditiranja. teuslovi 
zdravstveno-penzionog i drugog obezbje- 
denja, što bi trebalo uskladiti 

Na ovom zboru bilo je  riječi i o potpisiva- 
nju samoupravnog sporazuma o načinu iz- 
dvajanja sredstava i kriterijima zas tambene 
potrebe radnika zaposlenih kod radnih ljudi 
koji samostalno obavljaju djelatnost ličnim 
radom sredstvima u svojini gradana.

U BOSANSKONOVSKOJ KOMU- 
N l ODRŽANA CENTRALNA PRO- 
SLAVA POVODOM DANA MLA- 
DOSTI

Z b o r  b ra ts tva  
i jedinstva

BOSANSKI NOVI, 20 maja - Selo Donji 
Agić i u pitomoj dolini Japre. b ilo je jučestje- 
cište žitelja ove i susjednih opština Ovdje 
gd|esu sezajedno borili i pjevali ig inu li, rad- 
n ic i i seljac i, Muslimani, Srbi iHrvati, održan 
je velik narodni zbor bratstva i jedinstva. t )  
Podgrmeću i Grmeću. prkosnom i nepobje- 
divom, njegovim selima, nekada ratom 
opustošenim ,a sada slobodnim i raspjeva- 
n im , na centralnoj manifestac iji bo- 
sanskonovske komune povodom Dana 
mladosti i 40-godišnjice slobode i pobjede 
nad fašizmom, govorio je DuškoZgonjanm, 
republički sekretar za unutrašnje poslove 
Blizu pet hiljada učesnika na ovoj tradicio- 
nalnoj priredbi Zgonjanin je podsjetio da 
nam slobodu nije niko poklonio, da smo je 
izvojevali sami u narodnooslobodilaćkoj 
borbi i revoluc iji, s puškom u ruci.

Nakon govora Duška Zgonjanina ponovo 
su se sreli revolucija, pjesma i poezija u 
interpretac iji ućenika Osnovne škole 
„Bratstvo jedinstvo" u Donjim Agićima koji 
su uvelićali tradicionalni zbor kulturno- 
umjetničkim programom pod nazivom 
„Sloboda - mir - revolucija".

F. K.

OSUĐEN POSLOVOĐA SKLADlSTA I OTKUPNE STANICE 
IZ MEĐUVOĐA KOD BOSANSKE DUBICE

MUTAN POSAO „0К0 PANJA99

Ф Za pljačku i falsifikovanje  
službenih dokumenata M ilan Gv- 
ozden, poslovođa skladišta i ot- 
kupne stanice iz Meduvoda kod 
Bosanske Dubice, osuden je napet 
godina zatvora, uz obavezu da vrati 
821.199 dinara, koliko je utvrdeno  
da je opljačkao svoj kolektiv

BANJALUKA, 20. maja - Da se Milan Gv- 
ozden (33) iz Bosanske Oubice bavlo mu- 
tnlm poslovima „око panja", potvrduje I da- 
našn ja presuda Vijeća petorice Okružnog 
suda u Banjalucl. kome je predsjedavao su- 
dlja Gojko Vukotlć. Milan Gvozden jezbog 
pljačke I falslf Ikovanjanovćanih dokumena- 
ta kainjen na pet godina zatvora.

Milan Gvozden je tokom 1984. godineot- 
kuplju juć i građevinsko drvo opljačkao 
589.216 dinara i to prepravljajući otkupne 
blokove. u stvari .uvećavajućicijenudrveta.

Okrivljeni se pred sudom branio da je ovo 
radio kako bi mogao platiti troškove sječe i 
izvoza do tvrdog puta. Medutim, sud ovakvu 
odbranu okrivljenog nije uvažio, jer je vje- 
štačenjem utvrdeno da je razliku prisvajao 
za sebe

Osim toga optužnica ga je teretila za pri- 
svajanje dnevnih pazara u ukupnom iznosu 
od 231.973 dinara. Ovo djelo počinjeno je 
tokom 1981. i 1982. godine.

Tokom sudskog procesa 14 sv|edoka, 
koliko ih se pojavilo nasudu, potvrdilo je da 
je Milan Gvozden falsitikovao otkupne 
blokove, u stvari, da je u njima uvećao cijenu 
drveta po kubnom metru, pa je na ta] naćin 
dokazano, a to se vidi i prema blokovima, da 
je izvrSio krivično djelo talsifikovanja 
službenih dokumenata.

Istina, kako je istaknuto na sudenju Mila- 
nu Gvozdenu. nije otpisivan lom u predvide-

nim procentima za pojedinu robu, što je, 
prema mišljenju suda neshvatljivo po- 
našanje u Radnoj organizaciji „Kooperana- 
ta“ u Bosanskoj Dubici, odnosno OOUR-u 
Kooperanata u Meduvodu.

U zavrinoj rlje ii na ovom procesu zastu- 
pn lk javne tutbe, zamjenik Okružnog 
javnog tuiloca Zoran KovaC, naglasio je da 
je evldentno prisvajanje društvene imovlne, 
da je to I dokazano, a takođe je dokazano da 
|е optuženl prepravijao otkupne blokove I 
tako poćlnlo krlvKno djelo falsiflkata.

I Kovačje istakaodajeudilem iokootp isa 
loma i oko toga da u kolektivu to nisu uradili 
na vrijeme, pri popisu, kakosetoinače radi. 
Optuženi je sam priznao da je uz imao novae 
iz dnevnog pazara, ali tvrdi i da je taj novae 
kasnije vraćao.

B rani lac optuienog banjalučki advokat 
Dževad Huselnbašlć istlče u svojoj odbrani 
da je optuženl bio u teSkom poloiaju na 
mjestu poslovode skladlita I otkupne sta- 
nlce, da su se dogadale krade, posilje kojlh 
nije vrSen popls i da je prl povećanju cijena u 
otkupnlm blokovima zaraCunavao troškove 
sjeCe i prevoza do tvrdog puta, all da na ovaj 
naCin nije uzimao novae za sebe. Po 
njegovom videnju, kad se sve sumira, ok- 
rivljeni u stvari nije poćinlo pljaćku, nijedno 
krivično djelo koje mu je optuinica stavijala 
na teret.

Sud jedjelim ično uvažio navodeodbrane, 
ali je I pored toga izrećena kazna od pet go- 
dina zatvora, novčana kazna od 150 hiljada 
dinara, te obaveza da namiri iznos od
821.000 dinara za koliko je oštećen, prema 
sudskim dokazima OOUR Kooperanata iz 
Meduvoda. Istina, valja reć i da je oštetni 
zahtjev ovog kolektiva znatno veći iznosi
1.277.000 dinara, ali je sud odlučio da osta- 
tak naknade OOUR Kooperanata iz Meduv- 
oda zatraži u parničnom postupku.

J. SLATINAC 
M. DIZDAR

TRAGEDIJA U CRKVENOJ KOD PRNJAVORA

TRAKT0R USMRTI0 DJEČAKA
PRNJAVOR, 20 maja -U selu Crkvena 

dogodila se nesreća u kojoj je smrtno nast- 
radao jedanaestogodišnji Dragoljub (Jelen- 
ka) Todorić izovogsela Nalazećisenanjivi 
svoga djeda Velemira djećak je iskoristio 
trenutak djedove nepažnje, popeo se na

traktor koji je bio zaustavljen na uzbrdici i 
otkočio ga. Tako je došlo do prevrtanja pri 
čemu je mali Dragoljub izgubio život. Ovo je 
još jedna opomena starijima da vode veću 
brigu prilikom dječijih igara sa opasnim 
strojevima.

B. R.

BOSANSKA GRADlSKA

UHVAČENI PR0VALNICI
BOSANSKA GRADlSKA. 20. maja - U 

noći izmedu petka i subote, samo pola sata 
poslije učinjenih krivićnih djela. u Bo- 
sanskoj Gradišci su uhvaćeni provalnici 
automobila Sto/an Skrbić (23), Božidar 
Vidović (23) i Mirko Janjić (23) iz Malog

Razboja i Glamočana u srbačkoj opStini 
Oduzeti su im ukradeni radio-kasetofoni i 
auto-dijelovi. Provalnic i su pokušali 
bjekstvo. ali su pripadnici bosanskogra- 
diškog SUP-a bili hitriji Svatrojica provalni- 
ka se nalaze u pritvoru.

V S.

N0ŽEM NA KOMSlJU
BOSANSKA GRADlSKA. 20. maja - Na- 

kon što je istjeran iz jedne kalane u Bresto- 
včini kod BosanskeGradiške, u noć i izmedu 
subote i nedjelje. razbojnik H ilmija Medic 
(23) provalio je u kuću svoga komsijeHilm i|e 
Bahtijarevića u susjednom selu Liskovcu 
Razbojnik se najprije dobro nahranio, a za- 
tim jevlasniku ovog domaćinstva, inače pri-

OVIH DANA U LAKTASlM A

FLU0R0GRA-
FISANJE

STAN0VNI-

vatnom ćevabdžiji, nožem nanio teže 
tjelesne povrede, kada je ovaj ustao iz kreve- 
ta da provjeri šta se to dešava u njegovoj 
porodičnoj kući Medić je i od ranije poznat 
organima bezbiednosti kao provalmk u još 
jednu porodićnu kuću i prodavnicu . Sada se 
nalazi u bjekstvu, pa jepokrenutapotragaza 
njim.

V S .

s tv a
I LAKTASl,20 m a|a-Polovinommajau 

Laktašima je poćela akcija masovnog 
fluorogratisanja stanovništva koja I reba

I da traje sve do polovine juna. Akcija se 
izvodi kako bi se preventivno djelovalo 
na suzbijanju zaraznih i drugih bolesti, a

I organizuje jeSkupština opštine.Osnov- 
nazajednicazdravstvenezaštiteLaktaši, 
koja je obezbijedila potrebna sredstva u 
iznosu od 1.270 dinara, te ovdašnji Dom 
zdravlja Fluorografisanje stanovništva 
povjereno je Medicinskom cent ru iz Bo- 
sanske Gradiške, a obaviće se na 34 
punkta u selima i organizacijama ud- 
ruženog rada, kakobiseobezbijedilošto 
masovnije prisustvo radnih ljudi i 
gradana

S obzirom na posljednje izvještaje ом 
stanju zdravstvene zaštite stanovništva i l  
ocjene da su u porastu bolesti pluća i *  
drugih organa valja očekivati da će o v a l 
preventivna akcija uroditi plodom. _ I

PRNJAVOR: Takm ičenje iz ONO i 
DSZ

Za vid n o  
zn a n je  

o sno vaca
PRNJAVOR, 20. maja - U organizaciji op- 

štinskog sekretarijataza narodnu odbranu u 
Prnjavoru je održano tradicionalno ta- 
kmićenje učenika osnovnih škola u pozna- 
vanju koncepcije ONO i DSZ. Nastupale su 
ekipe svih osam škola sa podrućja komune, 
a oko 50 takmićara pokazalo je zavidno 
znanje u testiranju iz ONO i DSZ, u gadanju, 
poznavanju eksplozivnih sredstava, izradi 
topografskih karata, kretanju po azimutu i 
pružanju prve pomoć i. U ekipnoj konkuren- 
ciji prvo mjesto osvojili su predstavnici 
Osnovne škole „9. maj“ iz Prnjavora ispred 
ekipe osnovnih škola „Bratstvo i jedinstvo iz 
Lišnje i „Partizanka" iz Potoćana Najuspie- 
šniji pojedinac bio je Dragan Preradović iz 
Prnjavora ispred Stele Jokić , takode iz Pr- 
njavora, Radosave Milanković iz Gornjih 
Smrtića i Silvane Davidović iz Potočana. Na 
završnoj svećanosti, predsjednikSkupštinc 
opštine Prnjavor Zehra Halilović urućila je 
najuspješnijim takmičarima u ime pokro 
vitelja prigodne nagrade

B R
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R ASPRAVA О N A C R TU  D R U STVEN O G  D O G O VO R A U  O B L A S T I R ASPO D JELE 
U O S N O V N O J PR1V R E D N O J K O M ORI B A N JA LU K A

M A L O  V R E M E N A  Z A  
ŠIRU R A S P R A V U

BANJALUKA, 21. maja —  Na inicija- 
tivu Koord inac ionog odbora za 
praćenje primjene Društvenog 
dogovora o dohotku Osnovna privred- 
na komora Banjaluka organizovala je 
danas raspravu o Nacrtu društvenog 
dogovo ra o zajednić klm osnovama i 
mjerilima za samoupravno uređ ivanje 
odnosa u sticanju i rasporedivanju 
doho tka па nivou Republike. T im 
povodom okupili su se predstavnic i 
društveno-političkih zajednica, radnih 
i složemh organizacija udruženog rada 
i opštmskih vijeća Savezasindikata sa 
područja Osnovne privredne Komore 
da bi dali svoje prijedloge. sugesti|e i 
m išljenja o ovom veoma značajnom 
dokum entu o kome treba do početka 
idućeg mjeseca da se obavi najšira 
rasprava u bazi udruženog rada 

K ad jerijećonaćinuprovodenja ras- 
prave i o uslovima da se to obavi kva- 
litetno. zajedn ička je ocjena izrečena

9 Dosta prim jedb i na Nacrt 
društvenog dogovora o zajed- 
ničkim  osnovama i m jerilim a  
za samoupravno uredivanje  
odnosa u sticanju i raspodjeli 
dohotka u SR BiH odnosi se na 
nedodrečenosti u defin isanju 
određenih pojmova

naovom skupu.dajezaovakoobim an 
posao ostavljeno isuviše kratko 
vrijeme - i za pripremu i za održavanje 
sastanaka na kojima bi se čula riječ 
zaposlenih u udruženom radu o rješe- 
njima koja nudi Nacrt društvenog 
dogovora o raspodjeliu Republic i , koji 
treba da predstavlja korak dalje u

uređivanju odnosa u ovoj oblasti na- 
kon što je donesen Društveni dogovor 
na nivou Jugoslavije.

Medu načelnim prim jedbama koje 
se odnose na kvalitet ponudenog do- 
kumenla najčešće je ist icano to da u 
N acrtud ruštvenogdogovora imados- 
ta nedorečenosti u formulacijama ide- 
finisanju odredenih pojmova, a i poje- 
dini kriteriji u oblasti sticanja i 
raspodjele dohotka moraju se 
konkretizovati.

Do zakliučenja rasprave o Nacrtu 
ovog dokumenta ostalo je još malo, pa 
će organizac ije, koje to već nisu uči- 
nile, u preostalom periodu morati što 
racionalnijeobavit i raspravu u vlastito) 
sredim. kako bi svoje prim|edbe i 
prijedloge blagovremeno uputile 
predlagaču. ,

N S.P

I

Ako se zakljuć uje po broju štednih 
knjižica, onda su dvije trećine stanov- 
mka bosanskonovske opštme štediše 
Fili|ale Privredne banke u Bosanskom 
Novom Računajući i šaltere u nekim 
mjesmm zajednicama i ekspozituru u 
Bosanskoj Kostajnici. ima blizu 25 hi- 
Ijada osoba koje štededinare i6  600 s 
deviznim knjižicama O sim togau Ban- 
ci jeotvoreno 2.980tekućihi 1 945žiro- 
raćuna U trezorimačuvase 1,5mili|ar- 
da dmara od toga 930 miliona ustranoj 
valuti. što je 62 posto od ukupne 
štedn|e

Ako se tome doda da je 780 miliona 
od ukupne štednje oroćeno. dobija se 
lasna slika povjerenja u Banku . ali i 
shvatan|a da usadašnjimekonomskim 
uslovima treba najviše štedjeti. Z nača- 
jan vid štednje je isp la ta ličmhdohoda- 
ka preko štednih knjižica i tekućih 
raćuna Na takav naćin lićne dohotke 
pnma 55 organizaci|a udruženog rada 
u kojima je zaposleno 6.900 radnika. te 
400 penzionera.

Doskora go tovo da nije bilo poljo- 
privrednika koji je naplaćivao svoje 
prodane proizvode putem Banke. a već 
sada je takvih čak 820. Zemljoradmci 
se sve više udružuju sa zadrugama ili 
postaju njihovi kooperanti, a time ište- 
diše novske banke

Đačka štednja u bosanskonovskoj 
komuni postaje sve popularmja Uče- 
nici žele da se takmiče čiji če razred

PBS —  OSNOVNA BANKA BOSANSKI NOVI

Svaki
drugi

štediša
9 U kup no  je re g istrovano  25 

h iljada  o so b a koje  štede d i- 
nare i 6.600 dev izn ih  štediša 9  
A ko  se im a u v idu  b ro j te ku ć ih  i 
ž iro -ra č u na do laz i se do 
p roc jene  da je svaki d ru g i ž ite lj 
kom une  štediša

imati najviše štediša ali i uštedenog 
novca Prikupljenim sredstvima kupu 
ju knjige. školski pribor, odlaze na ok 
skurzije, ulažu novac u humanitarne 
svrhe. pomažu ućenicima slabijeg 
materijalnog stanja, ali i svo|im rodito- 
Ijima Osnovcima. kod kojih |e vec šte-

dn|a rekli bismo obaveza. ovih dana 
priklju^ili su se i ućenici

Srednjoškolskog centra ..Duro Rad- 
manović" u Bosanskom Novom Broj 
štediša povećao se odjednom za 3 300 
srednjoškolaca. što jogotovo polovina 
ukupne učeničke štednje 

U ovoj banci. ko|a se odnedavno 
preselila u izuzetno lijepo zdanje 
preuredenog nekadašnjeg hotela, daju 
se i krediti za stambenu izgradnju. 
unapredenje male privrede. poljo- 
privredei privrednihdjelatnosti Potim 
vidovima riješeno je u prošloj godini 
455slučajeva. a odobreno jekredita 44 
miliona dinara Kreditiran|e poosnovu 
otkupa deviza dakode je stalna briga 
zaposlenih u Banci Lani je riješeno 
400 takvih slučajeva sa 100 miliona i 
800hiljada dinara 

Zahvaljujući dobro) poslovoj politici 
Osnovne banke u Prijedoru. koja ima 
značaian uticaj i na zbivanja u bo- 
sanskor\ovskoj privrecji. a preko Fili- 
jale u Bosanskom Novom. sanirani su 
pod veoma povoljnim us'ovima 
prošlogodišnji gubici. pa je tako 
..bolesriim" organizacijama omo- 
gućeno da brzo ozdrave. To su samo 
neki vidovi dobresaradnje udruženog 
rada i banke, što je iosnovn ic ilj i jednih 
i druqih

F KORAJAC

bosanska krajina
DOGOVOR O ZAJEDN iČ KO J AKC IJI

UDRUŽENI 
DINAR ZA 
ZDRAVLJE

9  Unapređivanje zdravstvene zaštite, razvoj 
prigradskog saobraćaja, poslovanje R adneorga- 
nizacije Toplana i zaštita od elem entarnih  
nepogoda - teme su o kojim a je vođen zajednički 
razgovor predstavnika društveno-po litičkog  
života i privrede bosanskogradiške opštine

Problemi zdravstvene zaštite. prigradskog saobraćaja, gu- 
bici u RO Toplana i zaštita od elementarnih nepogoda, a u 
prvom redu protivgradna odbrana, po mnogočemu su u ovom 
trenutku najaktuelnije teme u bosanskogradiškoj komuni. O 
tome te o ostvarivanju fizičkog obima proizvodnje u 
proteklom dijelu godine i pripremama za donošenje 
srednjoroćnog plana razvoja za period od 1986 do 1990. go- 
dine, razgovarali su predstavnici privrednog i društveno- 
političkog života bosanskogradiškeopštme na zajedničkom 
sastanku u OOUR-u „Ratarstvo" u Novoj Topoli 

Zbog dotrajale opreme i sve težeg materijalnog položaja 
bosanskogradiškog Med icinskog centra, dogovorenojedase 
pokrene zajednička aktivnost na poboljšavanju. ili bar zad- 
ržavanju dosadašnjeg nivoa zdravstvenih usluga na ovom 
području. U tom sm isluse potvrdilaspremnost udruženog ra- 
da koji ćeovojzdravstvenoj ustanovi om oguć iti nabavku neke 
neophodne medicinske opreme Razmišlja se takode i o 
uvodenju samodoprinosa u korisl zdravstvene zaštite 
Samodoprinos u te svrhe na ovom području se gotovo i ne 
pam t i, a u planu je izgradnja poliklinike

Ako se što h itnije ne preduzmu konkre tne aktivnost i stag- 
niraće zdravstvena zaštita. Sadašnje stanje je neodrživo Ne- 
ma slobodne razmjene rada, loše je materijalno stanje, dotra- 
jali su kapaciteti. a ne postoji akumulacija - naglasila jeMara 
Drinić, direktor RO Medicinski centar.

-  Moramo se izboriti da bar zadržimo sadašnji nivo zd- 
ravstvene zaštite. Navikli smoda budezadovoljavajuća. a ima i 
rezultata kojima se možemo pohvaliti. kao što je niska stopa 
bolovanja ili dobra primarna zdravstvenazaštita-rekaoje ma- 
gistar farmac ije Sead Medanhodžić 

Prihvaćeni su prijedlozidaseudružesredstva zaopregianje 
Medicinskog centra i realizuje već postojeći sporazum o 

slobodnoj razmjeni rada.
Najveće teškoće u oblasti prigradskog saobračaja na pod- 

ručju bosanskogradiškeopštinesu dotrajali autobusi i nemo- 
gućnost obezbjedenja namjenskog garažnog i radioničkog 
prostora Nasuprot tome, potrebe za prevozom putnika su 
svakodnevno sve veće, pa je kolektiv koji se time bavi u još 
težoj situaciji. Na osnovu do govora Izvršni odbor Skupšt ine 
opštine, koji je inačei bioin icijatorovog dogovora predstavni- 
ka bosanskogradiškog privrednog i društveno -političkog 
života. sačinićekonkretan prijedlogaktivnosti i ponuditigana 
razmatranje

U RO Toplana sadajeoko 17 miliona nepokrivenoggubitka. 
a problema ima s blokiranim računima i dugovima prema do- 
bavljačima goriva Kvalitet gnjanja je posebna prića i zbog 
svega toga moraju se ubrzati aktivnosti u rješavanju tih 
problema, kakobi se predstojećasezonadoćekalaspremni|e 

U riešavanju svih ovih problema učestvovaćekonaćnoi ud- 
ruženi rad V. SLIJEPCEVIĆ

U Z  2 1 . M A J  —  D A N  RA T N O G  VA Z -  
D U H O P L O V S T V A  I P R O T IV V A Z D U S N E  
O D B R A N E I z r a s t a n j a d o  d iv iz ija

*  P rvi partizansk i av ion i s p ilo - 
tim a F ran jom  K luzom  i R udijem  
Č ajavecom  o zna č ili su n ovu e ta- 
pu u razvo ju  naših  o ružan ih  snaga 
9 A v ija c ija N a ro d n o o s lo b o d i- 
lačke vo jske, rodena u m aju 1942. 
god in e  na b o sa nsko -kra jiško m  
t lu , izrasla je do kraja  rata u 
pukove i d iv iz ije , pom ažući 
snažno naše je d in ice i u završn im  
operac ijam a za os lo bo de n je  
zem lje  - na srem skom  fro n tu

P rije 43 godine. 21 maja 1942 godme iz 
Žalužana tadašnjeg aerodroma vaz- 
duhoplovstva NDH). u umformi i sa znaci- 
ma domobranskog vazduhoplovstva 
NDH, na krilima ..bregeja' u susret kozar- 
skim partizamma. poletio )e Fran|o KLUZ, 
spustivši se na improvizovam aerodrom u 
Međuvođu. Kluz i Rudi Ćajavec. se msu 
uplašili vazduhoplostva NDH. pobjegli su 
partizanima Radilose osasvimorganizo- 
vanom prijesvega ods t ranePK KPJza Bo- 
sansku krajinu, prelijetanju Kluza i 
C aveca na slobodnu teritoriju.

luzovi i Cajavćevi prvi borbeni letovi 
П..Ј Bosanskom krajinom i Banialukom 
unijeli su nemir i pravu zabunu rnedu 
d c  lobranima, ustašama i Nijemcima. a 
meou borcima NOR-a oduševljenje.

Uzdjeistvana kopnu i moru. to je bila i ta- 
kozvanatreća dimenzija NOR-a Mada je 
Rudi Cajavec ubrzo, izvršavajući borbeni 
zadatak, izg,ibio život (Kadinjani kod Kla- 
šnica). a Kluzova dalja borbena aktivnost 
dovedenau pitanjekasnijim djeistvim ane- 
pr tjateljske avijacije. prvi part izanski avio- 
ni su označili novu etapu u razvoju naših 
oružanih snaga.

V rhovni komandant NOVJ Josip Broz 
Tito )e 1943 godine naredio da se na 
sloborinoj teritoriji, na području Livna i 
Glamoča, odnosno u Livnu, okupljaju svi 
borci NOVJ spremni da se pripremaju za 
poziv vazduhoplovca i bivši vazduhoplov- 
ci odani ciljevima NOR-a, paje 14 oktobra 
1943. godine u Livnu fo rmirana Prva vaz- 
duhoplovna baza. Bila je to  u pravom smi- 
slu baza budućeg vazduhoplovstva

NOVJ, potencijal kadrova za kasnije 
školovanje pilota i specijalista i formi- 
ranjeprvih bobenih eskadrilaNOVJ Prve 
i Druge eskadrile NOVJ

PRVA B A Z A  —  20 AV IO N A

I I va vazduhoplovna baza |e u poćelku u 
svom sastavu imala20pilota, 7 izvidača 23 
mehanićara. 2 radio-telegrafista i 2 
meteorologa. te 2 aviona . do rmer - 17" i 
,.FL -3 "  Bazom jo komandovao Mile Pa- 
vić ić sa komesarom Savom Kerkovićem . 
zamjenikom komandanta Milanorn Simo- 
vićem i rukovodiocem tehničke službe 
Svetozarom Bukalovom.

Uz sve uspjehe u organizovaniu zadata- 
ka Baza je (27 novembra 1943 godine) 
pretrpjela nenadoknadiv gubitak Sa 
Glamočkog polja je toga dana trebalo da 
polet izvaničnadelegacija Vrhovnogštaba 
NOVJ i POJ. sa Ivom Lolom Ribaro m i tri 
britanskaoficira izsastava Vojnemisijepri 
Vrhovnom štabu Za vrijeme ukrcavanja u 
avion iznenada je. iz pravca Banjaluke. 
dole t ionjem ačaki„henšel" tem it raljezom 
i bombama napaoavion. Pogoden sm rtno 
tu je ostao Ivo LolaRibar, sekretai SKOJ-a 
a uz njega i komesar bazeSavoKerković. 
te desetar Petar Herc igonja, bora  Božo 
Uršić i PetarKuzrn ić. Poginuoje major bri- 
tanske Vojne misije Robin Uederli i kape- 
tan Donald Najl.

Zbog sve težih uslova rada na području 
Livna i G lamočabaza|e5 decembra 1943 
godine prebazirana na Vis. dvonedjeljmm 
izuzetno napornim maršem preko Svilaje. 
D inareiM osora.asa Visajeprodužilamar- 
šrutu 6 januara 1944. godine našim 
brodom „Bakar ', u Saveletri kod Barija 
(Italija), pa onda 30. ianuara u Karovinjo 
kod Bnndizija i 20.aprilauvazduhoplovnu 
bazu britanskog vazduhoplovstva (RAF), 
u mjesto Benina kod Bengazija (Libija).

Piloti prve vazduhoplovne eskadrile: povratak sa borbenog zadalka

P A R TIZA N S K E  ES KA D R ILE

0 <*d posade Prve vazduhoplovne baze u 
Benmi je22. aprila 1944. godineform irana 
Prva vazduhoplovna eskadrila NOV J, te 1

jula iste godine i Druga vazduhoplovna 
eskadrila Za obuku Ijudstva ovih prvih 
borbenih jedin ica budućeg vaz- 
duhoplovstva NOVJ bilo |e veoma malo 
vremena, jer su jedinice NOVJ u Jugosla- 
viji sa nest rpljenjem očekivale svo|evaz- 
duhoplovce Eskadrilesu naoružaneavio- 
nima britanskog vazduhoplovstva, 
..spitfajer" i „hariken1' Nakon vrlo inte- 
nzivne obuke posade Prve i Druge vaz- 
duhoplovne eksadrile stižu u Jugoslaviju 
na prva borbena djejstva. Prvo je stigla 
Prva eksadrila (18 avgusta 1944 go- 
dine), a zatim i Druga (14 oktobra 1944 
godine). Prva borbena djejstva naše 
eskadrile su počela sa aerodroma Kane 
kod Termolija (Italija). Nakon brojnih za- 
dataka izvidania i podrške dolinama rije- 
ka: Save. Bosne, Vrbasa, Une i Neretve, 
te na pravcima Zagreb-Karlovac. 
Otočac-Gospić , Dubrovnik- Ston i Hvar - 
Sibenik. piloti naših eskadrila igraju 
značajnu ulogu u podrškama u čuvenoj 
mostarskoj operaci|i (za oslobodenje 
Mostara. Citluka (Siroki Brijeg) i Nevesi- 
nja. Trebalo je neutralisat i djejstva 
koncentrisanlh jakih snaga Nijemaca, us- 
taša i četnika. Zatim naši odvažni piloti

zadaju snažne udarce snagama nepri- 
jatelja u ličko-primorskoj operaciji

O PER AC IJE  NA 
SREM SKO M  FR O N TU

U  završnim operacijama za oslobode- 
nje naše zemlje naši vazduhoplovci seveć 
svrstavaju u pukove i divizije 11 lovaćka 
divizija (u Rumi, krajem 1944 godine) sa 
komandantom Arseniiem Boijevićem i 
komesarom Ljubišom Curguzom. Divizija 
je imala fo rmaciju od tri lovaćka puka Za- 
tim je formirana 42 vazduhoplovna jim sna 
divizija (Novi Sad. krajem 1944 godine) sa 
komandantom Božom Lazarev ićem i 
komesarom Enverom Cemalovićem. Ova 
d iv iz ija jeb ila form iranaodtri|urisnapuka 

Borbena djejstva vazduhoplovnih di- 
vizija bila su usmjerena na neposrednu ili 
posrednu podršku jedinicama Prve. 
Druge, Treće Armije na teritoriji BiH. Hr- 
vatske i Slovenije od 15 januara 1945 go- 
dine i naša avijaci|a je odigrala značajnu 
ulogu, kako u proboju sremskog fronta, 
tako i u završnim operacijama protivčetni- 
čkih i ustaških grupacija. Mitar PEJIĆ
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E C kultura
UZ OBJAVLJIVANJE ROMANA „IZA ZIDA“ 
MARINA ZURLA U ,,GLASU“

Č IT A 0 CU „N A  UVID a

9 Г

Ф č ita o c i ,,Glasa“  od danas mogu na 
fetjtonskoj stranici svog lista da u nastavcima 
prate zanim ljiv roman o sudb inama izazvanim  
ratnim strahotama na Kozari

GORNJI PODGRADCI, 20. maja 
- Od danas list „Gias" na svojoj 
feljtonskoj strani počinje da obja- 
vljuje u nastavcima roman ,lza zl- 
da" krijiievnika Mar ina Zurfa koji 
već dvije godine živi na Kozari, u 
Gornjim Podgradcima. Autora 
većeg broja knjiga Kozarčani 
posebno pamte po poemi „Joka, 
kćl kozaraćka", film ovima „Tri ja- 
biana" i Stopedesetoama" i 
monodrami ,,J*l'ilm eneelu#ai"(u  
saradnji s dramskom umjetnicom 
Minjom Nikollć). Prvo predsta- 
vljanje novog rukopisa bilo je 
povodzakraći razgovorsaZurlom.

- Roman ,,lza zida" - veli on - plod 
je dvogodišnjeg. intenzivnog ist- 
raživaćkog i spisateljskog rada i 
viSe od dvadeset godina druženja s 
Potkozarčanima u humanoj akciji 
.Arena traži vaSe najm ilije" (od 
prije tri godine vođenom u suradnji 
s „Glasom"). Suočen sastravičnim 
podatkom da je 23.850 kozarske 
djece otjerano u logore smrti i 
osuđeno na zaborav svoga imena i 
prezimena, nagnao me je da tra- 
gam za identitetom preživjelih, pa 
sam tako, vrativSi mnoge njihovom 
ognjištu, istovremeno proučavao 
psihologiju tog ćovjeka, ratnog 
djeteta. Nakon dvadesetogo- 
dišnjeg druženja s Kozarćanima, 
napokon sam poCeo da živim s nji- 
ma, da osluSkujem njihov svagda- 
šnji govor i upijam ga u sebe. da 
pratim ritam njihova Života. T ek ka- 
da sam u svomesrcu i u duSi usvojio

njihov način medusobnog ophode- 
nja, naročito njihov vokabular, 
shvatio sam da sam sazreo da 
krenem u to književno djelo

Ф RIJefi Je o romanu ,,lza zlda" čij! 
znatan dlo, onaj „kozarskl", ,,Glas“ 
objavljuje u dvadesetak nastava- 
ka?

- Da, rijeć je o romanu koji je na- 
stao ovdje, na Jokinom brdu, u 
Podgradcima Pisao sam ga 
zajedno sovdaSnjim ljudima i Ijudi- 
ma iz Dubice. Uz pomoć 
magnetofona i zabiljeSki sastavio 
sam obiman i bogat rječnik ovog 
dijela Potkozarja, poseban fundus 
idiomatskih fraza, pa i psovki, fun- 
dus biologije, botanike, etnogra- 
fije, svega što čini karakterističnim 
profit ovesredine i ćovjeka u njoj. U 
tome su mi posebnu pomoć pružili 
radnik i seljak LJubo Pejlć, Sumski 
radnik, seljak i am aterskietnograf 
lie P#|lć i prosvjetni radnik i pisac 
Đuka Ivetlć.

*  I tako  at* u romanu ,,lza zida" 
progovorlll autantlfinlm narodnlm 
Izrazom Potkozarj a? šta možete 
red  o tom romanu?

- Radi se o tragediji jedne potk- 
ozarske porodice sa područja Bo- 
sanske Dubice. gdje je ratni vihor 
prepolovio broj stanovnika i gdje 
godinama poslije rata nije bilo 
svatova. To je roman o ženi koja je 
odatle. Ijeta 1942, kao trogodiSnja 
djevojčica, grubo gurnuta niz pla- 
ninu i baćena u grotlo rata, da bi se 
iz njega.stihijskom slućajnošću,

FILMSKA TRIBINA BANJALUCKO G  DOMA JNA

0 RATNOJ PREMIJERI
99 DIKTATORA“

BANJALUKA, 20. maja - U 
porobljenom Valjevu u okupiranoj 
Jugoslaviji 1942. godine neko je 
smogao snage i hrabrosti da nje- 
mačkim vojnicima u bioskopu, po- 
slije žurna la koji je govorio o uspje- 
sima fašističkih sila na svim fronto- 
vima, pusti čuvenog Čaplinovog 
„Velikog diktatora".

Ova jedna od rijetkih, a možda i 
prva, „kulturna diverzija" udrugom  
Svjetskom ratu je i osnovna tema 
razgovora zakazanog za 23. maj u 
19 sati u veiikoj sali banjalućkog 
Doma JNA. Gost večeri, Nikola

RadoSević, samostalni filmski 
umjetnik iz Beograda i jedan od su- 
dionika ove diverzije, poslije 
projekcije Caplinovog filma će 
osvježiti uspomene na ovaj do- 
gadaj.

Valjevska premijera je u jedno bi- 
la i evropska, jer jesamo Jugoslavi- 
ja imala kopiju filma koji karikirata- 
da moćnog Hitlera. Ovo svakako 
treba zahvaliti progresivnom dije lu 
predratne vlade, koji je i izveo 27. 
martovski puč.

S.S.

Г SIGNALI

R A T  Z V I J E Z D A
Glumcima se, ipak, loSe piSe: prekoplakatakojim  su pozivali narod 

da se druže (manifestacija, od 20. do 24. maja. ,,S glumcima u maju" 
druženje u znaku kestenovog lista) prelijepljen jeona jko ji najavljuje 
Halidovu posjetu (Halid Bešlić , koncert u „Boriku" 24. maja).

Naprvom .diskretnosepojavljujuim enaM ireStupice, BorisaDvor- 
nika, Fabijana Sovagovića, Arsena Dedića, Ivice Vidovića i... Drugi 
plakat, uz veliki portret, agresivno, poput boje u kojoj je Stampan 
(jarko crvena) izbija u prvi plan. Udvorani „Borik" kažu -plakatelijepi 
OZEBiH, aonsenejavlja...Ratzvijezdavodisenabanjalučkim panoi- 
ma poput onog na nebu naše estrade. Pred najezdom Sund- 
proizvoda, koje „narod voli", (pravdaju se organizatori) briSu se sva 
pravila korektnog ponaSanja, a kulturna akcija „tamo nekih glumaca" 
jednostavno prebriSe s malo Ijepila. G lumcil G lumcil Ko vam je kriv 
Sto ne znate da pjevate...

N.P.

I

U LJUBLJANI

UMRLA ORAGANA KRAJGER -  ŠENK'
LJUBLJANA, 20. maja (Tanjug) - Nakon dug* i teikebolesti, slnoć je u 48. go- 

dinl u Ljubi janl premlnula dlrektor Ijubljanske izdavaćke kuće „Oriavna zalo- 
žba Slovenlje" - Dragana Xrajger-Senk.

Kao autor objavljivala je Clanke u strućnim I revijalnlm publikacijama, bila je 
urednik Izdanja markslitlčklh djela i revije „Dijele I porodica".

Kao aktivan druitvano-polltlfiki radnik, Oragana Krajger-Senk obavljala je 
nlz odgovomih runkclja u razllćltlm organlma, zajednicama i druitvima pored 
oatalog. u Savjetu zakulturu pri Predsjedniitvu Republiike konlerenclje SSRN 
Slovenije ! u »trudnom savjetu posebne Zajednice obrazovanja za drujtvene 
nauke.

iskobeljala, all osakaćena za saz- 
nanje ko je i odakle je. Iza zida 
njenog pamćenja ostao je jedan 
ratom prebrisari život...

*  Bilo bl dobro, da zbog 
Citaoćeve radoznalosti, o sadržaju 
vISa na govorlmo. Vratlmo se |oš 
malo odlomku koji će biti objavljen 
u naftem llatu I jezlku.

- Za čitaoce „Glasa" izdvojio sam 
iz svog romana neke segmente dv- 
oumeći se ipak Sta dati ćitaocu ,,na 
uvid" Izdvojio sam one odlomke 
koji sa kontrapunktovima u na 
izmjenidnoj isprepietenosti sa 
kazivanjem jedne zagrebačke 
porodice u ratnoj drami, kazuju 
dramu o jednoj kozarskoj porodici 
Ti segmenti imaju stanovitu kom- 
pozicionu cjelovitost i svoj sponta- 
ni kontinuitet, pa vjerujem da se 
mogu pratiti kao zasebna priča. 
Ovu trećinu svog romana dajem 
čitaocu ,,na uvid" ponajviše zbog 
toga da bih od njega dob io i even- 
tualno njegovo mišljenje, prije 
nego što će knjiga ugledati 
,,izdava£ko svjetlo". U istinu bih se 
radovao kada bi mi se čitaoci javili, 
posebno s primjedbama i 
mišljenjem o jeziku. Dodao bih na 
krajudajeu mom romanu (č ijijesu- 
kus i u mojoj nedavno napisanoj 
pjesmi „Моје ime", posvećenoj sli- 
karu Duianu Smltranu) uistinu 
svaka podudarnost s imenima i 
prezimenima slučajna.

R. PAVLOVlC

U BIHAĆU

Nastup američkih 
studenata

Koncert pod otvoronlm nebom gostl h  Tenosl/а u Blhaću

BIHAĆ, 20. maja - Zahvaljujući 
naporima radnika SIZ-a kulture, 
prostor ispred ulaza u zgradu 
Skupšt ine opštine u Bihaću 
pretvoren je u svojevrsnu pozorni- 
cu, na kojoj u večernjim satima na- 
stupaju horovi, KUD-ovi i razni 
orkestri. Ova novina u kulturnom 
životu grada naišla je na veliki odjek 
među posjetiocima, pakoncertim a 
pod otvorenim nebom prisustvuje 
veliki broj posjetilaca.

Tako je bilo i prilikom  nastupa

U O KOLINI DUBROVNIKA

Novi film Lordana
Zafranovića

DUBROVNIK, 20. maja (Tanjug) - U okolin i Dubrovnika danas 
počinje snimanje filma pod radnim naslovom „Večernja zvona", u 
režiji Lordana Zafranovića, po scenariju Mirka Kovača.

Ovaj sedmi Zafranovićev igrani film  radi se po motivima knjige 
Mirka Kovača „Vrataod utrobe", koja je dobila NIN-ovu nagraduza 
1979. godinu. Priča obuhvata period od 1926. do 1948 qodine. To 
su najznačajnije godine junaka filma Tomislava K . i godine koje 
sadrže sudbonosne događaje naše epohe, pojavu nacizma, otpor 
komunista narastajućoj fašističkoj opasnosti, oslobodilački rat, 
revoluciju. raskid sa Informbiroom.

U film u igra niz istaknutih jugoslovenskih glumaca medu kojima 
su Rade Serbedžija, Petar Božović , Miodrag Krivokapić. Bekim 
Fehmiu, Irfan Mensur, Ljiljana Blagojević, Neda Arnerić , IvoG re- 
gurević , Mustafa Nadarević, Zijah Sokolović, Zvonko Lepetić, 
Stevo 2igon, Petar Prlidko i drugi. ,

Izvršni producent je „Jadran film " u suradnji saTV Beogradom i 
„Montenegro-eksportom” , iz Nikšića, film će se snimati 
Zagrebu.

Premijera ovog filma očekuje se krajem godine.

pjevača i o rkestra Saudern Koledža 
iz Koledž Dejla u saveznoj ame- 
ričkoj državi Tenesi, podvodstvom 
dr Donalda Raniena. Gosti iz SAD 
su u Bihaću nastupili u organizaciji 
Centra za kulturu iz Rijeke, koji već 
godinama uspješno saradujesa ov- 
dašnjim kulturnim radnicima. 
Bišćani, oduševljeni kvalitetnim 
izvedbama kantri i duhovnih pjesa- 
ma, američke studente su nagradili 
burnim aplauzom.

M. ZULIĆ 

rekll su *  n ap isa li su Ф

Učitelj
ф  Učitelj treba da bude artist, umje- 

tnik, vatreno zaljubljen u svoje
#  djelo, a kod nas - to јв  običan rad- 
ф  nik, rđavo obrazovan čovjek, koji

polazi u selo da uči djecu s takvim
#  oduSevljenjem kao da ide u 
ф  progonstvo. Gladan je, zatucan,

zaplašen mogućnošću da izgubi
#  koru hljeba. A trebalo bi da bude 
ф  prvi čovjek u selu, da bi mogao da

odgovori seljaku na sva pitanja, da
#  bi seljaci u njemu vidjeli snagu, 
џ  dostojnu pa tn je  i poštovanja... Ta

besmisleno je tako bijedno plaćati 
w  čovjeka koji je  pozvan da vaspitava 
ф  narod - razumijete li? - da vaspitava 

narod! Ne smije se dopustiti da taj 
w  ćovjek hoda u ritama, da drhti od 
ф  hladnoćeuvlažnim , trošnim škola- 

ma, da se guSi u dimu, prozeba, i da 
w  već u tridesetim  godinama dobije 
ф  laringitis, reumatizam, tuberkul- 

ozu... pa to je sramota za nas!... 
w  Odvratno je  sve to... izrugivanje sa 
ф  ćovjekom koji vrSi veliki, iz- 
_ vanredno vatan posao.

a.p. čehov

TELEVIZIJA

Psiholozi ne zamjenjuju majke
*  Tero r rek lama. Rezign irani usm jerenjac i u 
„O m ladinskom  ekranu“ . „Form ula 1“  bez smijeha. Krea- 
tivci u ško lskom p ro g ramu

Televizijski kritičari su neka vrsta 
dobrovoljnih iskušenika koji za 
skromnu naknadu i sasvim neizvje- 
snu slavu pristaju da gledaju sav 
TV-program. Trpljenje je to koje bi 
im u drukć ijim vrem enim adonijelo 
oreol mučenika i sigurno mjesto u 
kalendaru svetaca. Medutim. u 
ovom vremenu kada niko ne čita 
knjige i ne ide u teatar, nego svi 
dobrovoljno sjede u kućama i bulje 
u televizore, teško je naići na razu- 
mijevanje za naše žrtvovanje. 
Nekome lakomislenom bi se, dakle, 
mogla učiniti čak privlaćnom ova 
monotona i sputavajuća zadaća 
koja je od mnogih ljudi sa vlastitim 
stavom i m illjen jem  napravila 
ia losne mediokritete. koji o politici 
razmišljaju od 19,30 do 20 sati. a 
smiju se samo u terminu „Formule 
1".

Televtzija Sarajevo autor je 
jednog sasvim originalnog prog- 
ramskog pronalaska; propa- 
gandne poruke pretvara u polsatne 
emisije drsko prešućujući da se ra- 
di o EPP-u za koji dobivaju novae 
Govorim o UPI-jevom žurnalu, 
nekoj vrsti internog glasila oveve- 
like organizacije, u kojem se svi na 
sva*jsta hvaie vlastitim uspjesima.

Dok sve televizije nastoje prikazi- 
vati ono što smo mi tražili, s na- 
mjerom da uz to puste kratke i 
dobro dizajnirane propagandne 
poruke, TV-Sarajevo reklame 
hladnokrvno proglašava prog- 
ramom. Izmedu nas i posve- 
maSnjeg terora ekrana ostao je 
samo prekidač. Taj je mali uredaj 
ujedno i posljednja zapreka ka os- 
tvarenju orvelovske vizije neuga- 
sivog televizijskog ekrana u svakoj 
kući, ideala koji bi om oguć io tele- 
viziji da svojim mušterijama garan- 
tira apsolutni gledanost njihovih 
propagandnih i drugih poruka.

Najzanimljiviji televizijski posao 
napravljen je u posljednoj emisiji 
„Omladinski ekran". U prvom i naj- 
boljem prilogu govorili su djećaci 
koji su odrasli u Dječijem selu, us- 
tanovi za napuštenu djecu, a sada 
su protiv svoje volje smješteni u ne- 
kakavdrugidom iupisaniuškoluza 
tesare, iako svi odreda žele biti me- 
haničari ili bravari. Lišeni jedinog 
doma i jedine topline koju su ikada 
imali, a zatim usmjereni u pravcu 
koji je daleko od njihovin želja, 
momci su o svojoj sudbini govorili s 
rezignacijom i gorčinom. Lišene 
bilo kakve patetike, njihove su iz-

jave bile uistinu potresne. Na kraju 
je govorio psiho log koji ih u pot- 
punosti shvata, ali ne može ništa 
učiniti; psiholozi, ipak, ne mogu za- 
mijeniti majke.

U prkosčin jen ic idasm oseuovoj 
rubrici svojevremeno okom ili na 
„Formulu 1“ , TV-Beograd je nije 
skinula s programa. Takozvani an- 
gažirani hum oroveem isijeneispu- 
njava osnovnu zadaću - ne nasmi- 
java. Ovo se posebno odnosi na 
nepodnošljivo slabi „Trio fantasti- 
kus” i TV-basnu. Drugovi, niko od 
vas ne traži da to Sto radite bude an- 
gažirano, niko ne oćekuje da baš vi 
morate Sibati ponekim pojavama - 
dovoljno je ono Sto radite bude 
smiješno. Sibanje i angažiranost 
prepustite bezbrojnim urednicima 
koji su za to dobro plaćeni.

Pokoznakoji put upozoravam na 
činjenicu da je Skolski program 
daleko najbolje Sto televizija nudi, 
pa ga i ovog puta srdaćno prepo- 
ručujem. Ne govorim to zbog onih 
gradana koji su preskoćili osnovne 
i srednje Skole i odm ahse prihvatili 
doktorata; njih ni danas ne zanima- 
ju F id ija i Po likletiligeografskaSiri- 
na na kojoj senalazi Madagaskar. U 
Skolskom programu rade najpame- 
tniji i najdarovitiji televizijski ljudi. 
DobivSi zadatak da naprave neSto 
Sto će biti poučno, oni su usput na- 
pravili i neSto lijepo.

Sead SADIĆ
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zemlja
PRIPREME ZA ZAVRŠNU PRIREDBU POVODO M DANA MLADOSTI

V IŠE O D S LE T A
BEOGRAD, 20. maja (Tanjug) - 

Pripremezazavršnu priredbu Dana 
mladosti odlično teku Tome su 
najviše doprinijeli učesnici, čija 
motivisanost i disciplina zaista za- 
divljuju. Mislim da se nikada n ije 
bolje vježbalo, kaže sekretar Sa- 
veznog odbora za proslavu Dana 
mladosti Milan Lazović povodom 
početka proba na Stadionu JNA

OVO naglašavam. nastavlja 
Lazović , jer su pripreme iz objektiv- 
nih razloga krenule sa za- 
kašnjenjem. Cekali smo rezultate 
javne rasprave o dugoročnoj 
koncepciji obilježavanja Dana 
mladosti, koiajeokončanatekpred 
Novu godinu. UDrkos tome, m la- 
dići i djevojkesu predanim radom 
uspjeli da nadoknade propušteno.

Priredbu pod nazivom „Da svijet 
svjetliji bude" izvešće ansambl 
„Jugoslavia" sastavljen od mladih 
iz Karlovca, Pančeva, Trbovlja, 
Gnjilana, Bara, Kumanova, Bano- 
vića, Novog Pazara i Beograda Uz 
njih će. 25. maja, na Stadionu JNA 
nastupiti baletski i djećji ansambl. 
kao i mladići i djevojke iz JNA

Osnovna ideja svečanosti je 
pobjeda, objašnjava Lazović. 
Scenskim jezikom. isprićana je kr- 
oz sudbinu jedne porodice od us- 
tanka do oslobođenja Uz to, u sce- 
nario su ukomponovani: 40- 
godišnjica oslobodenja zemlje i 
pobjede nad fašizmom, 40- 
godišnjica štafete mladosti i s imb- 
oličan prikaz 1985, kao Medu- 
narodne godine omladine.

Veliki dio vježbi, po Lazovićevim 
riječima, nijesletskog karaktera jer 
se uglavnom sastoje od savreme- 
nih koreografskih pokreta I muzi- 
ka je u cjelini pisana specijalno za 
ovu priliku. Vrlojeraznovrsnai kva- 
lite tna, tako da vjerujem da će se 
izvoditiiposlijepriredbe Zarazliku 
od dosadašnjih, čitava svečanost 
ima takozvanu dramaturšku nit. 
dodaje on. Toznači dasadrži priču 
koja se „provlači" kroz sve do- 
gadaje na terenu i nije razbijena na 
segmente.

Mislim da su se, imajući u vidu 
ove žanrovske novine, učesnici iz- 
vanredno snašli, kaže na kraju 
Lazović. Uostalom, završna 
svečanost i nije samo priredba od 
satvremena.To je druženjemladih

izsvih krajeva Jugoslavije koje rada 
osjećaj zajedničke odgovornosti za 
ispunjenjenajljepšegomladinskog 
zadatka.

„Presretna sam što ću ućestvo- 
vati u završnoj priredbi Dana 
mladosti Jer, velikaječast25. maja 
predstavljati omladinu Jugosla- 
vije" To nam je, u kraćoj pauzi iz- 
medu dvije vježbe, uzbudeno rekla 
DevaireLeka, učenicaSrednjoško- 
Iskog centra iz Gnjilana A njen 
drug Dragan Dimitrijević je dodao : 
„Mislim da će ovo biti jedna od naj- 
Ijepših priredbi za praznik mladih "

Riječi sličneovim, čuli smozatim 
I od drugih učesnika svećanosti sa 
kojima smo razgovaral i. Mladići i 
djevojke složno kažu da su ponosni 
što se baš njima pružila prilika da 
pokažu šta znaju Neumorno vje- 
žbajući na terenu Vojne gimnazije, 
ne smetaju im ni sunce, ni 
povremeni. jaki. pljuskovi.

- Da li je teško? Ma kakvi! Ništa 
nije teško kad smo zajedno - ističe 
Aleksandar Zečević iz Panćeva. A 
njegov drug iz klupe Jugoslav Ta- 
nelov „ubacuje": ..Ućestvovao bih 
svake godine kad bih mogao".

POSLIJE NOVIH POTRESA NA KOPAONIKU

G R A D E  P U T E V E , 
„ K R P E ” K U Ć E

BRUS, 20. maja - Poslijesnažnih 
majskih potresa život se u podko- 
paoničkim naseljima postepeno 
normalizuje Prema informacijama 
Centra za obavještavanje u Brusu, 
izvori su se izbistrili, ali vodajosnije 
upotrebljiva za piće. U posljednjem 
potresu teška oštećenja pretrpio je 
dom Milivoja Jovanovića iz Donjih 
Levića. Njegova sedmočlana poro- 
dica u kojoj je četvoro djece. prak- 
tično je bez krova nad glavom. U 
sličnoj situaciji je i petočlana poro- 
dica Vladimira Krstića iz Kneževa. 
Preduzete su hitne mjere da se 
ovim porodicama obezbijedi nužni 
smještaj - izvještava Tanjug.

U naseljima epicentralne zone 
mještam koriste lijepo vrijeme da 
poprave oštećene krovove. po- 
rušene dimnjake i ispucale zidove 
Danas su pripadnici inženjerijskih 
jedinica Prve i Druge armijske 
oblasti otpočeli radove na putu 
Blaževo-Merćez. Izgradnjom ove 
dionice u dužini od 97 kilometara 
opština Brus i Kuršum lija dobiće 
najkraću saobraćajnu vezu. Na- 
stavljeni su i radovi naputnim prav- 
cima Brus - Šljivovo, Mramor- 
Đerekare i Brzeće - Srebrnac

Jesenas sagradena a sada nije si- 
gurna za stanovanje: kuća u selu 
Đerekare

(Tanjug - tolo)

Radove izvode preduzeća za 
puteve Kragujevac i Kruševac. Pla- 
nirano je da ovi putevi do kraja 
ovogodišnje građevmske sezone 
budu završeni i prekriveni 
asfaltom.

MAMULA OTPUTOVAO U FRANCUSKU - Savezni sekretar za na- 
rodnu odbranu admiral tlote Branko Mamula na čelu delegacije 
Jugoslovenske narodne armijeotputovao je u zvanićnu prijateljsku i 
radnu posjetu Republici Francuskoj i njenim oružanim snagama Za 
vrijeme boravka u toj prijateljskoj zemlji savezni sekretar za narodnu 
odbranu vodićerazgovoresasvojimdomaćinom, m inistromodbrane 
Republike Francuske Sarlom Ernijem o daljem unapredivanju tradi- 
cionalno dobre saradnje izmedu oružanih snaga Jugoslavije i Fran- 
cuske i posjetiće neke jedi nice iustanove oružanihsnaga Francuske.

DELEGACIJA RV I PVO KOD GRAĆANINA - Povodom Dana 
pobjede i 43. godišnjice Ratnog vazduhoplovstva i protivvazdušne 
odbrane načelnik generalštaba JNA general-pukovnik Petar Grača- 
nin prim iojeuSaveznom sekretarijatuzanarodnuodbranudelegaci- 
ju ovog vida naših oružanih snaga koju je predvodio komandant 
general-pukovnik Slobodan Alagić. General Alagić informisaoje na- 
čelnikaGeneralštabao postignutim rezultatima uborbenoj izgradnji 
i pitanjima daljeg razvoja i modernizacije Ratnog vazduhoplovstva i 
protivvazdušne odbrane

VIJENAC NA GROBU ĐURE SALAJA- Delegacija Vijeća Saveza 
sindikata Hrvatske položila je na Mirogoju vijenacnagrobĐureSala- 
ja, prvogpredsjednika Saveza sindikata Jugoslavije, čimejeobilježe- 
na 27-godišnjica smrti ovog istaknutog sindikalnog radnika i 
revolucionara.

Na spomen-bistu narodnog herojaĐureSalajau Radničkom domu 
uZagrebu, koji nosi njegovo ime. položen je takode vijenac, ao  djelu 
Đure Salaja govorio je ćlan Predsjedništva Vijeća Saveza sindikata 
Hrvatske Đorde Ivančević.

DELEGACIJA SAVEZNOG SUP-a ZAVRŠILA POSJETU ALŽIRU 
- Delegacija Saveznog sekretarijata za unutrašnje poslove, sa zamje- 
nikom saveznog sekretara Mirkom Bunevskim na ćelu, završila |e 
četvorodnevnu posjetu Alžiru, gdje je boravila kao gost ovdašnjeg 
Ministarstva unutrašnjih poslova i lokalnih zajednica Jedna delega- 
cija ovog alžirskog resora posjetila je prošlog mjeseca našu zemlju.

DELEGACIJA RK SSRN MAKEDONI JE U POSJETI BiH- Delega- 
cija RK SSRN Makedonije koju predvodi predsjednik dr Uroš 
Andreevski doputovala je u dvodnevnu radnu posjetu SR Bosni i 
Hercegovim. U razgovorima u Republičkoj konferencijiSSRN BiH i u 
drugim razgovorima i kontaktima, kako je predvideno, biće raz- 
mijenjena mišljenja i iskustva o djelovanju Socijalistićkog savezau 
savremenimdruštveno-ekonomskim uslovima u zem lji.osaradnjiiz- 
među dviju republika, kao i o aktuelnim pitanjima daljeg razvoja na- 
šeg političkog sistemasocija lističkogsamoupravljanja.saposebnim 
akcentom na ostvarivanje Dugoročnog programa ekonomske 
stabilizacije.

ZAVRŠEN MEĐUNARODNI SEMINAR O OMLADINSKOM TU- 
RIZMU - U Zagrebu je završio rad medunarodni seminar o 
društvenom i obrazovnom aspektu omladinskog turizma koji je od- 
ržan u povodu Medunarodne godine mladih. Na tom skupu protekla 
dva dana, u zagrebačkom hotelu „Intercontinental" sudjelovalo je 
pedesetak predstavnikam edunarodnih.regionalnihinacionalnihtu- 
rističkih organizacijaiz Belgije, Velike Britanije.Danske.Svajcarske, 
Austrije, Alžira, Bugarske. Francuske, SR Njemačke, Izraela, Italije, 
Malte, Poljske, Rumunije, Sjedinjenih Američkih Država i Jugosla- 
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PRED SJEDNICU 
SSRNJ O KOSOVU

Iseljavanje 
najbolji 

„barometar
U raspravama ko je su 

pre thodile  sjednici Sawezne 
Ko nferencije  preo vlada lo m iš- 
Ijenje da je Po l itička p latform a
0 Kosovu samo d je lim ićno  os- 
tvarena i da se m oglo  u raditi 
više za tr i i po g odine

BEOGRAD, 20. maja - (Ta- 
njug) - Delegati Savezne konferen- 
cije SSRNJ će na narednoj sjedni- 
ci. koja |e zakazana za 23 124 ma|, 
utvrditi zadatke Socijalističkog sa- 
veza u ostvarivanju Političke 
platforme o Kosovu Posao će im 
biti olakšan jer je radna grupa pu- 
nih 14 mjeseci „snimala" stanje u 
ovoj pokrajini i na osnovu toga 
pripremila analitičko-dokumenta- 
cionu studiju.

Temeljnepripremeobavljenesu i 
u republičkim i pokrajinskim 
konferencijama SSRN. ali i u osta- 
l im d ije lovima fronta - Sindikatu, 
SUBNOR-u, medu rezervnim starj- 
ešinama JNA Preovladalo je 
mišljenjeda jePolitićka platforma o 
Kosovu samodjelim ičnoostvarena
1 da se moglo uraditi više za tri i po 
godine, koliko je vremena proteklo 
od usvajanja tog dokumenta 
Rijetko su se čule riječi samokri- 
tike, kao na sjednici predsjedništva 
Vijeća SSJ na kojoj je istaknuto da 
ni pojedinesindikalneorganizacije 
i organi nisu vodile stalne akcije u 
ostvarivanju Platforme o Kosovu

U studiji se ukazuje i na to da još 
postoje razlićita mišljenja o sada- 
šnjim pril ikama u ovoj pokrajini: od 
onih da je situacija „dosta loša", do 
sasvim suprotnih - da je „vrlo 
povoljna" U Saveznoj konferenciji 
su, kada je rijeć o izricanju ocjena, 
vrlo precizni - sve dok traje iselja- 
vanje Srba i Crnogoraca sa Kosova, 
subjektivne snage ne mogu biti 
zadovoljne stanjem u ovoj pokraji- 
ni, pa naravno ni svojim radom

Bez tako jasnog stava o onom šta 
je do sada uradeno, teško bi se mo- 
gli utvrditi i zadaci za dalju borbu 
protiv iredente, koja se povukla u 
ilegalu, promijenila taktiku i naćin 
djelovanja. Nije se, medutim. odre- 
kla svog cilja-etnički čistog 
Kosova-ali sada to pokušavadaos- 
tvari uz pomoć suptilnih psiholo- 
ških pritisaka na Srbe i Crnogorce 
koji se i dalje iseljavaju, Ipak, ne 
odustaje ni od odavno poznatog 
scenarija, prema kome se, s vreme- 
na na vrijeme, u razlić it im krajevi- 
ma Kosova, pojave neprijateljske 
parole I pamfleti. a ima i brutalnih 
istupa kojima se ugrožavaju životi i 
imovina.

U Saveznoj konferenciji SSRNJ 
se ne potcjenjuju napori organizo- 
vanih socijalistićkih snaga na 
Kosovu ni rezultati koji su u sredi- 
vanju prilika u Pokrajini postignuti 
od proljeća 1981 godine

Na najmjerodavnijem skupu 
Socijalistićkog saveza. kako se 
očekuie, neće se gubiti vrijeme u 
ocjenjivanju stanja, nego će naj- 
veća pažnja biti posvećena traže- 
nju odgovora na pitanje - kako 
dalje?

IZ INT ERVJUA KOMANDANTA RV I PVO
G E N E R A L-P U KOVNIKA SLO BODANA  
ALAGIĆA

K R I L A
N A Š E  S L O B O D E
- Od prvog dana razvoja u slobodi slijedili smo 
T itovu v iziju da slobodu neba čuvamo svojim  
avion ima i pilotim a školovanim u našoj zem lji- 
S ponosom i odgovornošću tvrdim  da danas 
imamo izvanredno sposobne I odgovorne 
kadrove na svim nivoima rukovodenja i ko- 
mandovanja i dosljedno izvršavamo sve naše 
zadatke

BEOGRAD. 20. m aja(Tanjug)- 
Veliki jubilej pobjede i slobdoe i 
43-godišnjicu Ratnog vaz- 
duhoplovstva i protivvazdušne 
odbrane pripadnici našeg vaz- 
duhoplovnog ešelona dočekali 
su još jači, borbeno spremniji, sa 
eskadrilama naoružanim do- 
maćim avionima „orao" i „galeb- 
4" i svoju snagu zasnivaju na Iju- 
dima vrhunski obučenim u ruko- 
vanju savremenom tehnikom, 
visoke idejno-političke svijesti i 
moraine čvrstine.

Ovu sažetu ocjenu iznio je ko- 
mandant Ratnog vazduhoplovs- 
tva i protivvazdušne odbrane 
general-pukovnik Slobodan Ala- 
gić u razgovoru sa novinarima 
Tanjuga, „Narodne armije" i 
„Krila armije", povodom 21. maja
- Dana RV i PVO, iz koga dono- 
simo nekoliko akcenata

- Najprije želim da istaknem da 
je naše ratno vazduhoplovstvo, 
kao vid, rodeno u NOR-u. Mada 
su istorijske činjenice uglavnom 
poznate, obilježavanje jubileja 
pobjede nad fašizmom oba- 
vezuje nas sve zajedno da se 
podsjetimo da je pojava par- 
tizanske avijacije predstavljala 
jedinstven primjer u istoriji na- 
rodnooslobodilać kih pokreta u 
svijetu i da su prvi letovi partizan- 
skih pilota Franje Kluza i Rudija 
Cajaveca obezbijedili ogromnu 
moralnu podršku jedinicama na 
kopnu. Sa rastom NOV i POJ 
postepeno su obezbjedivani i us- 
lovi za form iranje krupnijih vaz- 
duhoplovnih formacija, tako da 
smo slobodu dočekali kao istin- 
ski gospodari svog neba, sa oko 
400 borbenih aviona i v išeod 500 
pilota, sa razvijenom infrastruk- 
turom, novoform iranim školama 
itd

DJELO NAŠE NAUKE  
IIN D U S T R IJE

- Od prvog dana razvoja u 
slobodi slijedili smo Titovu viziju 
da slobodu neba ćuvamo svojim 
avionima i pilotima školovamm u 
našoj zemlji Rezultat takvog 
opredjeljenja je i oko stotinjak 
aviona eksperimentalno proje- 
ktovanih u našem vaz- 
duhoplovnom tehničkom institu- 
tu, odnosno nekoliko desetina 
tipova borbenih aviona koje smo 
sami proizveli i uveli u operativnu 
upotrebu, a koji su uvijek bili na 
tehničkom i tehnološkom nivou 
daleko razvijenijih zemalja

- Da li smo danas sposobni da 
držimo korak sa razvijenim ze- 
mljama u projektovanju i proizvo- 
dnju vazduhoplova i ostale 
borbene tehnike za potrebe RV i 
PVO? Odgovor je - da! Osva- 
janjem programa razvoja i pr- 
oizvodnje aviona „galeb - 4“ i 
,,orao‘‘ i ostale vrhunske borbene 
tehnike naša vazduhoplovna na- 
uka i industrija obezbijedila je 
veoma kvalitativan skok i osposo- 
bila se za nove, još krupnije 
pothvate.

- Naša javnost već je oba- 
viještena da je na redu supersoni- 
čni avion Nije u pitanju samo 
nadzvučni borbeni avion, već cio 
sistem oružja vrhunskih rješenja i 
najnovijih tehnologija. Riječ je o 
borbeni msredstvimau kojaćebi- 
ti ugradenavrhunskadostignuća 
tehnićkih nauka. Naš program 
tehnićke modernizacije treba da 
obezbijedi kvalitativan skok 
cijele naše nauke i tehnologije i 
njihovu integraciju, jer ne treba 
smetnuti sa uma da i danas više 
od sto radnih organizacija ućes- 
tvuje u proizvodnji borbenih avio- 
na i da ieneophodnouključivanje 
novih proizvodnih i naučnih gra- 
na. osvajanje nekih specifičnih 
tehnologija itd Mi smo uvjereni 
da će naš supersonični borbeni 
avion predstavljati vrhunsko os- 
tvarenje cijele zemlje i da će 
znaćajno podići naučni itehnolo- 
ški nivo. bez ćega nema uspjeha 
ni u ekonomiji. Danas u naoruža- 
nju RV i PVO imamo oko 70 odsto 
borbenih i skoro sto odsto tehni- 
ćkih sredstava koja su djelo naše

G eneral-pukovnik S lobodan  
A laglć: S tručnost, entuzl- 
jazam  jedlnstvo, vrhunska  
obučenost...
nauke i industrije, a uspješnom 
realizacijom programa razvoja za 
period do 2000. godineskorosa- 
svim ćemo se osamostaliti u tom 
domenu.

Sposobni i odgovorn i 
kadrovi

- Bez vrhunske obučenosti i 
uvježbanosti ne može se obez- 
bijediti visoka borbena sprem- 
nost, a svaki nedostatak u obuci i 
vaspitanju pripadnika RV i PVO 
može da ima krupne negativne 
posljedice. Sva vazduhoplovstva 
svijeta su veliki potrošači i od te 
istine ne može se pobjeć i. Ali, na 
svim nivoima rukovodenja i ko- 
mandovanja borimo se da svaki 
let bude maksimalno efikasno 
iskorišćen (za obuku pilota sa- 
mih, zatim jedinica VOJIN, ARJ 
PVO, jedinica KOV, RM, TO itd,), 
da svaka lansirana raketa pogodi 
cilj, da se neprekidno efikasno 
uć i... S ponosom I odgovornošću 
tvrdim da imamo danas iz- 
vanredno sposobne i odgovorne 
kadrove na svim nivoima 
rukovodenja i komandovanja i 
dosljedno izvršavamo sve naše 
zadatke Naravno, kad god jem o- 
guće. obuku pilota helikoptera i 
transportnih aviona integrišemo 
sa izvršavanjem zadataka za 
potrebe privrede, čime i štedimo i 
doprinosimo brzoj izgradnji 
zemlje . To isto rade i ostale naše 
jedinice, a prijesvih inžin jercikoji 
iz godine u godinu ostvaruju sve 
krupnije radne pobjede.

Rekao bih jošda stručnost, en- 
tuzijazam i jedinstvo svih naših 
kolektiva danas obezbjeduju vr- 
hunsku obučenost i borbenu 
spremnost RV i PVO i garanciju 
da će naši budući uspjesi biti još 
krupniji. Organizacije SKJ i 
SSOJ obezbjeduju svojom ak- 
tivnošću radni polet kakav je 
potreban u svakodnevnom 
obućavanju pojedinaca i jedini- 
ca, štozahtijeva veliki napor i bes- 
prijekornu organizaciju.

- I ove godine učestvovaćemo 
na čuvenoj interncionalnoj izlo- 
žbi najviših dostignuća iz avija- 
cije i kosmonautike, i to ne samo 
sa dva navedena aviona, već i sa 
mnogim proizvodima vaz- 
duhoplovne i vojne industrije, za 
koje računamo da mogu biti 
mteresantni Rijeć je o mnogim 
inovacijama, specifiim m  pr- 
oizvodima itd. Prije dvije godine 
naš „qaleb-4" takođe je letio na 
ovoj smotri na aerodromu Le 
Burže, kao I proSle godine na 
aerodromu Farnborou u Engle- 
skoj, a ove godine letimo sa dva 
naša savremena aviona. 2elimo 
da se upoređujemo sa savreme- 
nim svijetom, da podstaknemo 
naše stvaraoce da uće još više i 
stvaraju još uspješnije Mogu 
vam reći da su na li avioni. ranije 
„galeb" i „jastreb a u posljednje 
dvije godine „galeb-41, redovno 
dobijali laskave ocjene i prizna- 
nja stručnjaka i da su uvijek bili 
ocjenjivani kao najznačajnija 
dostignuća vazduhoplovne misli 
i industrije u svojoj kategoriji.

GLAS, utorak, 21. maj 1985.
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PRED JUGOSLOVENSKU PRIVREDNU 
IZLOŽBU U MOSKVI

J A Č A N J E  
S A R A D N J E

svijet

MOSKVA. 20. maja (Tanjug) - U 
jednom od paviljona Stalne 
privredne izložbe u Moskvi obavlja- 
ju se završni poslovi pred sutraSnje 
otvaranje velike jugoslovenske in- 
dustrijske izložbe, čiji je cilj da se 
najvećem spoljnotrgovinskom 
partneru naSe zemlje, SSSR-u, 
predstavi naša ponuda robe, uslu- 
ga, znanja i tehnologije javlja 
Tanjug

Oko hiljadu organizacija ud- 
ruženog rada prikazaće sovjetskim 
državnim i planskim organima, 
privrednim i strućnim kadrovima, 
kao i široj publici, ono čime naša 
zemlja trenutno raspolaže i sa ka- 
kvim potencijalima ulazi u novi 
petogodiSnji period privredne sa- 
radnje sa Sovjetskim Savezom 
Privrednici tvrde da je. u stvari. 
glavni smisao ove do sada najveće

UKRATKO

ŠPANSKISUVEREN 
U RUMUNIJI

BUKUREST, 20. maja (Ta- 
njug) - Kralj Spanije Huan 
Karlossakraljicom Sofijomdo- 
putovao je danas u trodnevnu 
zvaničnu posjetu Rumuniji. 
Spanski kraljevski par je na 
aerodromu ..Otopeni" u Bu- 
kureštu pozdravio predsjednik 
Rumunije Nikolae CauSesku sa 
suprugom Elenom Povodom 
dolaska španskog suverena 
ovdje se zvanično ističe da ona 
predstavlja „značajan mome- 
nat u razvoiu prijateljstva i sa- 
radnje dvaju naroda, sličnihpo 
jeziku i ku lturi".

KONGRES 
EVROPSKIH 
ETNIČKIH 

ZAJEDNICA
2ENEVA, 20. maja - Na 

trodnevnom kongresu preds- 
tavnika organizacija etničkih 
grupa i nacionalnih manjina u 
Evropi, održanom u Zenevi, us- 
vojena je oko dvadeset osnov- 
nih principa za garantovanje 
prava evropskih etničkih grupa

Zakljućci i diskusije sa skupa 
u Zenevi poslužiće za izradu 
evropske povelje o položaju i 
pravima nacionalnih manjina. 
Tim pitanjem bave se Evropski 
savjet i Evropski parlament u 
Strasburu.

ZA0ŠTRENI 
0DN0SI 

KUBA -  SAD
HAVANA, 20. maja - Odnosi 

izmedu Kube i Sjedinjenih 
Američkih Država ozbiljno su 
od jutros pogoršani zbog izne- 
nadne odluke VaSingtona da 
danas ujutro po lokalnom 
vremenu počne emitovanje 
subverzivna radio-stanica ,.Ma- 
rti", sa Floride, usmjerena pre- 
ma kubanskoj teritoriji. Kuban- 
ska vlada je na američku provo- 
kaciju odmah odgovorila 
suspendovanjem sporazuma o 
migraciji izmedu dvije zem lje, 
suspendovanjem svih putova- 
nja kubanskih emigranata iz 
Sjedinjenih Američkih Država 
na Kubu, kao i nagovjesta- 
vanjem nizadrugih protivmjera.

PROSLAVA DANA 
MLADOSTI U 

FRANCUSKOJ
PARIZ, 20. maja-Svim klubo- 

vima i druStvima Jugoslovena 
Sirom Francuske, uoći 25. maja
- Dana mladosti - održavaju se 
kulturno-umjetničke priredbe. 
sport ska takmičenja i drugi 
prigodni susreti i manifestacije 
naSih građana na privremenom 
radu. Povodom jugosloven- 
skog praznika mladih, sinoć je 
u dvorani poznatog pariskog 
pozorišta „Portsen Marten" od- 
ržana izuzetno uspjela priredba 
sa programom članova mos- 
tarskog Akademskog kulturno- 
umjetmčkog društva ..Džemal 
Bijedić” i folklornih grupa i 
solistajugoslovenskihdruštava 
u Francuskoj „Mladost", 
„Jagcdina" i „Zavičaj".

jugoslovenske industrijske izložbe 
u Moskvi: da uoči preciziranja 
ekonomskihodnosadvijezemljeza 
p e r i o d  od 1990. prezentira svoje 
mogućnosti sovjetskom partneru.

Sa oko 32 milijarde dolara robne 
razmjene u periodu od 1981 do 
1985. SSSR je na čelu liste stranih 
partnera naše zemlje, dok jeJugo- 
slavija osma na rang-listi ekonom- 
skim partnerima SSSR. Očekuje se 
dalje povećanje obima međusobne 
razmjene u narednom petogo- 
dišnjem periodu.

Na više od 13.300 kvadratnih me- 
tara biće izloženi proizvodi 
mašinogradnje, metaloprerađiva- 
čkie industrije, elektroindustrije i 
energetike, agrokompleksa, drvne 
industrije i namjeStaja, građevi- 
narstva i brodogradnje, hemijske 
industrije i farmaceutike, obojene 
metalurgije irobeSirokepotroSnje.

O svemu tome danas je pred više 
od stotinu sovjetskih novinara 
govorio direktor jugoslovenske 
izložbe Miroslav Pavlović. On je na- 

glasiodajezaekonomskusaradnju 
SFRJ i SSSR karakteristična 
dugoročnost i stabilnost. Jugoslo- 
venske organ izacije udruženog ra- 
da izvoze u Sovjetski Savez najviše 
proizvode maSinogradnje gotovo 
trećina vrijednosti razmjene), za-' 
tim brodove, robu Siroke potrošnje. 
poljoprivredne proizvode, a uvoze 
energetske i druge sirovine, 
maSine, opremu itd. Dobri rezultati 
zabilježeni su u kooperaciji, 
posebno u maSinogradnji i 
automobilskoj industriji, aznačajni 
poslovi seočekuju u oblasti agroin- 
dustrijskog kompleksa.

Za vrijeme održavanja jugoslo- 
venske izložbe, koja će trajati od 3. 
juna, biće organizovan niz poslov- 
nih kontakata, okruglih stolova i 
privrednih simpozijuma.

Jugoslovenski proizvodači kon- 
fekcije prirediće svakodnevne 
modne revije.

IZJAVA ZVANIČNOG PREDSTAVNIKA SSIP-a PRED POSJETU

a s s s r *  P R I J A T E L J S K I  
I S T A B I L N I  ODNOSI

BEOGRAD. 20. maja (Tanjug) - 
Pred posjetu Spanskog kraljevskog 
para Jugoslavij i, zvanićni preds- 
tavnik SSIP-a Zeljko Jeglič dao je 
sljedeću izjavu:

„Као što je već javljeno. nj. v. kralj 
Spanije Huan Karlos Prvi i kraljica 
Sofija ućiniće zvaničnu i prijatelj- 
sku posjetu naSoj zemlji na poziv 
PredsjedniStva SFRJ.

To će biti prva posjeta jednog 
Sefa Spanske države Jugoslaviji. 
Kralj Huan Karlos Prvi uživa u 
Jugoslaviji iskrene simpatije i 
ugled zbog velike i znaćajne lične 
uloge u najnovijem razvoju Spa- 
nije, kao i očuvanju njenihdemok- 
ratskih opredjeljenja.

Od obnavljanja diplomatskih 
odnosa 1977. godine, u bilateralnoj 
saradnji je postignut znatan, iako 
ne sasvim ravnomjeran razvoj. 
Odnosi su prijateljski i stabilni. Us- 
pjeSno se razvija proces njihovog 
daljeg ugovornog regulisanja. 
Prostora za unapredenje saradnje 
ima u skoro svim oblastima, a

Kralj Huan Karlos Prvi uživa u Jugos laviji 
iskrene simpatije i ugled zbog velike i značajne 
lične uloge u najnovijem razvoju Španije, kao i 
očuvanju njenih demokratskih opredjeljenja

posebno u sektoru trgovinsko- 
ekonomskih odnosagdjesu izraže- 
ni mnogi zajednički interesi i 
mogućnosti.

Kao dvije evropske i sredozemne 
zem lje-Jugos lavija i Spanija imaju 
mnoga bliska shvatanja i zajed- 
mčkeinteresedajačaju medusobni 
dijalog i razvijaju uspjeSnu među- 
narodnu saradnju, posebno uokvi- 
ru KEBS i sistema OUN.

U razgovorima izmedu Kralja 
Huana Karlosa Prvog i predsjedni- 
ka Predsjedništva SFRJ Radovana 
Vlajkovića, kao i u odvojenim 
razgovorima saveznog sekretara 
Raifa Dizdarevića sa m inistrom 
inostranih poslova Spanije Fer- 
nadomMoranom, kojićesenalaziti

u pratnji svogsuverena. razmotriće 
se stanje bilateralnih odnosa i sa- 
radnje, kao i najvažnija pitanja iz 
međunarodnog života. Očekuje se 
da će se poseban naglasak staviti 
na unapredenje ekonomske sa- 
radnje i pitanja odnosa Istok- 
Zapad, zatim će biti riječi o evrop- 
skim i mediteranskim kretanjima, 
aktivnostima pokreta nesvrstanih 
zemalja. medunarodnim ekonom- 
skim odnosima i problemima 
razvoja.

Posjeta španskog suverena 
predstavlja značajan biletaralni 
događaj i simboliše zajedničku 
želju da se podstaknu još brži 
razvoj prijateljskih odnosa i svest- 
rana saradnja dvije zemlje".

NAŠ GOST ŠPANSKI KRALJ HUAN KARLOS

M0NARH DEM0KRATIJE
„Stvari ne mogu da idu dobro ako nema pot- 

punog povjerenja izmedu šefa države i 
predsjednika vlade“ , rekao je jednom suveren 
koji već deset godina stoji na kormilu jedne 
nove Spanije

MADRID, 20. maja —  Spanski 
kralj Huan Karlos uobičava da uoči 
zvanične posjete nekoj stranoj 
državi prima u kraću, protokolarnu, 
posjetu novinare te zemlje. Uć inio 
je to i prije nekoliko dana, kada je, 
samo sat nakon odlaska iz 
Barselone, primio grupu jugoslo- 
venskih izvjeStača u svojoj mad- 
ridskoj rezidenciji „Zarzueli".

Ne samo, dakle, da je ostao 
„dosljedan" običaju već smo se u

JUGOSLOVENSKO-TUNISKI PRIVREDNI RAZGOVORI

P0VEĆANJE RAZMJENE
BEOGRAD, 20. maja - Jugoslovenski privrednici su u današnjem 

poslovnom razgovoru sačlanovima tuniskeprivrednedelegacijeiznijeli 
niz ponuda za investicionu saradnju, a bilo je rijeći i o unapredenju 
medusobne trgovine javlja Tanjug.

Među ponudenim projektima najznaćaniji su: izgradnja dvije brane u 
tuniskom regionu Gafsa, potom podizanje termoelektrane ,,Rades“ (2. 
faza) i izgradnja dvije fabrike za proizvodnju fosforne i sumporne kise- 
line i aparata za domać instvo.

Tuniskim partnerima je predložena i kooperacija u proizvodnji dvotak- 
tnih motorakao i instaliranjelinijezamontažu traktora i motokultivatora.

Jugoslovenski privrednici planiraju daTunisuovegodineisporučero- 
bu za 25 miliona dolara. Istovremeno spremni su da na tržištu te zemlje 
kupe proizvode u vrijednosti 18 miliona dolara.

TRGOVINSKIPOČELI SOVJETSKO— AMERIČKI 
RAZGOVORI

K0RAK KA DIJAL0GU
MOSKVA, 20. maja - Predstavnici Sovjetskog Saveza i Sjedinjenih 

Američkih Država počeli su danas u Moskvi trgovinskerazgovore- prve 
koji se u posljednjih šest godina odvijaju na ministarskom nivou. Ameri- 
čki državni sekretar za trgovinu Malkolm Boldridž i sovjetski ministar za 
spoljnu trgovinu Nikolaj Patoličev, koji predvode delegacije dviju zema- 
Ija, nastavili su razgovore prekinute usljed zahladenja i pogorsanja u 
odnosima Istok-Zapad izazvanog intervencijom u Avganistanu 

U zapadnim diplomatskimkrugovimasetrgovinski razgovoriu Moskvi 
tumače kao znak poboljšanja u odnosima dvije supersile i želje za di- 
jalogom. Amerićki privrednici, kako javljaju zapadne agencije. neoće- 
kuju naglo povećanjebilateralne trgovine. iakosenadajudaće Patoličev 
i Boldridž, kojijeu Moskvudoputovao naćeludelegacijeod25američkih 
vladinih eksperata za ekonomske odnose. tokom sadašnjeg susreta 

odrediti područja na kojima bi moglo doći do ekspanzije trgovinske 
razmjene.

tih petnaestak minuta. koliko jetra- 
jao susret sa kraljevskim parom, 
mogli uvjeriti u sve ono što je već 
napisano i rečeno o spontanosti. 
jednostavnosti i neposrednosti 
španskog suverena i kraljiceSofije.

Izrazio je, odmah na početku, 
zadovoljstvo što odlazi u Jugosla- 
viju, koju do sada nije imao prilike 
da upozna. Prisjetio se pri tom 
davnog susreta sa predsjednikom 
Titom u jednoj drugoj zemji, dok je 
bio samo princ Huan Karlos. Kralji- 
ca Sofija je, opet, s velikim 
zadovoljstvom, podsjetila na svoj 
svojevremeni boravak u Beogradu, 
Dubrovniku, na Brionima. Zaoboje 
je Sarajevo nezaobilazan grad- 
ponajviše zbog Olimpijade.

Dosljednosti
Susret s jugoslovenskim novina- 

rima, dakle nije bio nikakav izuze- 
tak koji potvrduje pravilo. Ta 
neposrednost španskog suverena 
posebno je bliskanjegovimzemlja- 
cima koji su nedavno, gotovo ple- 
biscitarno izjavili da su „zadovoljni 
ponašanjem svog kralja".

To zadovoljstvo svakako ne pr- 
oističe samo iz slike koju o sebi 
stvara suveren u ovdašnjoj javnos- 
ti, već prije svega iz unutrašnjeg di- 
namizma i dosljednosti mladog 
kralja za proteklih deset godina. 
koliko je na čelu Spanije.

Upravo u tom periodu počela je 
„demontaža" frankizma, Spanija je 
počeladatraži i nalazi i samu sebei 
svoje „mjesto pod suncem" u 
medunarodnoj zajednici. Nije to 
išlo bez zastoja. A li, krećuć i se od 
verifikovanja elementarnih slobo- 
da, preko demokratskih izbora le- 
galizacije partija (koje su izašle na 
„svjetlo dana" poslije dugih godina 
ilegale i izbjeglištva iz sopstvene 
zemlje), usvajanja novog ustava, 
stiglo se deset godina kasnije-do 
Evrope koja se konačno spustila 
preko Pirineja.

Bilo je usput i teških trauma i 
iskušenja. od kojih je najte ie ono u 
famoznoj noći 23. februara 1981.

godine kada je zazveckalo oružje u 
parlamentu: Bio je to pokušaj 
državnog udara, kada je grupa 
generala i oficira htjela silom da 
preuzme vlast. Srećom. sve je tra- 
jalo kratko, samo nekoliko ćasova. 
zahvaljujuć i prije svega brzoj i od- 
lučnoj mtervenciji samog špan- 
skog suverena (tek je tada bio na- 
punio 43 godine). ..Kruna neće 
tolerisati akcije i ponašanja koja 
teže da silom prekinu demokratski 
proces u zemlji" - bio je vise nego 
jasan Huan Karlos.

Promišljenost
Bila je to sigurno njegova naj- 

pouzdanija legitimacija za povjere- 
nja svojih sunarodnika, ali i ulazak. 
u svijet državnika koji znaju Sta 
hoće i čemu teže.

Za samo Sest godina vladanja on 
je vrlo jasno pokopao iluzije onog 
koji mu je bio namijenio samo ulo- 
gu „produžene ruke" prošlog reži- 
ma. Promišljenim potezima, često 
na izgled po strani od onog Sto se 
dogada na druStvenoj sceni 
njegove zemlje („Kruna je iznad 
političkih partija") Spanski suveren 
je povlačio poteze. indirektne, koji 
su svakodnevno postajali vidljiviji. 
Pozdravio jepobjedu socijalista na 
izborima prije tri godine videći u 
tome ..jacanje demokratskog 
iskustva i sposobnosti za dijalog".

I sve ono Sto je uradila socijalisti- 
čka vlada za nepune tri godine ne- 
kako je teklo pod „budnim okom 
suverena". Ali i ono Sto joS nije 
uradeno-Spanski kralj sve češće 
govori o problemu nezaposlenosti 
u Spaniji brojka je go tovo tromi- 
lionska o terorizmu (s kojim Spani- 
ja svakodnevno živi) i drugim 
..dežurnim problemima". No, sve je 
to u funkciji želje Huana Karlosada 
Spanija bude „moderna, savreme- 
na zemlja", jedinstvena (državna 
autonomija kojoj nisu nepoznati 
korijeni nacionalizma) i Spanija- 
kojoj je mjesto u Zapadnoj Evropi.

Iduće godine Spanija će ponovo 
na izbore. Spanski suveren Huan 
Karlos (47) uvijek podvlaći da nast- 
oji da mu „premijer bude najbolji 
prijatelj" Tako je bilo i sigurno će 
biti, bez obzira na ličnost jer „stvari 
ne mogu da idu dobro ako nema 
potpunog povjerenja izmedu Sefa 
države i predsjednika vlade '.

Ljupka MILOVANOVlC

NJUJORK NOVAC KAO DOMOVINA OD D O PISN IKA TANJUG A

M U L T I N A C I O N A L N I G R A Đ A N IN
NJUJORK, 20. maja-Australijski 

milioner i novinski magnat Rupert 
Mardoh postao je svjetski poznat 
kada je kupo londonski „Tajms". 
Svoju imperiju proširio je kupujući 
listove i radio i televizijske stanice 
sa obje strane Atlantika.

Mnogi su, otuda, bili iznenadeni 
viješću da Mardoh prodaje 
„Njujork post"č ijijetakodevlasnik. 
Znači li to da se novinsko carstvo 
austrijalijskog biznismena osipa? 
NigovoralRiječjejednostavnooiz- 
micanju od zakonskih normi koji- 
ma se zabranjuje istovremeno 
posjedovanje u istom gradu i lista i 
televizijske stanice. Zakon koji to

Da bi kupio njujoršku TV-stanicu australijsk i 
novinski magnat Rupert Mardoh zatražio drža- 
vljanstvo Sjedinjenih Američkih Država

zabranjuje imao je za cilj da sprijeći 
stvaranje novinskih monopola i 
kontrolu javnog mnjenja od jedne 
ili malog broja ličnosti.

Prodajom „Njujork posta" 
Mardoh je, dakle, stekao pravo na 
kupovinu televizijske stanice Po- 
kazalo se, medutim, da i to nije 
dovoljno jer zakon takode zabra- 
njuje stanicima da u televizijskim 
stanicama posjeduju viSeod petine 
akcija. Mardoh ne bi bio Mardoh 
kada bi seodrekao svojih ambicija.

Stoga se jednostavno odrekao 
svog državljanstva i zatražio ame- 
ričko državljanstvo. Mardoh je, na- 
ravno, izjavioda „veomavoli" Aust- 
raliju iz koje je potekao i u kojoj je 
stekao početni kapital Znači li to 
da sad još više voli Ameriku? U 
Njujorku kažu da Mardoh „nema 
domovinu već imovinu". „Poslije 
multinacionalnih kompanija dobili 
smo i multinacionalnog gradanina 
kome je dom tamo gdje mu je no- 
vac. Možese,ćak,reći da je Mardoh

tipično mada ne i jedino 
otjelotvorenje novog pojma N|e- 
mu je kuća isto tako u Londonu kao 
u Sidneju ili Njujorku", piSe o 
Mardohu „Njujork tajms".

To Mardohove Sanse za dobi- 
janje državljanstva nimalo ne uma- 
njuje. Može se čak reći da je od 225 
hiljada imigranata koji to pravo 
stiču svake godine. Mardoh jedan 
od rijetkih koji svoju odluku ne mo- 
ra objaSnjavati sentimentalnim 
razlozima. Poželjno je pred vlasti- 
ma izraziti ljubav prema budućnoj 
domovini, ali je ponekad sasvim 
dovoljno ako ona voli vaS novae.

Dušan MIKLJA
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PRIČA 0  
RADU

ost Radio-Banjaluke, u ponedje- 
Цак ujutro, blo  /е trener rukometaša 
Borca Abas Arslanaglć. Т в т а razgovo- 
ra - Borčev Izlazak ц Evropu. Bezeufo- 
rlje  I glagoljivih осјвпа, Arslanagić је  
rekao:

- M l smo uspjeli zahvaljujućl - radu!
Posllje susreta sa Crvenkom, još dok

Je uzbuđenje bllo na vrhuncu, grupl no- 
vlnara trener Crvenke Člle Mlškovlć ]в  
dao sljedeću Izjavu:

- Ovaj Borac ]e ulstlnu fenomen. Ne, 
no mlsllm na klub, pa to je  bar svima 
poznato ko Je I šta Je Borac; mlslim na 
ovu današnju eklpu. Tim ko ji]e  prije  tr l 
dana uspio u Šapcu da pobijedi Metalo- 
plastlku, večeras ]e, u utakmici za In- 
fa rkt, blo uspješnljl od nas Ito u  trenucl- 
ma kada ]в, po log lc l prednost trebala 
da bude na našoj stranl. Neću reći da je  
oval sastav Borca veliki tlm, a ll sam 
uvjeren da možo postlćl velike rezul- 
tate. Znate I zbog čega: zato što se u 
Borcu vrhunskl stručno radll

Šta, pak, nasveovo kažeArslanaglć? 
NlSta! Sliježe ramenlma, ne te ll  vellku 
prlču, n l pun l sat nije slavlo Izlazak u 
Evropu, a već se povukao u sebe I ut- 
onuo I mlsll. Čeka ga finale Kupa I 
susret, u srljedu u Novom Sadu, protlv  
Železnlčara. On Inače, prlpada stru- 
čnjaclma kojl svakl rezultat smatraju za 
nešto relatlvno, po njemu /е apsolutan 
samo radl Tako I prllazl trenerskom  
pozlvu. Već u nedjelju okupio je  Igrače, 
održao kraćl dogovor I trenlng za relak- 
sadju. Za ponedjeljak je  odredio 
redovno vježbanje, u utorak takode, a u 
srljedu - sve III nlšta.

Branlslav Pokrajac, našnajuspješnlji 
saveznl kapiten, svojevremeno je, u 
Intervjuu za ,,Glas“, rekao sljedeće:

- Moja generacija(ona zlatna Iz 
Mlnhena 1972. godine, opaska T.M.), 
rukometu prllazl stručno, rekao blh 
ćak, naučno. Tu nema Improvlzaclje. 
Sve se planlra do detalja, obave svi 
lestovl I onda sltjedi - rad! Tako radim  
ja, zatlm Arslanaglć, M lšković, Živko- 
vlć... Vrijeme Je pred nama, all garan- 
tujem da ćemo ostvariti izuzetne 
uspjehe.

Danas ovo kazivanje zvučl gotovo 
proročanskl. 0  uspjesima Pokrajca se 
zna, Žlvkovlća takode, Arslanagićaisto  
tako, na kraju I Miškovlća.

Borčev stručnjak  „numero uno“ za 
dvlje godine stvaralaštva u Borcu, prije 
nego što se zna Ishod flnala u Novom  
Sadu, može pred svakog, prije svega 
pred sportsku javnost, da Izade uzdig- 
nuta čela. Uz dosadašnje rezultate, ka- 
da je  sa omladlnclma osvojio zlato 
svljeta, a sa prijedorskom Bosnamon- 
tažom stigao do vrata Prve savezne 
llge, prldodao je  još jedan - Izlazak sa 
Borcem u Evropu. Možda I Kup?

Vjeran svompoimanju rukometa, up- 
огал do granlce fanatlzma, 
beskompromlsan do mlnimuma tole- 
rancije kada je  spreman za svoju ideju 
da se sukobi sa cijelom okollnom,Abas 
Arslanagić je  prije svega vjerovao u 
mladlće koje vjeiba. Onl su njegov naj- 
jać i stožer. Vratlo je Nlkollća, kojeg su 
svl drug! otplsall, omogućlo  /е Ramlja- 
ku I Krsniću da se„igra ju“ ulgri, tekkod  
njega Arnautovlć Je potvrdlo svjetsku 
klasu, do tada, u Banjaluci često ospo- 
ravanu. Stvarao je po svom konceptu, 
borlo se za s tll ko jlon  cljenllsadam use  
sve to na najbolji načln vratllo.

Put mu nije bio posut ružama.
Štavlše, lašojestazom  iznadambisa, 

prljetila mu je  opasnost I da se obrušl, 
all sve је  Izdržao. Nile uvljek blo spre- 
man da prlhvatl, još manje da shvati, 
zašto ga ponekad I krltlkuju Izbog čega 
onl, ko jl se rukometom bave na drugl 
načln, razmlšljaju drugačlje od njega.

Valjda se u sportu do vrhunskog 
rezultata drugačije I ne može stlćl.

Arslanagić baš kao I Živkovlć, sretno 
u flnalu!

Tomo MARIĆ
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U očeklvanju f inala Kupa J ugoslavije između 
Borca I Železničara iz Niša

Piše: Pavle ERCEG uredn ik „SPO RTA"

I Rukometni sport jednostavno ne umije da cijeni sopstvene 
praznike! I tako prilika kao što je  finale Kupa Jugoslavije. što 
ga u srijedu uveče igraju rukometaši Borca i Železničara. nije 
mogla bez „сгпв tačke". Problem su, kao i uvijek. bile sudije...

Na kraju, može obradovati podatak da će pravdu dije lili 
| Alivojvodić i Vujnović, po ukusu i želji oba finalista. Dobro je 

što je jednom poštovana želja drugova. što se makarza trenu- 
tak odstupilo od nekakvih tradicionalnih šema. člme su dobi- 
jale priliku da se nađu na parketu na dan najveće domače 
rukometne radosli i djelioci pravde koji lo  ne zaslužuju.

Kandidati su b ili Sver i Obranović. sudije internacionalnog 
ranga, čija arbitraža na domaćoj sceni ne kotira lako visoko. 
Borac i Željezničar tražili su druge djelioce pravde, i dobili, ali 
normalno, ostaje pitanje - zbog čega i ne bi finale Kupa Jugo- 
slavije sudili, to b i bio najbolji kriterij. d jelioci pravde ko jisu u 
jednoj domaćoj sezoni pobrali najviše aplauza i pokazali naj- 
više znanja, čvrstine i hrabrosti, koja nije beznačajna vrlina u 
ovim našim rukometnim uslovima, gdje je domaćin - bog!

Najznačajniju utakmicu godine, finale Kupa, sigurno iznad 
svakog prvenstvenog derbija, neka ubuduće sude najbolji, to 
je prijedlog, makar i ne bio po ukusu finalista Kupa. Naravno, 
muka je i nevolja što se u rukometu teško biraju najbolji. 
pogotovo među sudijama...

Banjalučani će sutra pokušati da se još jednom domognu 
pehara RSJ. Bez obzira naishod, ostaju neprikosnoveni spe- 
cija listi za najmasovnije takmičenje rukometnog sporta. naj- 
više su puta slavili i najčešće b ili učesnici završne priredbe. 
Kako će se meč u dvorani „Vojvodina" završiti, značemo u 
srijedu uveie Može se samo poželjeti da i igra bude na visini 
značaja same utakmice. Borac i Željezničar. večsuspakovali 
kofere za Evropu, znači ne postoji nijedan imperativ. može se 
igrati i neka tako bude. slobodno, maštovito, može se razviti 
razigravanje i dobro bi bilo za rukomet da to finale bude~za- 
pamćeno kao spektakl po ambijentu i igri.

Nepravda bi bila, da se u očekivanju finala zaboravina šaba- 
čku uvertiru i sjajnu igru Darka Krsnića. mladića koji je us- 
kočio umjesto kažnjenog Ramljaka i velemajstorski vodio 
drugovedo velike pobjede. B io jesja jan i Arnautović. ali jo Kr- 
snićprv ijunak u redovima Banjalučana. Još jednom  jeBorac. 
u toku takmičarske sezone lansirao jednog mladog i dravo- 
vitog rukometaša, u tome je isnagaoveekipeinajvećaradost 
za trenera Abasa Arslanagića, osvjedočenog majstora da u 
mladima igračima pronađe onu zlatnu žicu talenta i da je 
dobro utka u banjalučki kolektiv. dobrih mladića i još boljih  
drugara. Zato su i rukometaši Borca, godinu dana poslije od- 
laska Elezovića i Velića, u mogućnosti da se pojave na dvije 
eropske scene, iako su tamo u septembru prošle godine bili 
pomalo otpisani.

u z RUB B
O K S E R S K E A R E N E

S E Z A M E ,  O T V O R I S E
*  Bokserske velesile ,ko jen isubileuLos Andelesu. po- 
kušaće da dokažu kako olim p ijske medalje nisu prave 
bez njihovog učešća

Piše: Toma HLADNI urednlk „SPORTA'

D ,ok o rga n iza to rip re b ro ja v a ju u će s riike . a p red s tavn ic i nac io n a ln ih  
saveza uspa n iče n o  m ijen ja ju  sastave i ka te g ori|e  s tva ra juć i o pš tu  /а -  
bunu. teško  je  i n a js lručn ijn m  oku da p ro c ije m  izg lede i pojcid inaca i 
se lekc ija . U svim  v ijestim a  ko je  s tižu  iz B u d im p ešte  u p re d ve ie rje ša m  
p ionata  ev rope (25. ma| - 3. ju n i)  m najveći e ksporti nc usud u jn  s(? <fa 
kažu: ovaj |е fa vo rit ovaj je a u ts a jd e r. R ad 'je  so u op šten o  o p re d je l| iiju  
za n ac iona lne  sastave . pa ve ć p o  navic i sv i tv rdo: S S S R io vo g  puta nećo  
im ati prem ca. Na izb o rnom  tu rn iru  ko ji je n e d a vno  o d r ia n . na pob|(‘ci- 
n ičko m  p os to lju  našlo se p odosta  novih  (iz ion o m ija . pasu sovje tski 
se lekto ri b ili na m uci. V r ijed i li r iz ikova ti i p os la ti snažno i vješte. a li tw;z 
m e dunarodnog  iskustva, il io p e t pozvati pod zastavu s ta re ip re ka lje n e  
bez o bz ira  na slab iju  fo rm u. N jih o vo  ko le b an je  još uv ijek tra jo . N ije  is- 
k ljuče n o  da se u p os lje d n ji čas ne dese i novo p rom jene  Od osam  osva- 
jaća z la tn ih  m edal|a iz Varm e. p r ije dv ije  g od ine . samo su A leksandrov  
ii bantam u. N urkasov u pero  i Ja ku p k in  u la ko te ško j p o n o vo uvršten i u 
reprezen tac iju  najveće evropske sile. Svi o s ta li su novajlije .

A li. bez o b z iia  na p odm ladene  i p ro rije d e n e  g a rn itu re u prom etu  je  
verzija  da će 26 . po redu prvenstvci s ta rog  ko n tin e n ta  b iti v r lo ja k o  m o- 
žda I |ače nego svih pet p os lje d n jih . T o  tv rd i i naš se le k to r G o jko  Ra 
d unović . I on, kao i m nog i d rug i. m is le d a  će ve lesile  kao  SSSR. SR Nje- 
m aćka, B ugarska. Poljska. M adarska i os ta li a ps tim e n ti iz Los Andele- 
sa pokuSati da u B u d im p ešti dokažu da o lim p ijske  m eda lje  n isu prave  
je r su b ile  iskovane bez n jih o vo g  ućešća.

A li kako se to  m ožc dokaza ti?  N ijedan  od d vo jice  E vropljana. osva- 
jača z la tn ih  (naš J o s ip o v ić  i T a lijan  S teka) neće se po ja v iti u B u d im p e- 
šti. N e ć c b iti tii R edžepovskog i D am jam ja osva ja ća sre brn ih m o d a lja  iz 
garn izona  o lim p ijsk ih  ..srebrn jaka" o s ta li su od E vropljana: Rosalmo, 
B runo , K azam onika, M a n fred in i i D am jan i ko ji su posta l! p ro fe s io ria lc i. 
A o n i su, i na p osljedn jem  prvenstvu  Evrope. b ilio k ić e m z la tn im .s re b r-  
nim  i b ron za n im  o d lić jim a  Za sja jne  T a lijane. dakle. ovo  p rven stvoće  
b iti s irom ašn ije

O sta lo  je na kra ju  da se kaže ko ja  riječ  i o našim  šansam a. N ajvećo  
im aju S k a ro .P u z o v ić iS a lih u .a lin jih o v a s u d b in a ć e z a v is it io d ž re b a . U 

' s ljedeću  g rup u  dolaze  R ušidi. B u ric  i e ven tua ln o  Kom ova lov. T rećo j i 
n a jb ro jn ijo j p ripada ju  svi osta li. N jih o v i izg lcd i su za ista  m in im a ln i

A li, b oskersk i ru le t ko ji ć e s e o b rn u t i p red sam poče tak m oženekom  
s re ć n ik u o d re d iti lakši put do m eda lja  isto  kao š to m o že  da favo rite  sas- 
tavi već u prvom  ko lu . Jedan  će o d m a h  m o rati u gledaliS te. To je ne- 
sreća svakog tu rn irsko g  nadm etan ja . ali se s n jom  uvijek m ora  
raćunati.

KOLO PRIJE KRAJA PRVENSTVA JUGOSLAVIJE

BORAC SAM ODLUCUJE
Ф U najnepovo ijn ijo j vari- 
janti, ako izgubi i fina le Ku- 
pa Jugoslavije i pretrpi po- 
raz u posljednjem kolu u 
Kaću a n jegovi pratioci 
izbora pobjede u prvens- 
tvu, Borac bi igrao u Kupu 
Međunarodne rukom etne 
federacije (IRF)
Ф Pobjeda u Kupu Jugo- 
slavije obezbjeđuje nastup 
u Kupu pobjednika kupo- 
va, a d rugo mjesto na 
prvenstvenoj tabeli pravo 
učešća u takm ičenju Kupa 
evropskih šampiona, uz 
Metaloplastiku koja b rani 
ovaj trofej

B A N J A L U K A  —  K o lo  p rije  kra ja  
ru k o m e tn o g  p rvenstva  J u g o s lavije 
m no ge d ilem e  jo š  uvijek n isu 
riješene. Is tina, ša m p ion  je d avno 
p o znat, a li rasp ore d  n a p o z ic ija m au  
vrhu  tabe le , ko je  o b e zb je d u ju  na- 
s tup  u je d n o m  o d ev ro p sk ih  kupova, 
znaće se tek nakon  po s lje d n je g  ko la  
u s u b o t u i n e d je lju , 25. i 26. maja.

B a n ja lu čk i p rv o lig a š  je  tre n u ln o  
na d ru g o m  m jestu , up ravo  o n d je  
g d je  bi na jv iše i že lio  da se zadrži. 
Bod p re d n o s t i u od n o su  na n išk i 
Z e lje z n iča r i P ro le te r N a ftagas iz 
Z re n ja n in a  je i te k a k o z n a č a ja n  im e- 
tak. A li on n iš ta  ne znači ako  se u 
p o s lje d n je m  susre tu  u Kaću ne sa- 
v lada Ju g o v ić .

P rog no ze  je u p r in c ip u  neza- 
hva lno davati. P oku šaće m o da na- 
vedem o  sve varijan te , o n e p o v o l jn e i 
n e p o vo ljn e  po  B orac, da bi se 
v id je lo  kakav bi k ra jn ji e p ilo g  m o- 
gao da bude  i u ko jem  od kupova  u 
E vrop i B o ra c m o ž e d a s e p o ja v i.O d - 
mah treba  is tać i. ve ćsa d a  su B an ja - 
lučan i o b e z b ije d ili u na jgorem  
s lu ča ju  nastup  u K upu M ed u- 
n a ro d n e  ru k o m etne  fed e rao ije 
(IH F). A ta n a jgo ra  va rija n ta  jo, ne 
o s tva rila  se, da K oso i d ru g o v i \7- 
g u b e  i u ta km ic u  fina la  K upa J u g o - 
s lav ije  i p o s lje d n ji p rvenstven i meć 
u Kaću. U s lu ča ju  da u fin a lu  u

Sezona afrimaclje: Stevlca N ikolić u akciji na utakm ici protiv Crvenke

NAVIJAČI BORCA NA FINALU U NOVOM SADU

VELIKO INTERESOVANJE
BANJALUKA —  Rukometaši Borca 

ćeu fina lu  Kupa Jugoslavije, ko jise ig - 
ra u srijedu, 22. maja, u 17.45 satiu dvo- 
rani Sportskog centra u Novom Sadu, 
sigurno imati značajnu podršku svojih 
navijača. Predsjedništvo k luba je od- 
lućilo da zajedno sa Omladinskom tu- 
rističkom agencijom „Mladostbih" or- 
ganizuje autobus koji će banjalučkim 
ljubiteljim a rukometa omoguć iti pri- 
sustvo u finalu između Borca i 2elez- 
ničara iz Niša. Cijena prevozazajedno

sa ulaznicom za utakmicu je 1.900 
dinara.

- Do ponedjeljka ujutro prijavflo se 
nešto više od dvadesetak navijača Вог- 
ca - kaže Velim ir Petković, radnik 
.Maldostbiha". Interesovanje je ve- 

|lko, bez obzira što Je srijeda radnl dan 
fito  se iz Banja luke kreće u 10 satl. Ako 
bude potrebno, spremni smo da an- 
gažujemo još jedan navijački autobus 
za Novi Sad.

N ovom  Sadu bu de  poražen, a za 
b ilje ž i p o b je d u  nad Jug o v iće m , on - 
da bi s ig u rn o  ig rao  uz M e ta lo p la s ti-  
ku u K up u  e v ro p sk ih  šam piona.

B ora c  sam  rješava svo ju  sud b in u . 
S am o po b je d a  nad Z e le zn iča ro m  u 
K up u  J u g o s la v ije  mu o b e z b je d u je  
na s tup  u K up u  p o b je d n ik a  kup ova  i 
sam o novi tr iju m f u p o s lje d n je m  
ko lu  p rvenstva  Jug o s la v ije , even- 
tu a ln i n a s tup  u K up u  e v ro p sk ih  
šam p iona .

—  U n a jp o v o ljn ijo j v a rija n ti po 
nas. pod us lovom  da p o b ijc d im o  u 
K up u  J u g o s la v ije  i u prve ns tvu  osv- 
o j im o d ru g o  m jesto , n a s tu p ili bi 
sm o  sam o u evro p sko m  K upu

po b je dn ika  kupova , d o k  bi tre ć e p la- 
s irana ek ipa  na ta b e li, Z e le z n ica r ili 
P ro le ter N a ftagas b io  naš p redstav- 
nik u K upu e v ro p sk ih  šam p iona .

Ovakvu o d lu k u  d o n ije lo  je  p ro š le  
god in e  P re d s je d n iš tvo  R u kom e t- 
nog saveza J u g o s la v ije . Is tina , na- 
ma bi više o d g o v a ra lo  da m ožem o 
da b iram o. T ada  bi sm o s ig u rn o  
ij'ab ra li K up  e v ro p sk ih  prvaka. 
ihnog o  k v a lite tn ije , ja če  i a tra k tiv - 
i ' ije ta km iče n je  od  K upa p o b je d n i- 
rCa kupova - is t ič u  u R u ko m e tn o m  
k lu bun  „B orac".

M o m o  J O K S IM O V lC

R OKS R E V IJ A  Z A  O M L A D IN S K U  
„ Z L A T N U  R U K A V I C U "  U 
K R A L J E V ICI

Arseniću zlato, 
Štrkiću srebro

BANJALUKA Kraljovicajnbila 
domacin i o rganizator tradicio- 
nnine revijo boksa za omladinskn 
..Zlatnu rukavicu" Prikazam boks. 
ocjena je mnogih stručnjaka. b io je 
na tolikojrazim .da jećaknadmašio 
I linalne borbe na nedavnom Po je- 
dinačnom omladinskom prvenstvu 
Jugoslavije koje je održano u 
Valjevu

Dva poletarca Slavije Nenad 
Arsenic (laka) i Darko Strkić (per- 
olaka) sa uspjehom su po ložilijoš 
jedan bokserski kolokvij Arsenic 
je u fina lu glatko dobio Gabaia iz 
novosadske Vojvod ine, bacivši ga 
već u prvoj rundi na pod. da bi do 
kraja borbe imao apsolu tnu 
dominac iju.

Štrk ić je poražen u finalu od Rij 
ečanina Hamidovića i to uz ohilatn 
pomoć sudija Na bilo komdrugom 
ringu, S trkic. bi slavio sigurnu 
pobjedu Mozda je i dobro što s<; i 
tako neSto dogada ovom nad 
arenom bokseru, koiem je tok 16 
godina, kako bi navikao i na ne- 
pravedne odluke sudija.

- Prezadovoljan sam onim što su 
pokazali i Arsenic i Stknć Obojica 
imaju vrlo malo mećeva, Arsenic 
osam, a Strkićdevet. Ipak.sapuno 
odgovornosti tvrdim da ćeobojica. 
ako nastave vrijedno da treniraju. 
za koju godinu postati prvotimci 
Slavije. rijoči su t renera omladinca 
Slavije Mirka Savkovića.

I  P IO N IR S K O  P R V E N S T V O  B IH U K A R A T E U

I „LIČINA” NA DRŽAVN0 I
I TESLlC U Tesliću je održano Republičko karate-prvenstvo za 

pionire. na kome su učestvovali pioniri karate-klubova iz : Pucareva. 
Sarajeva, T uzle. Mostara, llijaša, Bihaća, Knežopolja. Velike Kladuše, 
Banjaluke. Teslića...

U konkurenciji mladih pionira nastupilo je dvadesetak karatista. 
Prvo mjesto zauzeo je Dragan Kovačević (Zelengora. Kalinovik). 
drugo Samir Pašagić („Rade Ličina", Banjaluka), a natrećem mjestu 
je Ninoslav Sladoja (Zelengora). Banjalučani Goran Tešanov ić i 
Dražen Velk dijele peto mjesto.

Prvoplasirani kata-tim mlađih pionira je ekipa Ze lengoreizKalino- 
vika, a slijedi tim „Rade Lićine" i „23. februara" (Velika Kladuša).

Kod starijih pionira. u pojedinačnoj konkurenciji poredak jeslje- 
deći: Knežević (Travnik), Hodžić (Bileća), Lalović (Kalinovik). Prvo- 
plasirani kata-tim starijih pionira je Zelengora.

B ŽTULAJ

FUDBALSKI MOZAIK  
REGIONALNA LIGA  

ZAPAD 22. KOLO

TIM NEDJELJE

ŠATOR
U ko nku re n c iji za l im ned je lje b ili su ok ip a  ^a to ra  i Lak 

taša. ko ji su u g o s tima savladali B ra ts tv o i B o rac  iz Bosanske  
D tib ic o . Uspioh G lam očaria je vrecJmji jer jo o s tva ro n  u du e lu  
sa lim o m  k o jis e b o r iz a p rvo  m jes to .N a k o n p ro š lo n e d je ljn o g  
poraza na svom torenu m n o g is u e k ip u  Satora  v id jo li u nižom  
rangn  takm ičenja  M edutim . и su s re tu  sa b ra ts tvom  u Bo 
sansko j Krupi^ ig rač i Satora p ru ž ili su o d lič n u  ig ru  i za 
s luženo savla'Mal i vo likog  fa vo n ta S a o v a d v a b o d a Z o ljko v ić  
I d rug o v i m o 'ju  m irn ijo  da o će ku ju  n a rodne  u takm ice. U 
redovim a g o s j'ju  svi su p ruž ili s labu  ig ru  a n a jis ta kn u tiji su 
b ili: K a jtaž. C m a r, Ban j ac. Savi|a i D uvn jak

r.-l j (P r ijo dor) 7. 
/  bas) 7 ,Šavija  

8 . T e lić  (Lak-

)VIC

STDJAN MALBAŠIĆ
U d erb iju  k(j:a ko ji nije oduševio  l ju b ite l)(,‘ lu d b a la  ig rać i 

BSK-a zasluže o  su savladali tim  Po d g rm o ča  sa2:1 U redovi- 
ma d om aćina  rh jis ta k n u tij i p o je d inac b io  je  S to ja n  M albašić  
B S K -ov desm je k  s ilom  p rilika  o b u ka o  |<? m a jicu  sa brojem  
,.sedam“ i p o k .i/a o d a  in a to m m jestu m o /e d a p ru ž i o d lić n u ig -  
ru. U to ku  sv in devedeso t m inu ta  p re s ta v lj ao je sta lnu  
opasnost za od b ra nu  g ostiju . a s t i/a o  je d a  p o rn o g ne  is v o j im  
sa ig rač im a  u o b ra n i Poslije  n jo g ovog o d h č n o g  p rodora  Ba- 
riš ić  je  zatresao m režu A lagića. a p r ip rerm o jo n eko liko  šansi 
ko je  n isu  iskoriStene

NAJBOLJI T IMOVI

„А“ TIM
*  Kajtaž (Sator) 8. T a n ku lič  (E lcktro lv .-sna)8, Lazić 

(E le k tro b o sna j 8. Mi O m erinović  (E lo k tro b o sna  9. Pezer (Vr- 
bas) 8. Z e ljkov ić  (Sator) 8, M albašić  (B S K i B. M a rjanov ić  
(E lektrobosna) 9. C rna lić  (P rijed o r) 9, t.1' O m e rin o v ić  
(E e lektrobosna) 8, D uvnjak (Sator) 8.

J „В “ Т 1М
9 M ile k ić  (Laktaši) 7. N ježić (L ak ta š i) 7 K 

M ehica (L ju b ić ) 8, Cegar (Sator) 8. M . A leks  
(Šator) 8, Banjac (Sator) 8, T rn in ić  (B o ra ' 
taši) 7, Karanović (Borac TD) 8.

IM P R E S IJ E  S M E Č A  B O R A C  —  C R V E N K A  27:26

HUMORISTIČ KI IN DIREKT
Uprkos silnom umoru. kojisepo- 

slije serije iscrpljujućih mečeva 
osjetio na igraćima Borcu. oni su 
izuzetnom borbenošću i za/a- 
ganjem dobili i ovu važnu utakmi- 
cu. Da im nije bilo nimalo lako. naj- 
bolje zna trener AKO: —  protiv ta- 
kvog našeg skoka. nijedan protiv- 
nik nema bloka1

Tačno kažo poputarni AKO 
Samo i on se na klupi puno 
naskako.

Rukomctaši iz najsladeg јчдо- 
slovenskog sela otišli su kući s 
dojmom da su prokockali pobjedu.
Jcdno je pak kristalno jasno: b ilisu  
veliki protivmk domaćinu. Sad. kad

povežete kocku i kristal. dobijeto 
Crvenku.

Na ovoj utakmici mjedan od tr 
ojice Boičevih golmana nije imao 
svoj dan. Mogućc opi avdanjc: ut- 
akmica je bila nočna!

Rcprezentativac Z IA T A N  SA- 
RAČEVIĆ opct je imao ..flastera" 
Ali. kako ga je taj ćuvao. mogao sc 
lako naći u zavojima.

Nijc rti čudo da je na rukome- 
tnim utakmicama svo veci broj pri- 
padnica Ijcpšcg pola! - konstatujc 
poznati sportski novinar LIMUN 
PAPIĆ - Borac Igra zaista muški!

ALKAP

O D J E C I 29. K O L A  
D R Ž A V N O G  P R V E N S T V A

IZRESETANE MREZE
*  Na devet prvoligaških stadiona postignuta 32 pogot- 

ka *  Reprezen tativci u g lavnim u logama što ohrab ruje 
pred okrša j sa Bugarima, 1. juna u Sofiji

Crvena zvozda Rijeku i Slobodu, aOdavno strijelci jugoslovenskog 
prvoligaškog konvoja nisu bili tako 
raspoloženi kao minule nedjelje: 
na devet stadiona nijedna mreža 
nije ostala netaknuta l? Najviše 
golova vidjeli sugledaoci mečeva u 
Vinkovcima i Sarajevu, a najmanje 
u Mostaru, gdje jo postignut samo 
jedan pogodak. i to i on iz joda- 
naesterca, dva-tri minuta prije kra- 
ja okišaja izmedu Veleža i Osijeka 
Golova je bilo kao proljetne kiš(?. 
koja se. sada. sa čežnjom iščekuje. 
Unazad dvije-tri nedjelje forma 
prvoligaških fudbalera jo u za- 
paženom usponu, što potvrđuje i 
29 kolo u kojem su.eto.postignuta 
32 go la, odnosno gotovo CETIRI 
po utakmici! Igre i golovi ohrabruju 
pred 1. juni i našobraćunsaBugari- 
ma. Ukoliko oko ne vara, a izgleda 
da ne vara, naši najistaknu tiji igrači 
tek sada, u stvari, ulaze u pravu ta- 
kmičarsku formu i ako je zadrže u 
narednih desetak dana. koliko će 
trajati pripreme izabranika Miloša 
Milutinovića, možemo se nadati 
dobrim vijestima sa stadiona 
„Levski" u Sofiji.

Ova 29. runda dala je već jedan 
prvoligaški odgovor: nakon 1:1 s 
Prištinom, Bugojanci već sada mo- 
gu dapakuju kofere. jerim  jeseoba 
u Drugu ligu neizbježna. Ko će im 
se pridružiti zaista je krajnje 
neizvjesno. Unajtežempoložajusu 
Priština i Radnićki, ali ni Bu- 
dućnosti nije ništa bolje

Do 30. juna, kada se prvenstvo 
završava, Prišt ina na svom terenu 
igras Vardarom.Sutjeskom i vinko- 
vačkim Dinamom, a gostuje kod 
Crvene zvezde i Rijeke: Radnički je 
domaćin Veležu, Vardaru i Sutjes- 
ci, a gost Iskre i Crvenezvezde; Bu- 
dućnost pod Goricom dočekuie

gostuje ii Nikšiću i Vinkovcima 
fzgleda da ć<-Gordijevćvoi Začelja 
razriješiti niko drugi do Crvena 
zvezda j('i se sastaje upravo sa 
timovima kojima prijeti najveća 
ojiasnost.

Većina reprezentativaca opošte- 
nila se dobrom igrom . a nekoliko 
fudbalera koji se nalazo nadomak 
„plave" vrste pružilo je sjajne par- 
tije Tu, piijesvega. m islim onagol- 
mana Ž. Ljukovčana koji |i' ч derbi 
ju kola „zaradio" čistn „devetku". 
potvrdujući ranijunašu konstataci- 
ju da se nala/i u reprezentativnoj 
fo rmi i da Miloš mora o njemu 
povesti raćuna Njegovi saigraći. 
M ilkoĐurovskii Halilović, ocijiMije- 
m su .^edmicama". a Radanović 
„šesticom" Splicani su kraj Bisl- 
rice osvojili zlata vrijedne bodovo, 
a prva figura meča bio ji? Gudelj 
komo je izvještać „Spoita" dao 
„osmicu", dok su brača Vujović i 
Sliskovic igrali za .3edmir.(!". I ud 
baleri Dinama (Z) su ponovo|)ružili 
loše partije B.Cvjetković i Mlinarić 
su dobili loše ocjene. „[KMico', a 
Vokri značajnu „sedmicu". Dok je 
Baždarević, i pored pora/a Zeljez 
ničara, ocijenjen „sedmicom ', Mir- 
sad Baljić se mje baš proslavio ig- 
rao jesam oza „šesticu". a u 62. mi 
nutu dobio je čak i - crveni karton1 
Lider s Košesva no poptišta1 Ovog 
puta ceh je platio Radnički, a re 
prezentativci su irnali svoje veče 
Hadžibegić je igraoza„sedm icir'.a 
Pašić za „osmicu" „Proradio" |e i 
Darko Pančev. strijelac dva gola, 
koji je ocijenjen „osmicom"

Berićetna reprezontalivna nc- 
djelja. nema šta!

Limun PAPlC;

N A K O N  U B J E D L J IV O G  
T R E B IN J U

P O R A Z A  B O RC A  U

GOL NAKON PREKRŠAJA
Banjaluka - Fudbaleri Borca 

doživjeli su ubjedljiv poraz od Leo- 
tara u T rebinju od 0:3, a već u nedje- 
Iju u Banjaluci imaju teško 
iskušenje, dvoboj protiv lidera 
prvenstva zeničkog Celika.

—  Domaćin jo većim dije lom ul 
akmice ig rao veoma grubo- kaže 
Dino Omerhodžić, prvotimac Bor- 
ca. Upravo zbog toga nismo ni rno-

gli da razvijemo našu igru. (Јикр 
gol. koji j(; u 66. m inutii posligat) 
Gudelj, za sve jena slariionu ii I re 
b inju bio noregtilaran Рг ijeudarca 
Gudelj je; igrao rukom 

Sudiji Mati Rupčiću iz Virikovaca 
upravo sena ..dušustavlja'ova gre 
ska. kao i činjenica da je tolerisao 
grubu i pogibeljnu igru domaćina

M .J

R U D A R  U B RČ K O M  N A IŠ A O  N A  V E O M A  
R A S P O L O Ž E N O G  D O M A Ć IN A

NIKO ZA PROLAZNUOCJENU
9  Glavn i krivac za poraz od 3:0 protiv Jedinstva užaodbrana 

gost iju ali i navala je sasvim podbacila

ii stručnom štabu ekipe nakofi 
svakog poraza nadu o[)riivd;iri|e 
aliseništa riećirndaRudarova kola 
krenu uzbrdo. O bićnosekažedasu 
glavni krivci za poraz sudijo. a 
manje se nastoji otkloniti greške u 
svojoj kući,

Da li ć<: Rudar smoći sriage za 
osvajanje riajmanje' dva tjodn u 
gostima koje bi rnu možda omo 
gućili opstanak u društvu rlrugoli 
gaša uz uslov da ;;ve utakmice korl 
kuće riješe u svoju korist, ostair. fl.i 
se vidi

П S

PRIJEDOR -P ota jnenadedaćt  
Rudar u Bićkom  „iskopati" bod 
istopile su se na nedjeljnom suncu 
U ekipi Rudara nije bilo nijednog 
pojedinca koji bi zaslužiopro laznu 
ocjenu. Od Rešića do lijevog krila 
Vinka Samardžije svi igraći u 
zeleno-crnim dresovima igrli su 
smušeno, neorganizovano i 
neefikasno.

Sta bi trebalopreduzeti padaRu- 
dar igra u gostima približnokaona 
svom terenu?

Na ovo pitanje odgovor se traži 
punih 29 kola, ali ga nema. Doduše.

MEĐUOPŠT I NSKA 
FUDBALSKA LIGA

BRATSTVO (KO) —  SLOBODA (BN) 2:3 (1:1)
STR IJELC I: M em ić i G ru jič ić . a za goste  M ehić  E. B ašić i S tević a u toqo l Su- 

d ija : PSorn (B an ja luka) 5, G ledalaca: 800.
B R ATSTVO : Santa 7 .S e n .id G a rib o v ić7 .N .F a z lić7 .S e a d G a rib o v ič 7 ,Stević  

5 (C a lo) D em irov ić  5. G ru jič ić  8. Ja kup o v ić  7. M cm ic 8 (M u ia g ić  M Fazlić 7 
H u s ić5 .

S LO B O DA: Sarac 7. Č izm ić 7, Đ u rić  6, M. In d ž ić  7 (Labus -) E lezović 8 
D zaterbegovic  7. M ehić  8, H otič  7, E. BaSić 8, P obor 8, S. In d ž ić  8 (S. Bašlć - ) ’

K O ZA R A C  Sam o nakon tn  m inu ta  igrn  đom a ćin  preko  M em ića volei 
udarcem  ko ji so n je lko  vida. povo li su i :0 . da bi M e h ić  s redinom  prvog  
poluv i e inena nakon s lo b o dn o g  udarca iz jednać io  1:1. U nastavku susreta oba  
sastava krećn  na sve ili n id ta .je rsu g o s ti n a č (4 u p rvonstvene tab lice , adom aćin  
se bo r i /а  opstanak Ig ra se o š tro . sa m nogo tau lova p o se b n o o d  strane gostiju  
ko |im  jo is u d i|s k a  tro jka  iz Banja lu k e o vo g a  puta g le d a la k ro z p rs te .N a ko nšto  
se pred S a n tin im g o lo m  našao buke l igrača, jedan od g o s tu ju ć ih  ig rača je p a o u  
guzvi Em ir Bašić s ig u rno realizu je  na js trožu  kaznu. Osam  m inuta prijo  kraja  
susreta  G ru jič ić  jo  iskosa. sa desrie strane. sa oko  20 m etara savladao Slobo- 
dm og ćuvara mreže, a tr i m inuta p red kraj iz u /e tn o  teškog i nervoznog derb ija  
čela  I zacelja. S tović nespre tno  p o s tiž e a u to g o lita k o N o v lja n ip o b je đ u |u s a 3:2 
Па sudiiska  tro jka  n ije d o b ro  obavila  svoj posao, posebno glavm  ar bitar Pšor n. 
g ovo ri p ro tes t ovdašnjo pub like  koja je p re d  sv lać iom com  b ila  v iše o d p o la sa ta  
pa su su d i|0 b ile  isp raćenekohm a m ilir iie

DUBRAVE —  M LADOST 2:1 (1:1) Laza RadoviC
S trije lc i: Z en iča n in  2 za dom aćine. a L uk ić  zagoste, sud ija : B ab ić  (LaktaSi) 6 

g ledalaca  200:
DUBR AVE: D im lraća  7, Sad iković 7, Petrovac 7, A m a u to v ić  - (H a tić  7), 

Cem an 7, H a jder 7, C rno jev ić  7, Zen iča n in  8, E .D e m o  6, S D em o 6 (R aković  -) 
K ahrić  7. 1 ’

M LA D O S T: B je lob rk  7, T o pa lov ić  6. S im u n o v ić  7. Ž u tić 6 , F ifić 6 , Avd ić  6 M u- 
m in o v ić  7, H a lilo v lć  6 , B o tić  7, L uk ić  6, G rg ić  7.

DUURAVE Fudbaleri D ub ra v a sa sv im z a s ln /e n o s u osvo jili n ovadvaboda. 
a n a o vo jd o s ta  k o re k tn o p ila k m ic im d ju je b a c io in c id e n tu s a m o m fin iš u .2 u tić  
jii u jednom  duo lu  nam jerno  fau lirao  Envera D em u na š to  je voda nava led o - 
m acina u /v ra h o  šam arom , a nesnala?ljiv i su d ija  R abić kasno je d o n io  o d lu k u o  
is k l|iiče n |u  D em ii, all nc i Žu tica  N iko la  KR AG U LJ

BRATSTVO (K li) - RADNIČKI 0:0
S udija : G rizba h cr (Bosanska G rad iška) 7, g ledalaca: 400.
BR ATSTVO : R isović 7, G rb ić  6. M rka lj 6, Sm ajić  5 (B a b ić  6), V u lin  6 

M chm edovic  6. V raćar S, VolaS 5. B ilješkov ić  5. (Tanasić 6), Đ u k ić  6, N. Peha-
džic  5.

R A D N IČ K I: H a lk ić 8. N. M ilin k o v ić 7 ,I.M ilin ko v ić 7 ,T o p a lo v ič8 ,S m a jlo v ić 8. 
M a rčc tić  7. B ečić  6 (H. C e r ić 7), A d a m o v ić8 ,N . C e rić 7, A lu k i ć 8, Vru č in ić 6 (Re- 
' j ič  -)

Kl J U (, S u s f(‘ t B ia ts tva  i R adm čkog p ro te kao  je u iz je dnačeno j ig ri. 
pos(‘bno и p ivo m  p o lu v rcm c iu i Po čo lko m  d rug o g  d ije la  d om aćin  је pokušao  
u č m ili nešlo  vise s lo  im  ovog p u la  n ije  pošlo  r \  l i ik o m  O m er F ll IPOVIĆ

SLO BO D A (M G) —  OMARSKA 3:3 (1:1)
STR IJE LC I: S m a jlag ić , Sve tinović  i A . Ć ano  za dom aće, a Vuleta 2 i S. K recelj 

za goste . sudija : Jag lica  (B an ja luka) 9, g ledalaca: 400.
S LO BO D A: Đ u ra n o v ić  6, K ra ljev ić  7, H erem ić 7, Ć irk o v ić  8, б . D ed ić  8, A. 

C ano 7, Savić  6 (S. D cd ić  -), E. Ć ano 7, S m a jla g ić8 , S ve tinov ić 8, S to ja n o v ić6  
(M u š ić  -).

O M AR SKA: D. A n d ž ić  6, R. K rece lj 7, T o d o ro v ić  6 (N . A n d ž ić  6), R osić  7, N 
A n d ž ić  7, M a hm u ljin  7, P lavljan in  7 , D e lić  6 (H adž ić  6), S. K rece lj 8, R om anić 7, 
V ule ta  8 .

M R KO N JK', ( .I <ЛГ) U izvanrodno j fu d b a lsko j p redslav i v ideno  je še s l efek- 
tm h  g o lo va M ada b i osvajan|o dva boda i za jednu  i za d ru g u  ek ip u  značilo  
m nogo. akl(Mi s i i m i ipak m o ra li/a d o v o ljitip o d je lo m p o e n a . V uleta  k o d g o s tiju , 
a Sve lm ovic  kod  dom aćina  N lis u  n a jis ta kn u tiji p je d in c in a  u ta km ic i. Sud ija  Ja- 
g lica  (Johio |<‘ v o d io s u s ro l.a liu n (? ko liko p ril ik a n ije im ao prave sara d m ke usv-  
o jim  pom oG inc ima Laza STUPAR

O M LAD INAC —  SLOG A (GP) 2:1 (2:1)
STR IJE LC I: D žatić  i M ehm edović  za dom aće. a Ć ir ić  za goste, sudija : То- 

m ašević (P rije d o r) 7, g ledalaca: 500.
O M L A D IN A C : Z o lak 6, E. R am ić 7, Š u lić  6, B abović 7, K esedžić 7, Ć o rd ić  7, 

M ehm edović 6 (M e d ić  -), K o n je v ić 8 , R. D žafić 7, V o jin o v ić  6, Subašić  5 .
SLO G  A (G P): J e rb ić  7, Tendžerić  6, M ilin ko v ić 6, N . Sestić 7. B. M ale t ić  7, Ma- 

rin  6, M . M ale t ić  7, C v ijić  6, Č ir ić  6 (Z. M a le tić  7), T riv ić  7, G. S eslić  6 .
G O H N JA  S A N IC A  P očelo  je vodstvom  g ostiju . a nastav ilo  se dobrom  

ig rom  i /r jo d itk o m  O m lad inće v ih  igraća ko ji su več u prvom  po luvrem enu  pos 
tav ili koriačan rozulta t u takm ice . D rug o  p o luvrijem<i p ro te k lo  je u neuspje lim  
napadim a igrača oba t ima. pa so na kra ju  p ub lika  jodm o radovala bodovim a

LjJEVČE —  NAPRIJED 1:2 (0 :1 )Om< r FILIPOVlC
S TR IJELC I: G liš ić za L ijevče, a Elekaz dva za N aprijed . sudija : G rede li 

(P rije d o iJ  9, g ledalaca: 300.
L IJE V CE: M ilu tin o v ić  6. Peuvić 5 (M a rkov ić  5), K ovačević 6, M itro v ić 5 , D ra- 

g ićev ić  6, R atković  5, G liš ić  7, D e m o 7, D c s p o to v ić7, D žep ina 6, Šobota 5 (G a lić

N APR IJED : L o v rič  7. Z u lić  7, Z ubov ić  6, H adžibegović  8, L ju tić  6, M cm ic  7 
K on jev ić  7. J a u rd /ija  6 , E lkaz 8 , Pehadžić 6 (O m e rka d ić  6), K lja ić  7.

NOVA TOPOI Л Ig rac i N a p r ijc d a s iit iN o v o j Topoli os tva rili višu ru x jo  Mo 
su p rije  susreta i p n /o ljk iv a li Voć o<J sam oq |»<н:(Мка Hadžibego*'ic; i d riic jrjvi 
/a i( jra li si I o r fja n i/o v a n o  i p roko  rasfK jložeruK j L ik a /a  p o s lig li dva g o la  i oša 
Kjra I ijovca nc m o/ci s(! pravdati rHMiastu[>aii|(Mn fW)vrij(;d(jnih ig rać a ko ji su 
posl|<4ln|a dv;i sur.rc la  kao dom acin  i/ ( ju b il i  Sud ija  G rode lj susr(;l |o vodio  
o b jirk livn o  i'>-4 ',irK ).iM lo r itcta1.Tk()(l;i(|;i|r!o t)j(!k l ivn .iiH jvo lo ()O lska f)iib lika is  
p r a 111 < I a p la u /o rn  Nusr»!t 11Л1 II O V lC

SLOGA (T) - OBRADOVAC 1:0 (0:0)
ID U C r K O K )  HO 

SAN SKA fiH A D lf iK A  
O hiadovar: D u b r.ivc  
HAN.IAI IJKA N a p r ijcd  

Slncja ( Г). G O I^N .ll 
P O D G H AD C I S lorja  
I i|C.‘vr;(;. OMAM.SKA 
O m arska lira ls lv o  
(K o ). SAN SKI M O S I 
H .ifJincki O m lad inac  
R O SAN SKI NOVI S it /  
boda B ra ls tvo  (K in  
K O IO R  VAROS  
M I;k Jf >s! S loboda
( M ( i )

1. S loboda (BN )
2. O m arska
3. B ra ts tvo (K lj)
4. R adn ićki
5. Lijevče
6. M ladost
7. O bradovac
8 . O m lad inac
9. S loga (T)
10. S loga (GP)
11. N aprijed
12. S loboda (M G ) 
13 B ra ts tvo  (KO ) 
14. Dubrave

TABELA
21 13 
21 12
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21

60:21 32 
55:19 29 
37:21 28 
34:27 24 
32:29 23 
28:20 22 
24:23 22 
30:34 21

11 23:37 18 
10 29:35 17

11 27:44 17 
10 28:42 15 
14 25:52 11
12 21:47 12

* * * * * *
TREN ER SK A Š K O L A Z A #  
K A R A T ISTE џ

Časovi * 
prvoligaša ;
BANJALUKA SOFK-aBa- Џ  

njaluka organizovala ješkoluza 
strućno obrazovanje kadrova i ф  
za karatiste banjalućke regiji! a  
Prot(;klog vikenda su odrzam 
r>rvi ca'.ovispecijalnogdijela za 9  
trenore karatiste Predavanjajo a  
držao Vladimir Šantak, trener 
tuzlanskog (irvoligasa, Karate *  
kluba „JcKiinstvo-Bijeli rudar A  
/ ; i  skolovarije trenerskog kadra 
na|viš(! prijavljertih ćlanovajeiz 
bamaliićkorj .Rade Lićine"

B S

*

*

P O S L IJ E  S J A J N E  IG R E  I P O B J E D E  
B IŠ Ć A N A

BIHAĆ - Jedinstvo jeususretu saGošk-Jugorn i/ 
Dubrovnika prikazalo izvanrednu igru. Sve Iinijc: 
Bišćana funkciornsale su besprijekorno. a kao 
plodtakve igre bila je i pobjeda od 2:0. Madasuna- 
stupili oslabljeni bez povrijedonog golmana Draga 
na Đurića, igrači bihaćkogdrugoligaša od prvog do 
posljednjeg sudijinog zvižduka bili su bolji Junak 
pobjede bio je centarfor Staniša Savić.

—  Teže smo izašli na kraj sa Gošk jugom nego sto

IG R A Z A  P ET IC U  j
I

smo očekivali. Igra i sa jedneisa druge strane bila je 
na prvoligaškom nivou. Gostisuseuspjesnobranili 
bunkerom a pokušavali su povremeno da iz brzih 
kontranapada ugroze naš gol. Pobjeda je ćista kao 
suza i dva osvojena nova boda mnogo nam značeza 
što bolji plasman na prvenstvenoj tabeli - kaže ka- 
piten Jedinstva Milan Janković. q  m I

Sa h o v s k iz a d a t a k

BROJ 856

Priprema: N iko la LAKIĆ, 
šahovski majstor

Bijeli: Ka8, Tf2, pješak g5 (3)
Crni: Kh1, Tc7, pješaci c5, d7 

(4)
Bijeli vuće i dobija!
Na dijagramu se nalazi studi- 

ja L. Velka u kojoj bijeli na kra- 
san.ali jedinstvennačinstižedo 
pobiede nakon osam poteza.

Rješenje prošlog zadataka: 
1... T g2 2. Kg2 De3 3. Kh1 Td2 i 
bijeli je predao zbog neodbra- 
njivog mata.

8. STRANA GLAS, utorak, 21. maj 1985. GLAS, utorak, 21. maj 1985. STRANA 9.



и п kroz banjaluku
POSTIG NUT DOGOVOR O IZGRADNJI ŽELJEZNlCKE STAN ICE

T E M E L J A C  -  
P O C E T K O M  J U N A

#Sredstvaza izgradnju noveželjezničkesta-
nice u Banjaluci će obezbijediti Skupština op- 
štine, ŽTO Sarajevo i radne organizacije koje u 
novoj stanici budu imale svoj poslovni prostor

Gotovo 20 godina je bilo 
potrebno predstavnicima ZTO Sa- 
rajevo iSkupštineopStineBanja lu- 
ka da se dogovore o izgradnji nove 
željezničke stanice Sredstva su 
uvijek bila problem Konstrukcija fi- 
nansiranja se nikako nije mogla 
zatvoriti, a investicijesu iz godineu 
godinu poskupljivale.

Nakon mnogobrojnih pregovora 
konaćno je dogovoreno da Skup- 
Stina opštine Banjaluka obezbijedi

50 odsto sredstava a 2TO i radne 
organizacije koje će u novoj željez- 
ničkoj stanici imati svoje poslovne 
prostorije preostalih 50 odsto 
sredstava Pored toga dogovoreno 
je da se kamen-temeljac za izgra- 
dri|u novog objekta položi 8 juna 
ove godine , a odmah iza toga da 
otpoćne rad. Zbog toga Sto konst- 
rukcija finansiranja nije zatvorena 
(jer je do sada samo Skupština op- 
štine Banjaluka obezbijedila dio

U 8 L ICI I RIJEČ I

„ C R T A J U ” U LIC E

Odmah po stabilizovanju vremenskih prilika i radnici Koza- 
raputeva su prionulinaposao. Ekipazasignalizaciju već dvije 
sedmice radi punom parom. Boro Predojević, Selim Haljeta, 
T ihom ir Vasllić i Nedeljko Ćetković uz pomoć mašine za ispi- 
slvanje traka većinu saobraćajnica u Banjaluc i su obilježil i.

Dočekall smo da se vr ijeme najzad stabil izuje, kaže Boro 
Predojević. Svojskl smo zapeli i u gradu smo završili ob ilježa- 
vanje većine ulica. Sada su na redu regionalni i magistra lni 
putevi. Inače, dnevno ob ilježimo i po 15 kilometara 
saobraćajnica.

M. JOKS IMOVIĆ

sredstava) željeznička stanica u 
Banjaluci ćesegraditiudvijeetape. 
Računa se da se u prvoj fazi, sa 
kojom će se uskoro startovati, osi- 
gura normalno funkcionisanje 
saobraćaja, a u drugoj bi se, kako je 
predviđeno, završio kompletan 
objekt.

Nova stanica će imati pet h iljada 
kvadratnih metara korisnog 
prostora, a sa svim pratećim sad- 
ržajima završiće se za 14 mjeseci, 
naravno, ako investitori obezbijede 
potrebna sredstva.

- Mislim da sa sredstvima ne bi 
trebalo biti problema, jer je izmedu 
SkupStine opštine Banjaluka i ŽTO 
zaključen sporazum o finansiranju 
ove investicije. Formirano je i koor- 
d inacionotije lokojejedobilozada- 
tak da prati cjelokupnu aktivnost 
oko izgradnje željezničke stanice 
Važno je da je postignut dogovor o 
njenoj izgradnji. kaže Stevo 
Vućković, direktor O OUR-a za or- 
ganizaciju prevoza željeznicom u 
Banialuci

Do početka radova ostalo je još 
malo vremena Medutim. ostalo je 
joS i mnogo pripremnih poslova. 
Neophodno je u najskorije vrijeme 
obezbijediti sve odluke i sa- 
glasnosti kako termin za polaganje 
kamena-temeljca ovaj put ne bi bio 
prolongiran kao što se to do sada 
dešavalo

V DUBOCANIN

ZA 1985. GODINU

U G O V O R E N E
C I J E N E

S T A N O V A
#  Planirana c ijena od 92.000 dinara po kvadratnom  

metru b iće znatno veća za stanove ko ji se grade u  ovoj 
godini.

GIK „Kozara", Radna organizacija ,,Kraj ina“ izgra- 
d iće najveći broj stanova u nase lj ima Mejdan i 
Starčevica.

Za425 stanova iz ovogodiSnjeg 
programa stambene izgradnje 
SIZ-a stanovanja koji se grade u 
naselju Mejdan i Starčevica ut- 
vrdene su cijene gradevinsko- 
zanatskih radova koje, u za- 
visnosti od načina gradnje, 
iznoseod 50.691 do51.704dinara 
po kvadratnom metru stambene 
površine.

GIK „Kozara", Radna orga- 
nizacija „Krajina" gradiće 
objekte K-3, K-4, K-7, K-8, M-6 i 
M-7 u naselju Mejdan po 50.690 
dinara, odnosno objekat K-6 po 
cijeni od 51.700 dinara po kvad- 
ratnom metru montažnim IMS 
sistemom

U klasičnom sistemu objekte 
A-1 i G-1 na Starčevici te N-2 u 
Mejdanu takode će graditi 
..Krajina", a c ijena kvadratnog 
metra stana za gradevinsko- 
zanatske radove iznosi 50 947 di- 
nara Gradevinskoj radnoj orga- 
nizaciji „Vramca" Sarajevo us- 
tupljeni su radovi naobjektu N-1

DEBELJACI

U S K O R O  G R A D S K I  
V O D O V O D ?

U NEDOSTATKU VODE —  PLANIRANO DA 
SE OVO PODRUČJE PRIKLJUCl NA GRAD- 
SKI VODOVOD

Na podruć ju M|esne zajednice 
Debeljaci oko 90 posto domać ins- 
tava je dovelo vodu u svoje domove 
sa brdskih izvora Vodovode su sa- 
mi gradili žitelji ovoq kraja. Broj do-

RASVJETA

U n e d je lju  c io d a n  go rje -  
la je  van jska rasvjeta  
S u p e rm a rke ta  u N o vo j 
Varoši.

U o v o j trg o va čk o / k u ć i 
sv je lla  če s to  go re  i kada  
n ije  p o tre b n o .

maćinstava medutim stalno se po- 
većava. papostojeć iizvorinem ogu 
obezbijediti dovoljno vode. Zato 
slavine ćesto, a naročito u Ijetnjim 
mjesecima presušuju. Veća nes- 
tašica seosjetila pretprošle godine 
kada je sušni period potrajao nek- 
oliko mjeseci Tada se po vodu išlo i 
po nekoliko k ilometara.

Zbog toga je na zborovima rad- 
nib ljudi i gradana potekla inicijati- 
va da se ovo područje priključi na 
gradski vodovod. Kako nam je re- 
kao Ivo Pašalić, predsjednikSkup- 
Stine Mjesne zajednice Debeljaci 
većsestupilo u kontakt saRadnom 
organizacijom „Vodovod i kana- 
lizacija" i uskoro se oćekuje da će 
se i ovaj problem riješiti, |er u blizini 
Debeljaka nalazi se odgovarajući 
rezervoar pa ne bi trebaio da bude 
problema sa pritiskom

Z Slj

Ugovorene cijene nisu ko- 
načne i izvođači radova će imati 
pravo na razliku u cijeni kojaćese 
obračunati prema podacima Sa- 
veznog zavoda za statistiku od 
1 1.1985. godine do rokazavršet- 
ka radova, dok poslije isteka 
ugovorenih rokova izvodać nema 
pravo na razliku.

Planirana cijena kvadratnog 
metra stana za 1985. godinu biće, 
dakle, znatno veća od 92.000 di- 
nara. Prema riječima Vlade 
Markovića rukovodioca sektora 
za stambenu izgradnju u Zavodu 
za izgradnju, može se očekivati 
da će ugovorene cijene za 
gradevinsko-zanatske radove bi- 
ti do završetka objekata veće za 
35 odsto, odnosno ugovorenoj 
cijeni trebaće dodati oko 17 000 
dinara, uz cijenu uredivanja 
gradevinskog zemljiSta ko|a 
iznosi oko 20.000 dinara po kvad- 
ratnom metru stana U cijenu ze- 
ml|išta uraćunata je i zemljišna 
ren'rt od 30 odsto koja je uvedena 
ove godine. a narednih godina 
njen procenat će se povećavati i 
još više opterećivati konačnu 
cijenu stana.

D CRNIĆ— BABIĆ

ADA

0ŠTEĆENI

K0L0V0Z
I
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Asfalt u U lici Danka Mitrova, 
ispred prodavnice „Turjanica" 
u Mjesnoj zajednici Ada toliko 
je propao da otežava normalno 
odvijanje saobraćaja Kolovoz 
jeoštećen sa objestrane Uzrok 
ovom propadanju su neočišće- 
nikanali pored puta Vodaležiu 
jarku i izlijeva se pored kolov- 
oza i tako potkopava i oštećuje 
asfalt Zbog toga mje ni iu d o  
što se u Adi pitaju:zar jejeftinije 
da asfalt propada, nego da nad- 
ležni za održavanje ovog ma- 
gistralnog putadajunalogdase 
kanali oć iste, koji inaće preds- 
tavljaju i stalni izvor zaraze.

Z. Slj

IZ MATIČNOG UREDA
R O Đ E N I

Avdić Admir, sin Jasmina i Nerme; Ignjatić 
Rajko, sin Ranka i Dragane; Đukić Nedeljka, kći 
Duška i Zivane. NinkovićGorana, kći Ljubmka i 
Slavice; Sejmanović Draško. sin Dragoljuba i 
Jelke; Džaferović Adnan, sinMuhamedaiAsife; 
Savić Danijela, kći Vjekoslava i Zivane; Janjić 
Zeljka, kći Milenka i Mire. Ilikic Goran, sin Tomi- 
slava i Branke; Lagundžija Mario, sin Blaze iVe- 
rice; Heldić Nerma, kći Mirsada i Nazife; Pašalić 
Sabina, kći Uzeira i Gordane; Došlić Alisa, kći 
Hasana i Radmile; T rivić Dragana, kćiNedjeljka 
I Borislave; Blagojević Dario, sin Radenka i Ti- 
jane; Popović Mirjana, kći Mile i Mladenke; Pra- 
vuljac Dorde. sin Nikole i Gordane; Guslov Ta- 
nja, kći Ranka i Vesne; Oljača Marinko. sin 
Mladena i Mirjane; Pujić Tomo, sin Fran je i Ma- 
rije; Kremenović Sanja, kći Milovana i Zore; 
Saula Maja, kći Gorana i Valerije; Matošević 
Ivan, sin Marka i Zorke; Radmanović Ana, kći 
Nebojše i Dijane; Drljević Olja. kć i Dragana i 
Mire; Cukijati Renata, kć i Alojza i Ljilje;Savano- 
vić Milan, sin M ilutina i Stane; Karalić Jelena. 
kći Milenka i Ljiljane; Danilović Aleksandar. sin 
Stojana i Nedeljke; Vučković Jelena, kć i Draga- 
na i Ranke; Momić Nenad, sin Save i Radojke; 
Filipović Damir, sin Nihada i Vesne; ReljićMaja, 
kći Vase i Radmile; Aleksić Dorde, sin Ilije iN ad- 
e; Vujić Jelena, kć i Pere i Nade, Rogić Slaviša, 
sin Miroje i Ljiljane; Jajčević Marijana, kći Ante i 
Mande; MilovanovićDraženka, iNedeljka, kćeri 
Rajka i Nade; Vujasinović Savo, sin Radovana i 
Radmile; Rogić Biljana, kć i Dragoslava i Anto- 
nije: Stanetić Sanja, kći Brane i Tatjane;

Sladojević Aleksandra, kći Uroša i Rade; Stje- 
panović Aleksandar, sin Milenka i Jadranke; 
Sipka Ivana. kći RankaiMare, Kalinić Vesna.kci 
Stojana I Ike; Sabanović Sedin, sin Sulejmana i 
Sefike; Kalkan Jovana, kći Tihomira i Dragana, 
Radomirović Sretenko, sin Sretka i Brankice; 
Lubu rićTan|a, kći Drage i Bjelice; PrpaMirjana, 
kći Pere i Desanke, Veriš Milan sin D urei Olge; 
Ubović Jelena, kći Aleksandra i Ljiljane; Sešić 
Vedrana. kći Radovana iNovke;SavićSanja, kć i 
Radovana i Dragane; Milojević Stanislav, sin 
Mihajla i Radojke; Crnadak Irena, kći Sloboda- 
na i Jagode.

V J E N Č A N I
Mahmutović Muharem. maš radnik i Mešići 

Jasminka, nastavmk; Popović Vid, radnik i Sti- 
pula Stana, domaćica; Reis Hamdija, vodoins- 
talater i Ranić Sevala, domaćica, Marćeta 
Dušan, strojari RepićGordana, trgovac; Najdek 
Fran jo, telefonista i Talić Lenka, radnica, Popo- 
vić Dragan, radnik i Vasiljević Gospa, radmca, 
Lukić Milorad, auto-prevoznik i Dodik Mirj ana, 
p.k obućar; Josipović Anto. gr tehnićariŽ ižak 
Ivanka, student; Kljakić Goran el. tehnićar i Ru- 
nić Ankica, trgovac; Kresojević Zlatko. ala- 
tničar i Kondić Nada, med sestra, Turkanović 
Nisvet^vatrogasac i SaltagaZlata, med sestra, 
Forić Zilhad, el. varilac i Camdžić Alma, trgo- 
vac, Imamović Bakir, el mehanićar i Balešić 
Munevresa, trgovac, T rnm ić Mirko, radnik i Ba- 
ralić Mirjana. radnica; Gradaščević Mirza, 
službenik i Sehić Murveta, radnica, Popović lli- 
ja, el. mehanićar i Mijatović Danka, daktilograf; 
Vokić Igor, ekonomista i Ostojić Snježana,

student; Stanić Stanko, asistent i Kondić
Nevenka, sluibem k
UMRLI

U M R L I
Ljubojević Jagoda, rođena 1913 godine; Krpo 
Nasveta, rodena 1913 godine; Radić Sveto, 
roden 1937. godine; llišević Mirjana, rođena 
1955 godine; Džinić Asim, roden 1903. godine. 
Salamić Mileva, rodena 1919 godine; Guzijan 
Desanka, rodena 1910. godine; Slijepćević 
Dušan, roden 1928 godine; Tahirović Munira, 
rodena 1917 godine; Cić ić Savo. roden 1907. 
godine; Blagojević Darko, roden 1985 godine; 
Sljivar Sava, rodena 1906 godine; OSti Matilda, 
rodena 1909 godine; Porubić Pero, roden 1955, 
godine; 2arić Radojka, rodena 1944. godine; 
Calo Munira, rodena 1909. godine; Dojčinović 
Bogdan, roden 1947 godine; Ljevar Katarina, 
rodena 1985 godine, Ranić Mara, rodena 1922. 
godine, Vuć ić Dragica, rodena 1922. godine; 
Custić Omer, roden 1929 godine; FodlovićMu- 
hamed, roden 1926 godine; Margetić Josip. 
roden 1903. godine; Servel Marinko, roden 
1985. godine, Kušmić Muharem, roden 1916. 
godine; Klepić Lutfo, roden 1915 godine; Ka- 
nurić Mustafa, roden 1939 godine; Kremenović 
Boško, roden 1914 godine; Romanić Zdravka. 
rođena 1937 godine; Rokvić Dragutin, roden 
1911 godine; Oerić Staka, rodena 1902 godine; 
Banović llija, roden 1916 godine; Makić Esad, 
roden. 1985. godine; Milošević DuSan, roden 
1923. godine; Talić Draginja, rodena 1912 go- 
dine; Blažević MiSo, roden 1924 godine; Mitro- 
vić Mileva, rodena 1902. godine.

PIJAČNI 
BAROMETAR

POVRĆE: luk 100, bijeli 
luk 250. mladl luk od 120 do 
150. zelena salata 100, prasa 
70, mlad i krom pirod 140 do 
160. mladi kupus od 80 do 
100, krompir 60, krastavci 
180. Spinat od 80 do 120, 
grašak od 160 d o 200, mrkva
100 paprike 900, paradajz 
550, grah od 210 do 250 di- 
nara kilogram.

VOĆE: jabuke od 50 do 
130. trešnej od200do250. li- 
mun 388. jagode od 500 dc 
600. jezgra oraha 1800 dina- 
ra kilogram.

JAJA: od 15 do 18 dinara 
komad.

MED: 500 dinara kilo- 
gram .

MLIJEĆNI PROIZVODI: 
Sir od 250 do 400, kajmak od 
500 do 900 dinara kilogram.

CVIJEĆE: kananlili 20. 
astromerija 70, Ijiljan 100, 
gerber 70, ruže 50 dinara st- 
ruk.

10. STRANA GLAS, utorak, 21. maj 1985.
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S  TITOM PUTEVIMA MIRA (1) Piše S lobodan VUKOV IĆ

P o č e tk om januara 1953. go- 
dine pozvao je d rug T ito svog 
adutanta, generala M ilana 
Žeželja i rekao:

„Č erč i l me zove da posje tim 
Englesku . Ja sam poziv prihva- 
tio  i t i, Žeželju, počni da oba- 
vljaš p rip reme za put."

M ilan 2eželj je bio zaista 
iznenađen, ali i radostan štose 
ide u širok i svijet i što će stalji- 
nist ička blokada najzad biti 
probijena.

Cerčil je po nudio T itu da mu 
pošalje avion , jahtu ili krstaricu 
da doputuje u London A T ito je  
odgovo rio:

„M nogo se zahva l ju jem na 
ponudenoj usluzi za prevozno  
sredstvo do Londona. Želim  da 
sa svo jom zastavom i svojim  
prevozn im  sredstvom dođem u 
Englesku.

U Brodogradilištu „Treći 
maj" na Ftijeci poćele su užur- 
bane pripreme na renoviranju 
broda „Galeb" kako bi koliko- 
to lik o b io osposobljenzadaleki 
put. Sve je obavljeno u strogo j 
tajnosti.

Stiže hitna depeša

O dlućeno je da se na put u 
Englesku taj no isplovi iz 
Zelenike.

„Galeb" je jedne prohladne 
martovske noći 1953. stigao u 
Zeleniku Go tovo u istovrijeme 
iz Beograda je stigla kolona 
automobila u kojo j se nalazio 
drug T ito sa svojim saradnici- 
ma. Put je bio dosta naporan i 
opasan. Pred isplovljenje oku- 
pilosedostanarodakojijevidio  
„Galeb" i osjetio da je T ito tu. 
Tito se ukrcao na „Galeb" 
pozdravljen ovacijama. Bila je 
to velika svečanost za ovaj kraj, 
za Crnu Goru . Diže se sidro i 
„Galeb" lagano isplovljava. Ko- 
mandant garde, narodni heroj 
Milan 2eželj , već kontaktira sa

Od Zelenike do Londona
fiksirao i govorio da mu je 
izuzetno drago Sto se upoznao 
s Titom još u toku rata, ali da ga 
niko u njegovoj političkoj i 
diplomatskoj karijeri nije nad- 
mudrio kao on. Dok je Tita 
držao za ruku, Cerčilu su suze 
potekle niz lice. Opet je pono- 
vio: „Niko me nije nadmudrio 
kao Vi, Vaša ekselencijo. Ali Vi 
ste u pravu i jaVamčestitamjoš 
jedanput."

Tito ga je potapšao rukom po 
ramenu:

„V a5a ekselencijo , sve je u re- 
du , m i smo dobrl saveznici I 
dobri prija te lji, doćl ćete VI kod  
nas u goste."

Tito je zatim pozvao Cerčila 
da posjeti Jugoslaviju. Čerčil je 
nekoliko godina kasnije do- 
putovao svojom jahtom u Split.

Gotovo sva svjetska Stampa 
pisala je tada o Titovoj posjet i 
Engleskoj i njegovom susretu 
sa Čerčilom Bilo je to prvo 
putovanje „Galebom" na put 
mira.

Kada su se vraćali iz Londo- 
na, T ito je rekao 2eželju: „ A ita  
ć e i ti rećl, Žeželju, kad te Ja za 
izvjesno vrijeme pozovem I 
dam ti zadatak da nap rav li plan  
za putovanja, velika , preko  
okeana, preko Indljskog, 
Klnesko g...?“

Titov adutant zastao je 
iznenaden:

„Vi se, druže Maršale, kao 
malo sa mnom šalite?"

„Ne, ozbiljno ti kažem. Doći 
ćemo i u takve krajeve gdje se 
jede suskus."

—  Tada mi je rekao „suskus", 
sjeća se 2eželj. —  I ja stvarno 
doživljeh taj suskus u Indiji. Sta 
je sve znao, to je posebno 
čudo...

U sljedećem broju:

Priča o 
jednom satu

Gotovo sva svjetska štampa pisala je o Titovoj 
posjeti Engleskoj i njegovom susretu a 
Čerčilom. Početkom januara 1953. godine  
Predsjednik se obratio Žeželju: „Čerčil me zove 
da posjetim Englesku. Ja sam poziv prihvatio i ti, 
Žeželju, počni da obavljaš prip reme za put“

Nastao je smljeh. T ito  uze u 
ruke telegram, p ročitaga  i reče: 
„Bogam i, da."

Večera kod 
Čerčila

Stigli su zatim u Englesku 
gdje su boravili od 16 do 21.

Drug Tito na brodu  „Krajina“ na Dunavu prllikom  putovanja u Novi Sad

svojim vezistima i šifrantima na 
brodu, a jedan od njih mu refe- 
riše da je stigla hitna depeša.

Sjećajući se tog dogadaja. 
2eželj priča:

—  Odmah n aredim  da se 
dešifru je p risp je li telegram. To  
je  brzo u radeno, uzim am teleg- 
ram i ć itam : „U m ro S ta ljin". I to  
saznajemo baš u trenu tku kad  
sm o isp lovili jedva nekoliko

desetina metara iz Ze len ike. 
Bio sam nekako veseo, 
raspoložen. P ritegoh opasač . 
odem kod T ita , capnuh pred  
n jim i viknuh:
„Druže MarSale, c rk ’o S ta ljin !" 
„Sta kažešl?"
„C rk ’o S ta ljin"
„Kako crkao?"
„Pa tako, on ne može um rije ti 
kao čovjek...“

marta 1953. godine. Bio ie 
ponedjeljak. Doček „Galeba" 
bio je veličanstven i veoma 
interesantan. Cerčil je pozvao 
svog gosta na intimnu večeru. 
B ill su prlsutn l: Čerčll, njegov 
adutant, T ito  i M ilan 2eželj.

—  Kada smo došli, Cerčil je 
dugo stajao, sjeća se 2eželj. —

—  Razgovarao je sa Titom, 
držao ga za ruku, posmatrao,

ajmlada nam je bila Desa. Te nema. 
nio je rat.

Vako, kako bi je mi, ko j i preživjesmo 
rat, mogli da opišemo, je Г. Oči. Oči je 
imala boje ko u Iješnika, take ima sade 
moja najmlada kći Drago j la. Ko u Ije- 
šnika, il’ kestena, kako ćeš. Pa onda, 
kako bi je mati nami opisivala, vojka na 
desnoj plećki mali, nakookrug l i ben, ko 
zvjezdica neka. Još bi kazo što se tiče 
tije biljega, za jedan njen prst, ona j prst 
na lijevoj ruci. Neznam više kazat koji bi 
mogo bit, јеГ kažiprst il’ srednjak. on se 
nekako iskrivijo, jerbo se pentrala po 
panjevima tu j na drvljeniku, a sestra joj 
Vuka, kako smo jezva l i, a bila jeVuko- 
sava, kako se š njom igrala pa ju nako, 
ne htijuć. p ritu ljila joj taj prst jednim ta- 
mo panjem i jako ju bilozaboljelo i bilo 
je još dugo belaja š njom, podlila joj se 
krv, nako b ilo plavo, pa ju je još dugo 
boljelo i tako ostalo nakrivo. I kad bi joj 
mati podrezivala nokte, ona bi uvijek 
zabećala jerbo joj to ostade unutri ko 
živa neka rana. I jošte i to da je Desa na 
desnoj obrvi imala jedan biljeg, kako bi 
reko, od posjekotine, al to je već bilo 
kad se zaratilo i to ću redom kazti šta je 
kako je bilo.

Ova Vuka što je spomenu, ona je 
drugo dijete u našoj kući, trijestprvo 
godište. Najprvo je Dušanka, 
dvajsedmo. Tako, onda dode ta Vuka 
što sam reko, paondajedno muško, ja. 
jel, jedino muško dijete u našoj kući.ZI- 
ojutro Ljubo, ili Ljubomir, trijesčetvrto. 
Ide Desa, Desanka. ta koje nema iza ra- 
ta. Jedina koja se još nije vratila iz rata 
od nas djece što se tiče. Njoj je moglo 
bit dvije ipo  do tri godine kad je ono ote- 
ta bila.

Ve le kad je još ono Dubica b ilaTur- 
ska Dubica, kažu da su tade, il ranije il 
nešto kasnije, uglavnom tuj nede, da su 
naši stari došli vodka, naselili se u toj 
Krajini, adoselili se ti 2 lo jutri iz pitajbo-

ROMAN U NASTAVCIMA (1)

Marino ZURL

ga kojega li kraja, samoznam vjera nam 
bila pravoslavna, a bili smoSrbi Pada, 
A ima još svuda t ije Z lojutra po Krajini, 
tamoodTurjakapavamodoKnešpolja, 
ili gore u Kozari, svuda tije Z lo jutra. 
Eeej moj baja, kada su nam to z la jutra 
svanjivala u prošlosti u tom kraju za- 
vičajnom ili ovdeka, davo nek zna Koje 
li su togodinez lopamcenja.zlosluti izl- 
oća progrljale nad glavama našijeh 
predaka? Jel smo bjegunci il nam nako 
samo došlo doba seobe.

Otac naš je Stevo, a pravo mu ime st- 
oji u krštenici Stevan, ali su ga svi zvali 
Stevo i otac mu njegov govorio tako, 
Stevo, pa tako i u tijem knjigama de se 
navode poginuli borci i žrtve fašis- 
tičkog terora, kaožrtvanaprim jer, on je 
pod Stevo; a otac mu Rajko, moj ded, i 
ta baba, moga deda žena, Stevka isto 
pod žrtve spadaju.

Majka od nasčetverozvalaseLepa il 
kako bi rekao Leposava, nako pravo je 
Leposava, a mi smo je zvali mama il bi 
joj tepali majo, nako: majooo, kad bi je 
zvali, jel.

Naša kuća je bila tuj de jesadesalive- 
na ploča, namah kod bunara. Bila je 
drvena kuća. Pravo drvena bila. Od br- 
vana, jel. Tu brvnaru je napravijo ćaća 
naš. Otac gradijo a ded pomago. Po

šumi žagom obarali stabla, sjekirom 
sjek li grane, a keserom urezivali rezove 
u gredama, pravili direke nosaće, po- 
dumijente, vjenćanice i rogove, a ozgo 
tesanom Sindrom pokrivali. Namah ni 
na sto koraka od nas šuma a otuda bi, 
kad bi se zora odsijecala čuli baukanje 
srndača il roktanje krmaka tije divljih

Ded i baba su bili nešto niže nas 
jedno pesto meteri prema puta što je 
vodijo u Kozaru il doljeza Dubicu Ovo 
je, sve tuj. zemlja Zlojutra, u komadu. 
Sve je tuj, u Trnovcima. Al bilo je sva- 
kako zemlje na tom našem terenu; dolje 
de voda Bukovice zalijeva bilo je pje- 
skulje, namo kod šumemršavaogruši- 
ca il prauljakojajemoglaslužitsamoza 
pašnjak i sijeno; isto bilo i sionice kroz 
koju si moro dobro zapet da preoreš, 
čvrsta i teška zemlja Našo si tude i ilo- 
vače, i zečjeg prcališta na kom niće 
gusta, jalova bujadara. Sadedom jejoš 
živijo i moj pranded. toznam, upamtijo 
sam prandeda, Zlojutro Duro, ćuvo 
ovce š njive Pa da. Morebit tek 
prandedov otac da je imo tu seobu što 
ga dovede ovdeka u Krajinu. Uglavnom 
pranđed je otale, iz T rnovaca, rodijo se 
tuj. Oni su svi skupa b ili dolje; taj moj 
ded i baba imali su nji šestoro, tri sina i 
tri ćeri, a prve su ošle dvije kad su se 
udale, Stojka i Radmila, a ostala je naj- 
mlada Mara E, onda seodijelijo taj moj 
najstariji stric Milan i poslije taj drugi 
moj stricRade. M ilanovakućajebilatuj 
na bairu više naše kuće. Poslijeseonda 
odijelijo moj otac, Z lojutro Stevo, od to- 
ga svog ćaće se odijelijo i prešo tujka i 
napravijo tu drvenjaru i tuj smoživili sve 
dok se ono nije bilo zaratilo.

A baba naša vazda se muvala oko 
šume il po pašnjacima i uz plotove i og- 
rade.tražilarazneljekovitetravezapre- 
ladu, zaživce, za čišćenje krvi il za pluća 
i za zglobove, pa za žuticu. Rećemo aj- 
dučicu bi brala za ćišćenje rana i za 
iscjeljwanje rana kad bi se posjeko il

nekako nastrado do krvi. Kad te grlo 
boli to je onda zova iz šljez. A još bi za 
rane baba brala ranjenika, podbjel il ku- 
nicu koje zaustavljaju krv, pa bokvicu 
isto. Još od rana proljeća počela bi sa 
jagorčevinom. Bilo je milota jedna 
vidjet te njene travke i raznobojne 
cvjetove kako ih ona nježno slaže i suši, 
pate travke mirišu, joj kako mirišu! Bilo 
tuj na tijem rpama matičniaka, katarijo- 
na, maslačka, pa majćinedušiceišipka 
i drena, zovike i štatijaznam čega ne.

Skola je bila vamo višlje de je sade 
zadružm dom Ali nijedno dijete od 
naše vamilije nije išlo uškolu. Jesmene 
je ćaća samo upisao i trebo sam ić u 
školu ćetrdesete, jerbo sam roden na 
poćetku trijesćetvrte. Im ojetog|ednog 
muškog, pa reko da ga upiše u školu. 
Sestre te starije nisu bile upisate, nit ih 
je kanijo pustit Poslije ropstvajesu išle 
u Skolu, u ti|e kurseve naprimjer. Tako 
se onda smatralo da ženska ćeljad ne 
treba da idu u Skolu.

Ćaća je imo radnu marvu tuj, par 
volova je imo, dvije kraveje imo. Radijo 
je poljoprivredu, zemlju obradivao do 
rata Kad se zaratilo njega oćerali i te 
volove, i te krave, a plug je osto i tako 
nesto. Imo je drveni plug. Toga pluga 
su posluživala ćetiri ćovjeka, a vukla 
dva vola. Od drški do preklopice ima 
drvena daska koja bi obarala brazdu, a 
crtalo i lemeš su rezali brazdu. Tije plug 
je sa drvenom vučom bijo prićvršćen za 
drvena kolica, a regulisao ga ćaća za 
dublje il za pliće oranje. Samo je drvene 
točkove dao majstoru izraditi, a preklo- 
picu bi rućno izradijo od jasena; a oje, 
što je služilo mjesto veriga, sam bi od vi- 
njage usukao u gužvu. A posebno ja- 
ram bi uradio ded, on je sklojom urezo 
ukras radi Ijepote. Pa kad bi oraii, nosili 
bi im u čuturici rakiju, al i pune testije 
lijepe vodesa izvora; il turšije.

(Nastaviće se)
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r a n konkursi >  oglasi

„Š IP A D — R A D N IK "
Radna organlzaclja šumarstva 

I prerade drveta 
RADNA ZAJEDNICA  

BOSANSKA GRADIŠKA

na osnovu odluke Komisije za radne odnose

O G LA ŠA VA
slobodna radna mjesta za vršenje posla i 

radnih zadataka-

1. STRUČNOG SARADNIKA ZA INFORMI- 
SANJE 1 izvršliac,
2. STRUČNOG SARADNIKA ZA SOCIJALNI 
RAD IS O C IJA LN U  ZAŠTITU  1 Izvršilac.

Uslovi: Pored zakonom predviđenih uslo- 
va, kandidat i treba da ispunjavaju i posebne 
uslove:
ad 1./ stručna sprema: VSS— fakultet politi- 
čkih nauka— novinarstvo ili filozofski fakultet 
smjerfilozofije; 

radno iskustvo od 2 godine u struci; 
obavezna prethodna provjera radnih i dru- 

gih sposobnosti.
ad 2./ stručna sprema: VŠS —  viša škola za 

socijalne radnike; 
radno iskustvo od 2 godine u struci.
Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 

oglasa dostavljati na adresu: „Sipad— Rad- 
nik“ , Radna zajednica (za Komisiju za radne 
odnose) Bosanska Gradiška, Partizanska br.
1. u roku od 8 dana, računajući od prvog na- 
rednog dana po objavlj ivanju.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se razmatrati.

SOUR „ŽT O " SARAJEVO  
RO za p u tn ićk l saobraćaj, turlzam

I ugostlte ljstvo Sarajevo 
O O UR ZA UGOSTITELJSTVO  

BANJALUKA

Na osnovu člana 8. Pravilnika o radnim 
odnosima OOUR-a za ugostiteljstvo Banja- 
luka, Komisije za radne odnose raspisuje

O G LAS
za prijem pripravnika i radnika 

u radni odnos

1. U RADNO J JE D IN IC I „GOSTIONA ŽELJ- 
EZNIĆARA  “  BANJALUKA:

А / p rlpravn ik KV— kuhar, 2  Izvršloca na 
odredeno vrijeme od 6 mjeseci.

USLOVI: završena ugostlte ljska škola sa 
položenlm  isp ltom  KV— kuhara.

В / N K— transportn l radnik, 1 Izvršllac na 
neodredeno vrijeme.

U SLO VI:završena osm ogodlšnja škola.
Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 

oglasa slati na adresu: 2TO, OOUR ZA 
UGOSTITELJSTVO BANJALUKA, Franje 
Nanuta 5.

Neblagovremene i nepotpune prijave neće 
se uzimati u razmatranje.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana obja- 
vljivanja u listu „Glas" Banjaluka.

„UNICEP EXPORT— IMPORT"

ROZA SPOLJNOTRGOVINSKI
I UNUTRAŠNJI PROMET 

BANJALUKA 
Radnlćkl savjet

RASPISUJE

O G LAS
za zasnivanje radnog odnosa na odredeno vr ijeme 
do povratka radnica sa porodiljskog odsustva

ILIKVIDATOR —  SSS, 11zvrillac
II QBRAĆUNSKISLUZBENIK —  SSS, 11zvrillac

Uslovi:
'1. ekonomska škola
—  1 godina radnog iskustva na istim ili slićnim 

poslovima.
2. ekonomska Skola
—  radno iskustvo se ne traži
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 

objavlj ivanja.
Molbe sa do'kazima o ispunjavanju uslova slati 

na adresu:
„UNICEP EXPORT— IMPORT"
V. Masleše bb.
78000 BANJALOKA
Nepotpune i neblagovremene molbe neće se 

razmatrati.

Na osnovu odluke Savjeta OOUR-a Školeza  
tercljarna zanlm anja Radna zajednica RO 
C entar za srednje usmjereno obrazovanje i 
vaspitanje Banjaluka raspisuje

KONKURS
z a im enovanje direktora Škoie za 

tercijarna zanimanja

Pored op š tih  uslova p redviden ih  zakonom , 
kan d id a t m ora da isponjava i s ljedeće uslove:

—  visoka ško ls ka sprem a, koja om ogućava  
u sk ladu  sa nastavnim  p la n o v ima i p ro g ra m i- 
ma obav ljan je  poslova i radn ih  zadataka na- 
stavn ika  b ilo  ko jeg  predm eta u O O U R -u,

—  na jm an je  pet (5) go d in a  radnog iskustva 
u nastav i,
_ —  z d ravstvena sposob no st za nastavnika,

—  da je svojim  radom  i lju dsk im  kva lite tim a  
po do ba n  za obav ljan je  ovih poslova i radn ih  
zadataka,

—  da ispunjava uslove iz č lana 5 1 1. ZUR-a.
Im enovan je  se vrši za pe riod  od 4 (če tiri)

god ine.
Uz prijavu  na ko n ku rs  kand ida ti su duzn i 

dostav iti:
—  o rig in a le  ili ovjerene fo to — kop ije  

d ip lom e,
—  izvod iz m atične  kn jig e  roden ih ,
—  uv jeren je  o radnom  iskustvu,
—  prijavu  na ko n ku rs  sa krać im  b io g ra f- 

skim  podacim a.
K on kurs  osta je  o tvo ren  15 dana od dana 

ob jav ljivan ja .
Prijave na ko n ku rs  dos tav iti lič no ili 

poštom  na adresu: RO C enta r za sredn je  us- 
m je reno  obrazovan je , O O U R  Skola za te rc i- 
ja rna  zan im an ja  B an ja luka , Ul. fra G rge M ar- 
tića  24.

-------------------------------------------------------------------------------,

SAMOUPRAVNA INTERESNA ZAJEDNICA 
ZA STAMBENU I KOMUNALNU OBLAST 

KLJUC

Na osnovu č lana 5,8 i 9. Pravilnikao radnim 
odnosima Radne zajednice Samoupravne 
interesne zajednice za stambenu i komunal- 
nu oblast Ključ, Komisija za radne odnose 
objavljuje

KO NKURS
za popunu radnog mjesta na neodredeno 
vrijeme

1. Referent za osnovno obrazovanje i vaspi- 
tanje, školovanje daka i studenata, kultura i 
fizička kultura

Uslovi:

2. Stručna sprema: viša pedagoška 
akademija.

3. Radno iskustvo: 2 godine provedeno u 
struci.

4. Lični dohodak za radno mjesto odreden 
je Pravilnikom o raspodjeli licnih dohodaka 
Radne zajednice SIZ-a.

5. Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 
objavljivanja.

6. Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslo- 
va konkursa slati na adresu: Radna zajedni- 
cas SIZ-a za stambeno komunalnu oblast 
Ključ.

7. Nepotpune i neblagovremene prijave 
neće biti razmatrane.

8. Učesnici konkursa biće obaviješteni u 
roku od 15 dana po završetku istog.

KOMISIJA ZA RADNE ODNOSE

0GLAŠAVAJTE

U „GLASIT

NIGRO „G LAS" RZZP BANJALUKA,

raspisuje

PONOVNI

O G LAS
za prijem izvršioca na poslove i radnezadatke

SAM OSTALNI REFERENT PLANA I ANA- 
LIZE, 1 izvršilac na odredeno vrijeme (do  
povratka radnice sa porod iljskog  odsusiva).

Pored opštih uslova utvrdenih zakonom, 
kandidati treba da ispunjavaju i sljedeće 
posebneuslove.završenekonomski fakultet i
2 godine radnog iskustva u struci.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 
dostavlja juse^lG R O  „Glas'^SIuibapravnih
i kadrovskih poslova Banjaluka, Ul. AVNOJ-a 
br. 93 u roku 8 dana.

Komisija za radne odnose ŽTO -a Sarajevo, 
OOUR-a za opravku p u tn ičk ih  kola Banjalu- 
ka raspisuje

O G LAS
za prijem radnika na poslove odnosno 

radne zadatke

1. ZA M ATERIJALNO KNJIGOVODSTVO
u odsjeku za privredne poslove, 1 izvršilac 

na odredeno vrijeme.
Uslovi: IVstepenstručnespreme.ekonom- 

ski tehničar i 6 mjeseci radnog iskustva.
Kandidati podliježu prethodnoj provjeri 

znanja stručnih i drugih radnih sposobnosti.
Lični dohodak po Pravilniku o osnovama i 

mjerilima u sticanju i rasporedivanju dohot- 
ka, čistog dohotka, ličnih dohodaka i sredsta- 
va zajedničke potrošnje OOUR-a za opravku 
putničkih kola Banjaluka.

Oglas ostaje otvoren 8 dana računajući od 
prvog narednog dana od dana objavljivanja.

Uz prijavu priložiti uvjerenje o stručnoj 
spremi i radnom iskustvu.

Prijave slati na adresu: ŽTO Sarajevo, 
OOUR za opravku putničkih kola Banjaluka, 
Franje Nanuta bb.

Prijave nepotpune i neblagovremene neće 
se uzeti u razmatranie.

L------------------- ------------------------------------------------- — »

SOUR GIK ..KOZARA" BANJALUKA 
RADNA ZAJEDNICA ZAJEDNlCKIH SLUZBI SOUR a

Na osnovu odluke Komisi|e za radne odnose Radne 
zajednice zajedničkih službi SOUR-a RZZS SOUR-a 
raspisuje

O G LAS
za prijem u radni odnos na neodredeno 

vrijeme na poslove i radne zadatke

I .  OPERATER. jedan izvršilac

USLOVI:
—  SSS ekonomskog smje^a I'/ steper slcženos- 

ti —  kiberneiski smjer,
—  lice koje prvi put zasniva radni odnos na 

neodredeno vrijeme bez svojstva pripravnika.
Napomena: Kod svih prijavljenih kandidata koji 

ispunjavaju uslove vršiće se prethodna provjera 
stručnih sposobnosti.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova dos- 
taviti na adresu: SOUR GIK „Kozara" Banjaluka 
RZZS SOUR-a, Trg 27. marta broj 2, sa naznakom 
,,za Komisiju za radne odnose".

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
uzimati u razmatranje.

Oglas ostaje otvoren osam dana od narednog 
dana od dana objavljivanja.
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DSD
Tulnlm  trcw n jevl|amo evoj rodbinl, prljateljlma 
i znanclma tu inu vl|est da Je u nedjelju, 19. maja 
1985. god ine, u 84. godini preminula

MILENA DRAKIĆ, 
rođena VR AN JEŠEV I Ć

penzioner
Sahrana će se obavltl dana 21. maja 1985. godine 
u 17 aatl na groblju u Boriku u Banjaluci.

OŽALOSĆENI: unuke: ALEKSANDRA i MIRJA- 
N A, zetovl: VASO, MIROSLAV i RAJKO, bratlćl: 
RADA, LJILJA, DUŠKO I MILE, snaha MARA I 
ostala rodblna I prljateljl

049561

Tu2nlm srcem javljam o rodbin i, prlja te ljlm a i ko- 
m iija m a  da je 19. maja 1985. god ine nako n duže i 
teške bolesti u 86. god in i života prem inula naša 
draga majka, sestra, baka, prabaka, svekrva, pu- 
nica i strina

m m

JELKADELlO
Sahrana će se obaviti u utorak, 21. maja 19B5. go- 
dine, u 15,30 sati na Novom  g rob lju  u Banjaluci. 

OŽALO SĆENA PORO DICA

049566

IN MEMORIAM

Dana 21. maja 1985. godine navršavaju se tri go- 
dlne od smrtl našeg dragog i nikad 
neprežaljenog

SLAVKA AD AMO VIĆA

Toga dana ćem o posje titi n jegov g rob  u K ladari- 
ma, p o lo ilt i cvijeće i odati dužno poštovanje. 

O ŽALO šĆ EN A PORODICA

049550

Sa vellklm bo lom  i nelzm jernom  tugom  javljam o rodb in l i p rlja te ljlm a  
d a je  паба draga

p re minu la  19. maja 1985. go dine u 
90. god in i ilv o ta .

Sahrana će se obaviti 23. maja 
1985. god ine  u 17 satt na g roblju u 
B oriku  u B anja luc i.

M ILICA (UDOVA  
MAKSIMA) BARZETOVIĆ

OŽALO ŠĆENI: sin M ilan, kćerka 
Natalija, sestre Mara i Sava, snaha 
D oroti, zet i van, unučad: Slobodan, 
Biljana, Jelena, Zelim ir, Vendi i 
Piter, praunučad i ostala 
m nogobro jna rodbina i prija te lji.

049568

Dana 24. maja 1985. godine navršavaju se dvije tužne godine od sm rtl 
пабе drage majke

MILICE MIJATOVIĆ,

rodene TAMANOVIĆ

Voljena ma|ko,
Teško se pom iritl sa č in jenicom  da 
te vlše nema medu nama. a još teže 
je  živ jeti bez tebe. Dani prolaze, ali 
tvoj p lem eniti iik i dalje živi u našim  
srclma, je r istim  žarom te volim o, s 
ponosom  te se sjećam o i vječno za 
tobom  tugujem o.

TVOJI: 

suprug SAVO, sinovi: VESELIN i 
MIODRAG, kćerke: OLGICA, ZO- 
RA, RU2A, DRAGOJLA i JELI- 
SAVETA, zetovl, snahe, unučad I 
ostala m nogobrojna rodbina i 
prija te lji 

049546

TU2NO SJEĆANJE NA NAŠEG NAJDRAŽEG

NEDIMA NEDU 
SKOPLJAKA

21.11.1984-21.5.1985.

S ljubavlju I tugom

TVO JI N AJM ILIJI 

049569

IN MEMORIAM

JANKO JELIČIĆ
11.4.1985-21.5.1985.

TVO JI N AJM ILIJI
049544

Na osnovu člana 4. i 7. P rav i ln ika  o radnim  odnosima  
radn ika  Radne za je d n ice Sam oupravne interesne  
zajednice  B anja luka . K om is ija za radneodnoseRadne  
zajednice  u Radnoj jedinici Osnovne zajednice zd 
ravstvene zaštite Bosansko Grahovo 

raspisuje

OGLAS
za popunu radnog mjesta likv idatora  na odredeno  
radno v r i jem e.
uslovi:
da ima završenu e konom sku sko lu ili g im - 
naziju i godinu dana radnog iskustva. Ako se 
ne prijave kandidati sa radnim iskustvom. 
biće prim ljen kandidat bez iskustva.

Prijave na konkurs sa dokazom o ško lskoj 
spremi i o radnom iskustvu dostaviti na adre- 
su : Samoupravna in teresna zajedn ica zd- 
ravstvene zaštite Banja luka Osnovna zajed- 
nica Bosansko Grahovo - Komisija za radne 
odnose.

Prijavu podm jeti u roku od 8 dana od dana 
objavljivanja konkursa.

MALI 0GLASI
4 ; ' *

Veselina Masleše 13 
Telefon 34-448 
RA0N0 VRIJEME 
0D 7.00 DO 15,00 

SUB0T0M
od 8.00 do iaoo

PRODAJA 

AUTOMOBILI

PRODAJEM automobil zastavu 
750, godina proizvodnje 1980, up- 
itati poslije podne u Ulici Ivana 
Mažuiar.ića broj 21, Pavlović, 
Banjeluka.

049534

PRODAJEM automobil tarn 2000. 
godina proizvodnje 1969, u is- 
pravnom stanju. gume skoro nove 
pet sjed išta vozi „В" kategorija, 
cijena 250.000 - novih dinara 
Ranko Latinčić , Brezik Laminci, 
Bosanska Gradiška.

049507

PRODAJEM sve dije love automo- 
bila tolksvagen 1300 K, cijene su 
veoma povoljne, obratiti se na 
telefon broj 33-944 lokal 344 od
13.00 do 13,45 sati, adresa: Nikola 
Golub, Motike broj 13-A, 
Banjaluka.

049510

PRODAJEM automobil simca gtl 
1100, potpuno ispravan, sve infor- 
macije na telefon broj 40-606, 
Banjaluka

049506

PRODAJEM povoljno automobil 
ladu nivu s ugrademm plinom i 
kasetofonom. prešao 13 000 
kilometara u Ulici Matije Gupca 
broj 14, ili telefon broj 57-499. 
Banjaluka.

049516

KUĆE

PRODAJEM kuć u u Podgrm eikoj 
ulici broj 9, Lauš, Banjaluka

1-1

04S429

PRODAJEM kuću blizu faku lteta, 
obratiti se na telefon broj 34-639. 
Banjaluka

049513

PRODAJEM pola kuće u Kaštel- 
Starom, telefon broj 58-832 od
16,00 do 20,00 sati, Banjaluka.

049504

PRODAJEM kuću moderno urade- 
nu, s tr i etaže, 300kvadratnihmeta- 
ra stambenog prostora, grijanjena 
gradsku toplanu, telefon, u atrak- 
tivnom dijelu Banjaluke. Telefon 
broj 078/24-677. Banjaluka. 1-2 

049509
PRODAJEM vikendicu u Krupi na 
Vrbasu, telefon broj 24-173, 
Banjaluka.

049514

PRODAJEM vikendicu u Skender- 
Vakufu, telefon broj 22-490 od 18 
do 21 sat, Banjaluka

049525

PRODAJEM kućuvisokaprizemni- 
ca dimenzija 8 x 7,5 metara pored 
samog mora četiri kilometra od 
Trogira na Čiovu. Upitati na telefon 
broj 32-441 od 7,00 do 14,00 sati, 
cijena povo ljna, Banjaluka
ZEMLJlSTE 049547

PRODAJEM vikend-placeve u Mo- 
tikama. različitibveličina, upitatina 
telefon broj 35-004, Banjaluka

049533

PRODAJEM zemlju ?a kuću viken- 
dicu Kuljani, Zalužani, te lefon broj 
756-848, Kuljani,

049521

RAZNO

PRODAJEM rovokopać „Radoja 
Dakić", u odličnom  stanju, telefon 
broj 49-854, Banjaluka.

049424

PRODAJEM hrastove fosne de- 
bljine 8 centimetara. telefon broj 
38-089, Banjaluka.

049532

PRODAJEM hitno trosoban stan u 
Banjaluci u Ulici Karla Rojca broj 
115, prizemno, pogledati od 15,00 
do 19,00 sati, dokumentacija ured- 
na, Banjaluka.

049500

PRODAJEM ugostiteljski objekat s 
placem. 390 kvadratnih metara, s 
poslovnim prostorom , 72 kvadra- 
tna metra s inventarom, ob|ekat još 
radi, gostionica „1 maj" Bjelajce. 
Možete nazvati na telefon broj 
070/11-111. a može se pogledati 
svaki dan od 6.00 do 22,00 sata u 
Bjelajcu kod Mrkonjić-Grada, vla- 
snik Dragan Galić . 049519

PRODAJEM spavaću sobu i tepih, 
ob iatiti se na telefon broj 52-714, 
od 17.00 do 21,00 sat ill na adresu: 
Zagrebaćka ulica broj 30. u isto 
vrijeme, Banjaluka.

049538

PRODAJEM moped apn 6 cross 
(4.8 m). telefon broj 21-513 poslije 
podne. Banjaluka

049543

PRODAJEM agregat ruske pr 
oizvodnje 220 volti od 1,5 do 2 kilo- 
vata. cijena povoljna. obratiti se na 
adresu: Nedeljko Maksic, telefon 
broj 079/23-228 svaki dan od 16.00 
do 17,00 sati, Prijedor

049545

PRODAJEM motocikl mz etz 250 
kubmh centimetara. telefon broj 
45-102 od 16,00 sati, Ban|aluka

049540

STANOVI (ponude)
IZDAJEM namješten |ednosoban 
stan, poseban ulaz u Užičkoj ulici 
broj 12-K, Banjaluka

049532

Izdajem jednosoban stan, komfo- 
ran, prazan, uslužni broj 52-594, 
Banjaluka. 049469
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SVIJET OKO NAS Imati i nemati
panorama

SINGAPUR. m aja— Veliki điostanovništva 
u Singapuru, koji se naglo razvija, živi u ve- 
liko) bijedi. Žena na slici nema problema sa 
stanodavcima: uz nju je sva njena imovina

ko ju  la k o n o s i na led im a, n a s p e c ija ln o j n o s ilj-  
ci. D a leka  A z ija  vrv i od  p ro t iv r je čn o s ti, a b ro j 
s ta n o v n ika č in i da ih sam o m ali b ro j ž ivi u 
bo g a ts tvu

SPORT

U vlasti 
strasti

PEKING, maja —  Ovo 
je taksi „parkiran" ispred 
Radmčkog stadio na po- 
sli|e u takmice izmedu 
ekipe Kine i Hong- 
Konga u kvalilikaci|ama 
za Švjetski kup Poraz 
svojih Ijubimaca kineski 
navijaći nisu mogli pod- 
mjeti automobile sa st - 
ranim registracijama su 
jednoslavno kamenuva- 
li I pod dalekim kme- 
skim nebom navi|aćke 
strasti su iste kao i u svim 
difelovima svijeta

I T O SE DOGAĐA

Mis
travestit
MANILA, maja — Na fotogra- 

fiji je pet Ijepotica —  muškara- 
ca. Naime, u Manili je odrian 
izbor za M is svijeta —  travestita. 
Momci izgledaju odlično, umiju 
i da poziraju reporterima kao 
prave ženske Mis svijeta —  
travestit je Minandro Mongal 
(sjedi). Slijeva nadesnosu Dads 
Viljamala iz Holandije (treća 
pratilja —  tilac) zatim Rolando 
Buenaviste sa Filipina (prvi pra- 
tilac) Druga pratilja jeT itoM a- 
saga mis Južne Afrike, ačetvrta 
pratilja 2ožo Sugom, mis 
Ugande.

U LIMI

Sa I6.sprata — 
zbog ljubavi

L IMA —  Dvadesetšestogodišnji 
Zeliseo Himenes imao je ..vise 
sreće nego pamotr' kada je skočio 
sa 16 sprala |edne gradevine u 
contru Lime i ostao živ L|ekar i 
bolnice „2 ma| ".gd|e|ezadržanna 
kratkom liječenju, kažu da je polo- 
mio desnu nogu i ruku. all da nika- 
kviti drugih težih povreda nema 
Spasao ga je jedan ..folksvagen'. 
ćip je krov amortizovao konačan 
ishod niegovog „slobodnog pada' 
Za sve je naravno kriva ljubav —  
Himenes je odlučio da se ubije po- 
slije svade sa vieremcom, saopšta- 
va policija Nije, medutim. poznato 
da li je ta „Ijubavna priča", poslije 
Himenesovog ćudnovatog pada, 
završena „hepiendom"

Jabuka i Ijepota
—  Maske od jabuke za masnu kožu. Maske od 
jabuke i meda. Kombinacija sa ovsenim  
pahulj icama

Vidjeli ste da smo nekoliko 
brojeva posvetili blagodetima 
voća i povrća koje sve ćešće na- 
lazimo na pijaćnim tezgama. Da- 
nas smo se odlufiili za jabuku, vo- 
ćku koju imamo na trpezi tokom 
cijele godine ne samo za jelo 
nego i za Ijepotu.

Narod odvajkada cijeni jabuku 
kao najzdravije voće Nije slučaj- 
na izreka ..zdrava i li jepa kao jabu- 
ka", a ta jabuka kako rekosmo 
rada mnogo i ima je uvijek, a nije 
ni skupa koliko vrijedi. Kažu: jed- 
na jabuka dnevno sačuvaće nas 
od bolesti, a jedna jabuka za 
Ijepotu moževišeučiniti negosve 
tegle na polici sa tajnim recepti- 
ma za Ijepotu. Osim toga izuzetno 
povoljno utiće na rast kose, a i to 
je briga za Ijepotu.

Za kozmetićku primjenu uvijek 
se uzimaju nakisele jabuke , bolje 
je djejstvo, mada se mogu koristi- 
ti i sve one koje vam se nađu u 
kući Recimo, istrugana jabuka 
stavljena kao kaša na lice začas 
će očistiti kožu, osvježiti je i dati 
prirodan sjaj.

Kaša od kuvanih jabuka djeluje 
povoljno na izuzetno osjetljivu 
kožu: tu možete dodati dvije tri 
kapi maslinovog ulja Isto takoja- 
bučna kaša pomiješana sa 
medom, ostavljena desetak mi- 
nuta na licu, hrani kožu i čini je 
elastičnom, usporava starenje. 
Kod izrazito masne kože upotre- 
bite obavezno kisele jabuke. 
sirove, kuvane ili pećene.

Najbo lja maska od jabuka, za 
masnu ko2u je ona od jabučne 
kaše kojoj je dodato ulupano bje- 
lance. Jabuka treba da je kuvana 
Za suvu kožu se koristi jabuka sa 
malo bademovog ulja i to kuvana 
ili pečena, dok se sirova jabuka 
koristi samo za normalnu kožu.

Za kožu koia se lako zacrveni 

\ ________ __ __________

pri promjeni temperature, a to 
crvenilo postaje problem poseb- 
no u zimskim mjesecima treba 
koristiti masku od strugane ja- 
buke, malo m lijeka i jednog 
žumanceta. Sve se izmješa i ova 
kaša drži na licu bar 15 minuta. 
Jedna od izuzetno djelotvornih 
maski za njegu kože, koja je hrani, 
osvježava, jača i daje jedan speci- 
f ičan ton |e maska odjabuke i me- 
da. Nastruganoj jabuci dodati 
kašiku meda i ovim melemom 
obložiti lice i vrat Bogata sadrži- 
na pektina u jabuci pojaćava 
sposobnost kože da upija vlagu. 
Na taj način koža postaie |edra, 
rumena, vlažna, sjajna Potrebna 
vam je samo iedna kisela jabuka 
koju ćete istrugati i komadićgaze 
kojim ćete pokriti kašu na licu. 
Dobro je da jabućnu masu na- 
nesete i na kapke i vrat, pa u 
svakom slučaju ostavite da dje- 
luje bar dvadeset minuta.

U prodavnicama se često nađu 
ovsene pahul|lce koje mi joS 
uvijek nedovoljno koristimo u is- 
hrani, iako su veoma zdrave i hra- 
njive: sadrže mnogo vitamina B i 
djeluju povoljno na varenje, a na|- 
bolje su za dorućak sa mlijekom i 
šećerom Nas interesuje njihov 
učinak na Ijepotu. Jednu kiselu 
jabuku istrugati, dodati kašiku 
meda i veliku punu kašiku ovse- 
nih pahuljica. Ova maska veoma 
dobro djeluje na suvu i mlitavu 
kožu, blijedu i neishranjenu

Jabuku. odnosno kriike , 
možemo koristltl za brzu masažu
koja nevjerovatno osvježava 
kožu. Jabuka se isječe na četiri 
d ije lapasekom adić im atrljakoža 
snažno i ukrug. Ovakva zdrava 
masaža može se ponavljati neog- 
raničeno. Uvijek isvakom ekoristi 
posebno kod kože koja je uvela

____  J

BUDIMPESTA. maja —  Grad 
Pećuj na jugu madarske dobiće 
do kra|a godine podzemni 
zoološki vrt. smjeSten u lavirin- 
tu nekoliko stotina godina sta- 
rih podzemnih prostorija, koji 
se pruža ispod starog di jela gra- 
da U 300 metara dugačkoj po- 
dzemnoj galerip nalaziće se 
akvarijumi. terari|umi, staklem 
kavezi sa zmijama i insektima. 
aranžirani tako da oponašaju 
prirodna staništa tih životinja

UPEC UJU

Podzemni 
zoološki vrt

Priprema: 

Đ urđ ica G O LIĆ

S A T I R I K O N
Mnogi više gledaju u bu- 
ducnost, jer znaju da im 
proštost nije bila tako sjajna. 

XXX
Ronald Regan se pokionio  
fašističkim sjenima. Znači li to  
da on već sada više naginje mr- 
tvima nego živima?

xxx
Nikako da zagrije radno mjesto 
onaj koji je za posao mrtav 
hladan.

xxx
Ipak smo neSto postigli u ovoj 
godini. Podigli smo cijene. 

xxx
Je li istina da reziser „Tijesne 
kože“  nije mogao da izade iz 
koie?

xxx

Ne pravite se ludi. M oida je  to 
v a i o tac već uradlo s vama.

Slobodan JANKOVIC

o
0BRAČUN-

SKA
SLUŽBA

POLJO-
PRIVRB-

DNA
NAUKA

PRIJED-
LOG

HJESTO
3P0JA 
NA TKA- 

NINI

RJTOPI- 
SAC ČE- 
LEBXJA

KOMPARA 
TIV OD: 

IAKO

8UDIO- 
NIK U 
IGHI

GORNJI
DIO
KUĆE

VLAK IN D IJ

::лЛа
FILMBKA
GLUMICA

GRAD U 
SR BiH 
( 7^000)

DODATI
BACA-
NJEM

JKDNOĆE- 
L IJ3 K I 
ORGAN I* 

ZAM

TALI JAN 
KIJEKA
(r ik i)

MAJČINA
ннаЛа

TALIJAN 
GLUMICA 

i-OVANA

I PTJ, VI- 
T I  SE

I :

,\r. i j o
" T  ZAVR-

ÊNO

3 KLAD;
г к  oku:

JA

^ j L

Ц ~u2- -

VR3TA
MlkODIJE

BOLNO
STEZA-

NJE
Mlftl^A

POKLO-
PAC

RIMSKIs
4

VELIKI 
GRAD U 
JAPANU

POZNATO 
ISTAR3- 
KO V INO

LIČNA
ZAMJE-
NICA

PREMA

DO BA ,
VRIJEME

( t u r )
rR IL lf-
N0 LAKI

Rješenje iz prošlog broja (vodoravno): g, dobrodošllca, kreo l,oka, „Nektar**, Rora, Pa, Kurdistan, samostan, skeć, Nela Eržišnik, AAI, 
ko ta r ica, eolit.
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Z A N IM LJIVOST I

Izbjegavati
štapiće
zauši

Ljudsko uvo je pravo malo 
remek-djelo prirode. Ni u jednom 
organunem atolikoraznihdije lova, 
ujed injen ih na tako malom 
prostoru.

Ali, budući da jeotvorenoprem a 
spoljn jemsvijetu, uvo jepod ložno i 
brojnim infekcijama i oboljenjima, 
koja mogu da imaju i teže 
posljedice.

Prirodna zaštita, koju uvo ima, je 
jedna vrsta ušne masti kojuuvo lući 
i takoStiti ulazni kanal od infekcije, 
sitnih insekata, pa i od nekih 
oboljenja.

Pretjerano čiste uSi, iz kojih je 
potpuno uklonjena uSna mast (Sto 
se u posljednje vrijem e savršeno 
postiže Stapić ima sa vatom na vr- 
hu), nisu preporučljive, po mišlje- 
nju Ijekara, jer spo ljašnji patogeni 
elementi veoma lako ulaze u uvo.

Zbog toga je bolje da uši ne budu 
savršeno ćiste. Ali, ni potpuno pr- 
Ijave, pošto i u pretjerano na- 
taloženoj uSnoj masti mogu da se 
razviju infekcije, a danegovorim oo 
stvrdnutoj ušnoj masti, zbog koje 
može da dode i do privremene 
gluvoće.'

Svakodnevno treba prati spolja- 
šni dio uSne školjke ali se prepo- 
rućuje izbjegavanje pretjerane up- 
otrebe Stapića. U svakom slućaju 
djeca će biti oduševljena ovom 
viješću!

D.T

IZJA VITE ZA S T A M P U

BANJALUKA: Kakav j e repcrtoar banjalučkih k ina?

KARATE I PO RNO — FILMOVI
Desimir Gvozdcnović, nastavnik književnosti:

—  Najviše me interesuju lilmovi koji obrađuju 
savrcmcnc teme. Naialost. u naSini kinima ih ncma. 
Uglavnom su na repertoaru jeftini filmovi karate i 
porno sadržaja. Ni za djccu nisu. a kamo li za nas 
starije.

S V E U I S T O  VRIJEM E

Zdravko Čičković. poslovođa prodainice ,,Heljc“ :

—  U tri kina, izuzimajući malu sylu „Palasa", sve 
predstave počinju u isio vrijcmc. Пок nije srušcno. 
kino ..Vrbas", bilojc u tome i/u/etak. I sada bi nioralo 
jednoodpostojećihkinadaima predstave od 17.19 i2 l 
sat. A repertoar. nije ni /а provinciju.

ĐAČKE PREDST AVE ZA 
ODRASLE

Vladimir l’ajić, metalostrugar:
—  Bio sam i/nenaden kada sam protekle ncdjeljc 

V (x lio  djecu na đačku predstavu. Istina. nisani ni gle- 
daoštajena programuizatomejciznenadiloStoscda- 
vaopravi porno-film. Pazarjctozndjecu'.’ Moždasam 
_ispao“ izovog vremena.ali nckad sudačkc predstave 
bile predviđene upravo /а one najmlade.

ZVUČNO TITLOVANJE

Anto Pletikosa, cloktro-mehanifar:

—  Crtani filmovi za djecu uglavnom imaju leks- 
tualne prevode. Aoni najmladi.dobroznamo.čitati nc 
umiju. Л i ako su savladali abeccdu. onda jc i/mjciia 
tekstova isuviSe brza. Šta je sa zvučnim lit iovanjem? 
Bio bi to spas i za nas i /а našu d jecu.

ZABORAVLJENI VESTERN
Ivo .losipović, slular:
—  I'ravili vesterna и našim kininia i/glcda da više 

nema. Zamijcnjiiju ih lllmovi o karatcti i borilačkim 
sporlovima. Slvarno ncdoslojna /ainjcna Osim toga, 
i domaći filmovi. posljcdnjiii godina sve su bolji a 
kusno stižu u naše dvorane.

Momo JOKSIMOVIĆ

BANJALUKA J
VTORAK, 21. maja

Od 5,00 do 9.00 —  JUTA RNJI 
PROGRAM  RA D IO— BANJA- 
LUKF. Od 12,00 do 14.00 —  
ZA JliD N lC K I PROGRAM RA- 
D IO — STANICA B ill
14.00 —  Počctak programa
14.05 —  PROGRAM I. 2. 3. —  
PROGRAM 123
14.30 — V IJEST1
15.00 —  Oglasi i obavjcStenja 
15,30*- DNEVNIK
I>rf5 —  Intcrmeco
16.00 —  Dnevnik Prvog programa 
jladio-Sarajeva
16.30—  Magazin sedam
17.00 —  Klasika za sve
17.30 —  Vijcsti
18.00 —  ZavrSetak programa
Od 18.00 do 01.00 —  PRVI PROG- 
RAM RADIO— SARAJEVA

15.30 —  Emisija narodne mu/ike i 
odjava programa
16.30 —  Prenos Prvog programa
Radio-Sa rajeva.

PRIJEDOR J
12.1X) —  Zajednifki program
13.00 —  Najava programa 
13.03 —  Vijesti
13.05 —  Čestitke. ?elje. po/dravi...
14.00 —  OMLADINSK1 STUDIO
14.45 — MuzikaiEPP
15.00 —  Hronika dana
15.45 —  Novo iz disko-produkeije
16.00 —  Odjava programa

BOSANSKI NOVD

12.00 —  14.00 —  Z A JID N IČ K I 
PROGRAM RAD IO— STANICA 
B ill (Susret na talasu)
14.00 —  Početak emilovanja i najava 
popodnevnog programa
14,05 —  Muzika - informacij e - 
muzika
14.50 —  Oblasi i obavještenja
15.00 —  NcSto novo, ncšto staro- 
narodna muzika
15.30—  IZ UDRUŽENOCi RADA I 
M.IESNIH ZAJEDNICA —  
mformativno-poluička emisija
15,45 —  U disko-iomi
16.00 —  DNEVNIK Prvog progra- 
ma K.ulio-Sara jeva
16.30—  Muzički album 
16.55 — VIJEST I
17.00 —  Odjava i zavrsetak 
popodnevnog^programa

c PRNJAVOR J
Program om ituje na srednjim talasi- 
ma 1341 kilohcrc i UKT 98.3 
megahcrca
12.00 —  14.00 —  ZA.I EDNIČKI 
PROGRAM RADIO— STANICA 
BiH
14.00 —  Za svakog poneSto. emisija 
za ljubitelje zabavne muzike
14.30 —  Oglasi. muzika, informacije
—  muzika. reklama. poruke
15.00 —  Vi birate, mi emitujemo - 
emisija narodne muzike koju biraju 
sluiaoci van područja opštine 
Prnjavor
15.30 —  Hronika opStinc Prnjavor
—  aktuclno —  informativna emisija 
15,45 —  Mali koncert zabavne 
muzike
16.00 —  Odjava programa

12.00 —  Susret na talasu(Zajednički 
program RSA II i ORS B ill)
14.00 —  I danas smo zajedno 
14,10 —  Fontana lelja (?.eljc 
slušalaca)
15.00—  Kultura i obrazovanje 
15,15 —  Muzički intermeeo 
15.340 —  Novosti dana 
15,45 —  EP— prospekt
16.00 —  Dnevnik RSA I 
16,30 —  Odjava programa

SRBAC J

BOSANSKA CRAIHSKAĐ
5.00 —  7,00 —  JUTARN.I1 PROG- 
RAM (Vijesti 5.30 i 6.30)

11.00—  Početak emilovanja
11.05 —  Danas na talasima Radio- 
Srpca
11,10—  Hajd’ poskoii vcselo-emisi- 
ja narodne muzike 
11.30—  Zabavnik
12.00 —  Zajcdnifki program RS 
BIH
14.00 —  Ponovo zajedno
14.05 —  Radio-magazin (Vijcsti u 
14.15)
15.30 —  Hronika srbačke komune 
15.45—  Intermeeo
16.00 —  Odjava i zavrSetak 
emitovanja

SRIJEDOM RADIO-PRNJAVOR 
NE EM1TUJE PROGRAM

c KLJUČ J
Od 12.00do 14,00 — ZAJEDNIČKI 
PROGRAM RADIO— STANICA 
BiH

14,00 —  Najava programa, muzika
—  oglasi—  muzika
14.30 —  Muzika - informacije —
muzika

DRUGI PROGRAM OD 9 SATI

PORODIČNE TEME 
„PORODICE RADNIKA 

U INOSTRANSTVIT
1 današnja lema ove emisije vcoma je/animljiva i naročitoće /animati naše 

radnike koji rade izvan zemlje, odnosno njihove porodice 11 domovini. Tema je 
aktuelna Jerse približav anjem Ijeta i sczone godišnjih odmora veliki brujnasih 
radnika na privrenienom radi’ ** inozemstvu uputi svojim kućama na odmor.

Pokušaćemo razgovarati sa povratnicima i njihot im ponuiicania u nekoliko 
komuna na$e republike, iz kojih je i najveći broj naših ljudi koji radevani. Kakvi 
su problemi, naročito žena koje ostaju na zemlji i u kući uzsveono Stoodrza- 
vanje kuee i odgoj djece nosi sa sobom. Kako se izdrži i kako podnosi (nlvojeni 
život, kako se odgajaju djeca i dru^a važna i značajna pilanja.

O svemu tome slušajte u „Porodičnim temama *.
Autor: Nada Šćepović

panorama
IN F O R M A TOR

BANJALUKA
REI’ I-.R lO AR  KINA

KOZARA— PRESUDA (američka 
drama)u 11, 16. 18 i 20sati.
V RBAS— ĆAO INSPEKTORI. (do- 
maća komedija)u 16. 18 i 20 sati. 
PALAS-velika sala-VATRENE ULI- 
CE(amerčki Film) u 10,6,18 i 20sati.

-mala sala— SAHARA (američki 
avanturistički film) u 16,30, 8,30 i 
20,30
NAKODNO PO/.ORIŠ11
NA KRAJII PUTA U 18 sati za
Elektro-Skolu.
IX)M  KlILTURE 
Izložba M IIIAJI.A  RAKITE.
U 19 sati počinje knjižrvno večc 
,,Glasa“ .
U 20 sati počinjc festival S GI.UM- 
CIMA U MAJU, nastupaju BORIS 
DVORNIK. I..III..IANA MEDAKO- 
VIĆ, STUHENTI AKADEMIJE 
SCF.NSKIH UMJETNOSTI U SA- 
RAJEVU MUHAREM OSMIĆ.

IJMJETNIČKA GALERIJA 
Stalna postavka galerije-radno 
vrijeme je od 10 do 19 sati svaki dan 
osim ponedjeljka, kada je Galerija 
zalvorena.
STALNA POSTAVKA SPOMK- 
N— ZBIRKE DRA(»INJE I VOJE 
TERZICnalazise u Ul. V. Nazora 19.

MUZEJ BOSANSKE KRAJINE 
Stalna izloibena postavka Muzeja je 
otvorena za posjetioce svaki radni 
dan, osim ponedjeljka, od 9 do 13 i od 
17 do 19 sati i subotom, nedjelom i 
praznieima od 9 do 13 sati.

BIBEIOTEKA
Odjeljenje u Domu radmčke soli- 
darnosti radi svaki dan, osim subote i 
ncdjelje, od 7 do 19 sati. Odjeljenje u 
MEJDANU radi svaki dan, osim 
subote i nedjelje, od 7 do 19 sati. 
Odjeljenje u BUDŽAKU radi 
ponedjeljkom i utorkom od 15 do 19 
sati, srijedom, četvrtkom i pctkom 
od 10 d 15 sati.
DEŽURNAAPOTEKA

Noćno dežurslvti m il apoleka „I. 
maj" ii I Miei \ Nazora 21. u l 11 
914.

VA2NMITELEF0NI:
SUP 92 
Vatrogasci93 
Hitna pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38- 
111 (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-355
Žcljcz.niika stanica 31-229
Taksi-stanica 22-222
Inspckcija 32-100
Vodovod i kanalizacija 21-247
Elektrobanjaluka 42-555
Servis za hitnc [.opravkc stanova 45-
404
Atlas 31-995
Inex-turist 21-261
Putnik 43-900
Turist-biro 35-082
Slavnik Koper 31-113
Mladost B ill 39-(i35
OpStinski sekretarijat za narodnu
odhranu - Centar za obavjeStcnja
985.

P0LASCIV0Z0VA
ZA SARAJEVO: 0,58 (brzi) 05,44 
(poslovni), 13,13 16,15 18.09 
(poslovni)
ZA ZAGREB: 01,12 03,15 04.12 
09,56(poslovni), 15,14 i 16,33.

ZA BEOGRAD: 10,23 (putniCki do 
DOBOJA iz DOBOJA brzi u 14,40), 
05,46 (poslovni do DOBOJA) i? 
DOBOJA u 08,44), I5,08(putnifkki 
do IX)BOJA iz DOBOJA u 17,33), 
22,21 (putnićki do DOBOJA iz 
DOBOJA u 0,30).

D0LASCIV0Z0VA
IZ SARAJEVA: 01,09 03.02 (brzi), 
09.54 (poslovni), 15,06 (brzi), 16,27 
(brzi) 20,06 (poslovni).
IZ ZAGREBA: 0.45 01,50 13,08 
16,10 (brzi), 18,07 (poslovni) 21,40 
(ubrz^ni).
IZ BF.OGRADA: 05,30 08,17 13.01 
16,28 20.06 21.43.

VANREDNIV0Z0VI
Svakc ncdjelje BANJALUKA —  
MAR1BO R i i  13,25 i IX  )HO J —  BA- 
N |A1.UKA - LJUBLJANA i i  14,01.

P0LASCI AUT0BUSA IZ 
BANJALUKE

/.A ZAGREB: 01,20 02,14) UJ.oo 
05,30 06.00 07.45 08,30 09,30 11,00
12.00 12,40 13,15 14,30 15.10 15,20
17.00 18,15 19,24 20,00.
ZA BEOGRAD: 05,00 06.00 09,30
15.00 17,00 23,30.
ZA 1. J U B L.I A N U: 01,20 08,20 12,00 
13,15 15,10 19,25.
/.A SARAJEVO: 00,30 08,00 12,00 
00,45 u prolazu u 10,00 13,35 15, i 5. 
ZA KRANJSKU GORU: 13,15 
ZATU ZLU : 05.53 15.45.

ZA MOSTAR: 06.00 13.00 11,26 (u 
prolazu) 22,00.
ZA ROVINJ: 07,45 19,45.
ZA RIJEKU: 06,00 07,45 22,00.
ZA DUBROVNIK: 22,0024,00(oba 
u prolazu).
ZA UMAG: 06,00.
ZA SPLIT: 06,40 21,15 08,30 (u 
prolazu).
ZA ŠIBENIK: 07,30 22,30.

rW i

l i :

BOSANSKA
GRADIŠKA J

Г I >4imi k li 11 ii rc igi a l i I m 
/.IK X iO M  HIHI.

NARODNA B1BLIOTEKA u 
gradskoni Domu kultureotvorenaje 
ponedjeljkom i srijedom od 10 do 17 
sati, a utorkom, četvrtkom i pctkom 
od 10 do 14 sati. GRADSKA 
CITAON1CA U BosanskojGradiiSci 
radi od 10 do 18 sati, a subotom od 7 
do 13 sati. Odjeljenje bibliotckc u 
Novoj Topoli (u zgradi SUBNO- 
R— a) radi ponedjeljkom, srijedom i 
petkom od 12 do 15 sati. Istim dani- 
ma knjige se izdaju i u odjeljenju b>- 
blioteke u Orahovi (Domu kulture) 
od 17 dp 20 sati.

—  Stalna iz.ložba „ Putevi pobjede" 
otvorena je od 10 do 13 sati u Rad- 
ničkom domu. U Spomen-domu 
„Lepa Radii" u Gornjim Podgradci- 
ma postavljena je iz.loiba 
„Revolucionarna prošlost Gornjih 
Podgradaca".

APOTEKA u Ulici maršala Tita 
broj 11 (telefon: 813-130) radi od 7do 
19 sati. Otvara se i u 21 sat za hitne 
slučajeve. Apoteka kod bolnice radi 
od 7 do 14 sati. Nedjeljom i praz- 
nikom apoteka radi od 9 do 11 sati,a 
otvara se i u 13,16, 19 i 21 sat. 
Mcdicinski centar u Bosanskoj Gra- 
diSci- 813-433
Autobuska stanica u Bosanskoj 
Gradišci - 813-500 
Turist-biro- 813-080 
Taksi-stanica - 811 -716 
„Elektro-Bosanska Gradi5ka“ - 813- 
344.c CELINAC J
t l I )oniti kt i l lu ic  ii ! t t ' o  sali 
p r ik a z u je  LAZAR
DeJurna apoteka Doma zdravlja ra- 
di od 7 do 15 sati, osim subote, 
telefon 850-038. Hitna pomoć Doma 
zdravlja radi od 15 do 07. Dom zdra- 
vlja radi od 7 do 15 sati svaki dan 
osim nedjelje i državnih praznika. 
Telefon 850-130-Narodna bibliote- 
ka _Ivo Andric" radi svaki dan od 7 
do 15 sati.osim nedjelje i drfavnih 
praznika. Telefon 850-130.

KOTOR— VAROŠ ^

I ! I >011111 k 1111 tire I '1.1 lilin 11)1 \|| -  
IX )t> l M l.

Apoteka radi od 7 do 19 sati, a 
subotom od 7 do 14 sati. Hitna 
pomoć Doma zdravlja 880-001. 
DeJurna vatrogasna sliižba 880-104 
Biblioteka radi od 7 do 19 sali.

c LAKTASI J
U Domu kulture prikazuje se film 
PEJSAŽI U MAGI.I — domaći 

Narodna biblioteka .Veselin 
Masleša” radi od 7 do 15 sali. a 
nedjeljom neradi. Hitna pomoe Do- 
ma zdravlja. telefon 830-250. Apoie- 
ka radi <hI 7 do 19 sati. subotom od 7 
do 14 sali. telefon 830-030. 
Dobrovoljno vatrogasno društvo 
830-066.

SKENDER— VAKUI

Nema kino pretlslave
Biblioteka. pozajmo odjeljenje. 

radi svaki dan t»d 7.3()do I5.30sati.a 
ponedjeljkom od 10do 16sati. Dom 
zdravlja radi ixJ 7,.*<) do 15,30 sati. 
telefon 890-611. Opštinski cental za 
obavjestenje radi oil 00 do 24 sata. 
tele Ion K9(l-620.

SRBAC 3
U Domu kulture prikazuje se film 
SAM PI ON NJEŽNOG SRCA —  
američki.

Apoleka 840-003. Dobrovoljno 
vatrogasno druStvo 840-150. Bi- 
blioteka 840-038.c PRNJAVOR 3
u kino-sali se prikazuje film SUPER 
KLINJA

Stanica za hitnu pomoć 860-190. 
SUP 860-(KU. Autobuska stanica 
860-462.
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ДЕЖУРНА СТРАНА
Ш ТА Ф Е ТА  М ПАДОСТИ

ПРОИЗВОДНО ТАКМИЧЕЊ Е
СМЕДЕРЕВСКА ПАЛАНКА. 20 маја (Танјуг) —  Савезна штафета 

младости ко)а |е ноПас коначила у Спомен-радионици другаТитау 
Индустрији „Гоша ' у СмедеревскоЈ Папанци и меГЈу мпадим метал- 
цима ..Гошине" основне организације удруженог рада 
..Редуктор и '. к о ји  су у н>ену част ноћас организовали производно 
такмичење . на свеман начин јутрос је испраћена из Смедеревске 
Паланке. Током пријеподнева Штафета je прошла кроз Тополу, 
Аран1?еловац и више других М|еста шумадијско-ломоравског ре- 
гиона. При|е поласка Савезне омладинске штафете младости у 
Спомен-радионици друга Тита одржан |е свечани збо р ООУР-а 
..Редуктори" и представника осталих радних организација и 
општине.

П РЕДСЈЕД НИШ Т ВО
СФРЈ

ПРИЈЕМ ЗА 
Д И П Л О МАТЕ
БЕОГРАД. 20 ма;а (Танјуг) —  

Предсједник Предс)едништва 
СФРЈ Радован Вла|ковић и пот- 
предсједник Предсједништва 
СФРЈ Синан Хасани примили су 
данас шефове иностраних ди- 
ппоматских мисија акредитова- 
них у нашо| земљи 

ПриЈему и представ!ћан>у при- 
суствовао Јесавезни секретар за 
иностране послове Раиф Дизда 
ревић са наЈВишим функционе- 
рима Савезног секретари)ата за 
иностране послове

ОТ ВО РЕН 29. МЕ15УНА- 
РОДНИ САЈАМ Т ЕХНИКЕ

САРАДЊА  
НА УКЕИ  

ПРИВРЕДЕ
БЕОГРАД, 20. маја (Танјуг) —  У 

Београду је данас отворен 29. 
међународни cajaM технике и 
техничких достигнућа 

На овој сајамској приредби, 
ко ја је и  најстарија специјализо- 
вана манифестација ове врсте у 
земљи, учествује више одбООиз- 
лагача ме1)у ко|има. сво|е про- 
изводе презентирају и представ- 
ници из 18 индустријких и више 
од 20 земаља у развоју

СПОРТСКА  
ПРОГНОЗА

С а13погодакаима610добитака 
no 37.903,00 динара 
Са 12 погодака има 12.152 доби- 
тка по око 2.854,00 динара

ЗАВРШЕНЕ 6. РСИ „БРА- 
ТСТВО И ЈЕДИНСТВО  
БРЕГЕНЦ' 85“

СМОТРА 
МЛАДОСТИ  

И ЗАЈЕДНИШТВА
БРЕГЕНЦ. 20. Maja - Након фи- 

напног дуела фудбалског ту рни- 
ра између екипа Срема и Галеба 
(8:7). те под)еле признања нај- 
бољим појединцима и екипама 
генерални конзул СФРЈ у Салц- 
бургу То мо Зељуг свечано је за- 
творио Шесте радничко-спорт- 
ске игреЈугословенских радника 
у Аустри|и ..Братство иЈединство
- Брегенц' 85" Била је то смотра 
мпадости и заједништва, двод- 
невног спортског дружења број- 
них учесника из сздам аустриј- 
ских покрајина

Спортски резултати овом при- 
пиком били су у другом плану. у 
сјени раздрагане мпадости, пје- 
сме и игара из свих крајева 
Југославије.

Суорганизатор Шестих игара 
Бањапука дсбила |е бро јна при- 
знања за изузетну помоћ и несе- 
бично залагање у припреми и 
одржавању приредбе У.П.

П РЊ АВО Р
ПОМОћ  

„КАРДИАЛУ“
ПРЊАВОР. 20. маја - Извршни 

одбор Скупштине општине Пр- 
њавор донио је одлуку да се из 
општинског фонда солидарно- 
сти, као једнократна помоћ. до- 
дијели 100 хиљада динара за са- 
нацију хотепа „Кардиал" у Те- 
спићукоји  је у  марту овегодине 
тешкооштетилаватренастихи|а.

Д.Ч.

РАСВЈЕТЉ ЕН
ОРМ АНО ВИ ћА

СЛУЧАЈ УБИСТВА ХАСАНА

НОВАЦ МОТИВ ЗЛОЧИНА
ЗЕНИЦА. 20. маја (Танјуг) —  Истражни органи зеничког СУП-а 

пронашли су извршиоца тешког и свирепог злочина. који се дого- 
дио 15 jd o r  мјесеца код села Бризник, двадесетак километара од 
Зенице, када је убијен Хасан ОрмановиП (47). земљорадник из села 
Арнаути.

Према ријечима предсједника О круж ногсудау Зенициђуре Гло- 
блека, у суботу је лишенслободемалољ етн и кФ .З (1 7 )и зсела Па- 
линовићи. који је признао злочин Према изјави убице тога дана је 
убијени Хасан ОрмановиП са зеничке nnjaue према Бризнику водиО 
овцу и козу МалољетникФ 3. јеу сусрету саХасаномпримијетио да 
му jegen кошуље „напет", проци|ениоједау њему има доста новаца 
С леђа ra je no глави ударио дрвеним штапом, Када је унесрећени 
паооиесвијешћен, мапољетник је извадио нож и прекпао ra, аизџе- 
па кошуље извадио 70 хиљада динара

СКОПЉ Е

ПРОМОЦИЈА ЛЕЊ ИНОВИХ ДЈЕЛА
СКОПЉЕ. 20. маја (Танјуг) —  У Скопљу су данас v Народној и Уни- 

верзитет.ској библиотеци Македоније „Климент Охридски - у при- 
суству истакнутих друштвено-политичких, научних и културних 
радника СР Македоније. представљена сабрана д јела Владимира 
Илича Лењина у 40 томова

У Т И Т О В ОМ ДРВАРУ

СПО М ЕН И КТИ ТУ
ТИТОВ ДРВАР. 20. маја (Танјуг) —  У Титовом Дрвару. 

граду хероју. који с поносо м носи име највећег сима на- 
ших народа и народности. градиће се спомени^ другу 
Титу. To је одлучено на данашњој конституирајуПој 
с једници одбора за изградњу споменика Јосипу Брозу 
Титу. за чијег је лредсједника именован истакнути 
друштвено-политички радник и носилац „Партизанске 
споменице 1941. године Љубо Бабић, Изградњом Ти- 
товог спо меника у овом исто ријском граду биће испу- 
њена вишегодишња жеља становника Титовог Дрвара 
који своју револуционарну прошлост чврсто вежу за ве- 
ликана наше револуције

ПРИЗНАЊ Е НАШ ЕМ  Ф ИЛМ У
КУСТУРИЦИ НАГРАДА 

КРИТИКЕ
КАН, 20. Maja —  Филм „Отац иа службеном путу" 

Емира Кустурице добио је награду међународне 
филмске критике на филмском фрстивапу у Кану. 
Како |авља агенција Франс Прес. млади |угосповен- 
ски режисер поди|елио је ово знача|но признање са 
филмом ..Пурпурна ружа из Каира редитеља Вудија 
Алена.

Одлука званичног жири]а о додјели награда фил- 
мовима који су се у званичној категорији такмичили 
на Канском ф естивалу, међу којима је Кустуричин 
фипм један од фаворита, биће саопштене вечерас. Ј

I

I 
I 
I 
I

ЈУБИЛЕЈ „ПЛАВОГ ЧУПЕРКА “
НОВИ САД, 20. маја (Танјуг) —  У н о в о с а д с к ОЈ штампа- 

ри)и ..БудуПност" данас су пјеснику Мирославу АнтиПу 
уручени п р в и  ауторски примјерци педесетог издања 
његове познате збирке пјесама „Плави чуперак". Ово ју - 
бипарно издање илустровао је сликар Мерсад Бербер.

Антићев „Плави чуперак" до сада је у нашој земљи и 
иностранству објављена на седамнаест језика. Ова 
збирка лјесама највећитираж доживјелајеу Совјетском 
Савезу - 1.200.000 прим)ерака.

ТЛО СЕ HE СМИРУЈЕ

ЗЕМЉОТРЕС НА КОПАОНИКУ
БЕОГРАД, 20 маја (Танјуг) —  АпаратиСеизмолошког 

завода регистровали су данас у 15 сати, 20 мимута и 60 
секунди јак потрес наепицентралном растојању 175 ки- 
лометара ]ужно од Београда Магнитуда потреса је 4,1 
јединица Рихтерове скале, интензитет у  епицентралној 
области износио је од 6 до 6,5 по Меркалијево| скали. 
Епицентрална обпастовог потреса налазиласеу копао- 
ничкој трусној области, а епицентар између ђерекара и 
Кнежева

н
П БС —  ОСНО В Н А Б А Н К А

КУРСНА ЛИСТА

(Ф ормирана 20. маја 1985. године) 

КУРС У ДИНАРИМА Куповни за Куповни Продајни
Земља Валута ефективу за деви.зе за девизе
Аустрија 100 шилинга 1189.55 1120.05 1223.72
Белгија 100 франака 412.26 423.92 425.19
Данска 100 круна 2321.72 2387.37 2394.54
Француска 100 франака 2732.66 2809,92 2818,37
Холандија 100 флорина 7383.13 7591.90 7614,71
ИталиЈа 100 лира 13.07 13.40 13.44
Норвешка 100 круна 2878.3 2959.71 2968.60
СР Њемачка 100 марака 8357.93 8572,23 8597.98
Швајцарска 100 франака 9951.95 10207 12 10237.79
Шведска 100 круна 2862.01 2942.93 2951.78
Јапан 100 јена 99.29 103.97 104.28
В.Британија 1 фунта 325.51 334.7 1 335,71
Канада 1 долар 181.03 189.56 190 13
САД 1 допар 252.43 259.56 260.34
Аустралија 1 долар 171,66 179.75 180,29
Куповни и продајни курсеаи за девизе примјењују се од 
14 сати 20. маја 1985. године а куповни за ефективу при 
мјењује се од 21. маја 1985. године.

УТОРАК, 21. МАЈ

ПРВИ ПРОГРАМ

т

- \.L

8.55 - Преглед образовног про грама
9.00 - Образони про грам
10.30 - Вмјести
10,35 - Образовни лрограм
12.20 - Вијести
15.00 - Образоани програм - реприза

17.20 - Преглед про грама 
17,25 - Дневник 1
17.45 - Шарени аутобус - емисија за . 
Дјему
18,15- Отворена књига
18.45 - Тражили сте - гледајте 
образовно-забавна емксија

19.20 - Цртани фипм
19.30 - Дневник 2
19.55 -Т В с п о т
20.00 - Теме и дилеме - унутрашња 
политика
20,50 -ЕПП
20.55 .- Техеран 43. свјетс ко- 
швајцарски играни фипм
23.00 - Дневник 3
23.20 - Преглед програма за сриједу

ДРУГИ ПРОГРАМ

17,55 - Преглед програма
18.00 - Сарајевска хроника
19.00 - Бродови на Јадрану: Мали 
дивови - научно-популарна серија,
19.30- Дневник
20.00 - Ко то лмјепо пјева - народна ] 
музика
20,50 - Студио 2
21,05 - Сајам технике ЕП репотража ј 
21,15 - Стварање нове Југославије - 
документарна емисија
21,45 - Избо р из образовног 
програма
22.30-Прегпед програма засриједу

2. ПРО ГРАМ - 20,00 САТИ

KO TO ЛИЈЕПО  
ПЈЕВА

народна музика

Тепевизија Сарајево од  21. 
маја 1985. године почињ е да  
емитује нову сери ју ем исијана- 
родне музике „Ко то пијепо  
пјвва".

Поред познатих вокапних со- 
писта  Б е б е  СелимовиП, Химзе 
Поповине, С убхије Ш еховић и 
Душ ка Купиша, у прво ј емисији  
ће учвствовати и друж ина  Вите 
МужиниПа из Љ убљане. женска  
кпапа  „  Маринере “ из М акарске  
и ансамбп „Пријатењ и". Гости  
емисије су мпади гпумац Бран- 
ко ђурић  и Бесим С пахић са ан- 
сампбом „Врапчићи".

С онгове за ем исију јенапи сао  
Д уш ко Триф уновић, уреднин је 
М иписав ДучиГ). редитељ Ц рен- 
ко С. Ораховац, а водитењ и су  
Јосип ПејаковиП, гпумац из Са- 
рајева и новинарка Сабина  
Чабаравдић.

ВРИЈЕМЕ
и з в ј !
ТЕОРОЛОШКОГ ЗАВОДА БиХ

Д РО М Е

ЈТРОМ ЈЕНЉ ИВО
ЗА Б О С А Н С КУ КРАЈИ Н У: П ром јенљ и- 

во о б лачно  и неш то св је ж и је  М јестим и-  
чмо се оче ку је  кр аткотра јна  киш а, о а н о -  
сн о  пљус к о в и , а понегдЈе и грмљ авине  
Н а јви ш е тем пературе о д 2 0 д о  24степена  

ЗА Б А Њ А Л У К У : П ро м јенљ ивообл ачно  
и мапо св јеж и је . а м о гућа  )е краткотра |на  
киш а .о д н о сно  л о ка лн и  пљусак.

ЗА Н АРЕД НА Д В А — T F H  Д А Н А  Прео- 
владаваће то пл о  и н еста б ил но  ври јем е  
П оврем ено се о ч еку ју  и л о ка лн и  пљ уско- 
ви и грмљ авине. н а р о ч и то у  лопо д не вн им  
сатима

ВО Д О С ТАЈ Уна-БихаП 32 цм, бистра. 
тем пература воде 11,3 сте пе н а . Сана- 
С ански М ос т 1 6 6 ц м .б и с г р а,тем перагура  
воде 11,2ствпена . Врбас-Б ањ апука  142 
цм. б иста р .тсм п е р а тур а во д е  13,6сте п е -  
ни. В одос та ј на свим ри јекам а у 

^ ^ ^ гн а ц и ји

I
I

ц е 1 3 .6 сте п е -  
ријекама у
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